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Raporti mjedisor pér Komunén e
Gjakovés synon té dokumentojé
gjendjen e mjedisit pérmes té dhénave
mbi cilésiné e ajrit, ujérave, tokés dhe
biodiversitetit né komuné. Bazuar né
literaturén dhe udhézimet mbi metodat
e monitorimit dhe raportimit té
gjendjes mjedisore, ky raport pér-
mbledh té dhéna té réendésishme nga
raportet mjedisore té hartuara nga
institucionet shtetérore dhe organi-
zatat ndérkombétare né Kosové,
udhézuesit e BE-sé, kornizés ligjore té
Kosovés dhe raporteve evropiane mbi
faktorét kryesoré té mjedisit.

S
T~

HYRJE

Né kapitullin e paré, Burimet e Ndotjes,
shtjellohen ndotésit kryesoré té
mijedisit dhe origjina e tyre. Né bazé té
studimit té raporteve ekzistuese pér
mjedisin, gazrat e rrezikshme pérbéjné
ndotésit kryesoré té ajrit, pérderisa
pasohen nga shfrytézimi i biomasés,
transporti rrugor, mbeturinat dhe
ndotésit agrokemikalé si faktoré me
rol té madh né gjendjen e mjedisit.
Permes burimeve té referencuara, té
dhénat mbi secilin burim té ndotjes
krahasohen né nivel té shtetit dhe
specifikohen pér komunén e Gjakovés
né vecanti.

/Gjendja ekzistuese e ujérave, ajrit,\
tokés dhe biodiversitetit analizohet
pérmes té dhénave nga raportet e
monitorimit té kétyre faktoréve
kryesoré té mjedisit.

Pérfundimet e nxjerra nga ky raport
pérshkruhen né pjesén e fundit ku
renditen edhe rekomandimet
pérkatése ndaj secilés mangési apo
mundési pér pérmirésimin e gjendjes
mjedisore.
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Ndotja e mjedisit vjen nga burimet
natyrore dhe antropogjene, me té cilat
kuptohet  kontributi i1  aktivitetit
njerézor né shtimin e ndotésve né
mjedis. Sipas Organizatés Botérore té
Shéndetésisé, aktivitetet njerézore me
ndikimin mé té madh né ndotjen e ajrit
pérfshijné: motorét me djegie té
brendshme (si nafté dhe benzing),
djegie me léndé té ngurté (qymyr, linjit,
vaj té réndé dhe biomasé) pér
prodhimin e energjisé né familje dhe
industri, si dhe aktivitete té tjera
industriale (ndértimi, minierat,
prodhimi i cimentos, geramikés dhe

BURIMET E NDOTJES

SE MJEDISIT

tullave, dhe shkrirja e metaleve). '
Planifikimi  urban, gé imponon
pérdorimin e mjeteve individuale té
transportit, luan rol té madh né sasiné
e ndotjes sé ajrit. Grimcat e pluhurit
(Particulate Matter) jané grimca gé
thithen pérmes frymémarrjes dhe
pérbéhen nga sulfatet, nitratet,
amoniaku, klorur natriumi, karboni i zi,
pluhuri mineral dhe uji. Ato paragesin
rrezik té madh pér nga lehtésia e
depértimit né mushkeéri dhe né gjakun
e njeriut. ?

4 Y, v h W Y -
NDOTESIT PRIMARE/ KOHA NIVELI BURIMET NDIKIMI NE
SEKONDARE | MESATARE URBANE SHENDET
o N A \_ N /.
Bore %Hg?lmgfmﬂ Lodhje, démtim i
MONOKSIDI | . Mjetete shikimit dhe
KARBONIT (CO) L p transportit ﬂrﬂbleme
Toré ( izIJPUD?mmg i) ardiovaskulare
Primar Tore huﬂuﬁnlghumima} Ndjeshmeri e rritur
DIOKSIDI I : Mjetet e eri
: e mushkerive dhe
AZOTIT (NO,) 53 oob transportit zvogelimi
Sekondar Vjetore (99% um/m’) kapacitetit te tyre
Primar dhe 0075 pom Edn}(‘isitd 8S0rg; Prt;felgte né_ &
5 ; eaksione mémarrje dhe
0ZONI (0) Sekondar Boré (167 um/m’) fotokemikale té kapacitet ijzvugia'luar
mjeteve i mushkerive
Primare Vjetore 12 pm[m?
GRIMCAT E
PLURURIT [PMH) Sekondare Vietore 16 pm/m® Mjetet e transportit, o
} termocentralet respiratore dhe
industria, léa_rtdéuvasakl.&are.
. agrikultura, pluhuri | DY1YE € VOEK|Eve
Pnarhe | auoe L - Ol ]
GRIMCAT E LUl mushkerive
PLUHURIT (PM,) Pri
rimar dhe - 3
Chaan 24 oré 150 pum/m
. : 75 ppb
P 1
DIKSIDI | e = “JE umfm’) Termocentralet Eiekt nie mushkeri
‘ o err
SULFURIT (SO,) ) 05 ppm mijetet e transportit vdekslgr%'?é?isé
Sekondare Joré (1.3Fmg In7)
\_ AL AL W% A A v,

Tabela 1. Standardet e cilésisé sé ajrit sipas kritereve té NAAQs

! https://wwwwho.int/teams/environment-climate-change-and-health/air-quality-and-health/ambient-air-pollutionfpollutants/types-of- pollutants
* https:/ [wwwwha.int/teams/environment-climate-change-and-health/air-quality-and-health/ambient-air-pol lution/pollutants/types-of- pollutants




Sektori privat né Gjakové dhe
veprimtarité ekonomike duhet té
merren parasysh sidomos né rastin e
disa industrive gé marrin pjesé né
sasiné e emetimeve té gazrave serré

né vend. Né bazé té pérgindjes mé té
larté té aktiviteteve ekonomike mund
té vérejmé edhe raportin me sasiné e
emetimeve

té déemshme né ajer.

I i MR |, i
SEKTORI PERSHKRIMI PERQINDJA %
BIZNESEVE
A M N\ N y
A Bujgésia, Gjuetia dhe Pylltaria 166 38
D Industria Pérpunuese (tjera) 155 3.5
F Ndértimi 306 70
G Tregtia me shumicé dhe pakice, riparimi i mjeteve 1,702 388
H Hotelet dhe Restoranet 505 15
| Transporti, magazinimi dhe komunikacioni 265 6.0
K Pasurité e patundshme, informatika, kérkimet shkencore 219 50
0 Aktivitete té shérbimit kolektiv, social dhe individual 498 .4
\_ A I AL o

Tabela 2. Klasifikimi i bizneseve dhe pégindja e pjesémarrjes sé tyre (KGJ, Analizé e Situatés Mjedisore

né Komunén e Gjakovés, 2020)

GAZRAT E DEMSH@{H

Ekspozimi ndaj ndotésve né ajér éshté
déshmuar tashmé pér ndikimin né
shéndet, si vdekjet e parakohshme dhe
sémundjet e ndryshme respiratore. Pér
tée dokumentuar mortalitetin dhe
sémundjet, matjet béhen pérmes té
dhénave demografike, té shéndetit dhe
té pérgéndrimeve té gazrave né ajér. °

Gazrat me efekt serré né Kosové né
vitin 2008 pérbénin 9.5 Mt CO, eq

3 EEA, Air Quality in Europe - 2020 Report
% Mt CO2 eq - metér ton ekuivalent éshté njési qé pérfaqéson sasingé e gazrave serrg, ndikimi atmosferik i té cilave shté standardizuar ngé C02, bazuar né potencial-

in ngrohes té gazit.

kurse né vitin 2015 ato u rritén né 10 Mt
CO, eq, pra pér gati 5.2% dhe kjo
pothuajse vetém nga energjia e
prodhuar nga théngjilli. Sa i pérket
emetimeve té gazrave té demshme pér
koké banori, ato té Kosovés e kalojné
gjysmén e mesatares sé BE-sé (9.93t),
ndérsa emetimet pér njési té Bruto
Prodhimit Vendor jané dyfish mé té
larta se ato té BE-sé (0.4kg/EUR).”

* MMPH, Strategjia pér Ndryshime Klimatike 2019-2028 dhe Plani i Veprimit per ndryshime klimatike 2019-2021, 2018



i N Ve R Ve N
PM,, (GRIMCAT ME TE NO 0
| 2 3
greg | oo \VOGLASE2Spm) 4 e y
(1000) ~ b A8 i & L & N By 2 —9
MESATARJA | VDEKJET E MESATARJA  (VDEKJET E MESATARJA  |VDEKJETE
L. A j\VJEﬂ]RE /\PARAKUHSHMEQ'JEI'GRE /\FARM[IHSHHE\\UEI‘I]RE jGARAKBHSHME
Kosova 1799 282 4000 17 90 3922 80
Shtetet total | 939 742 135 417 000 176 55 000 4962 20 600
\_ T e A AN IS N N X
Tabela 3. Vdekjet e Parakohshme si pasojé e Grimcave té Pluhurit (PM2.5), NO2 dhe 03 né Shtetet e
Evropés, 2018 ¢
7~ d B
EMETIMET E GHG NE KOSOVE PER VITIN 2013 Gg CO, eq.
& A\ Y
Gjithsej emetime 9568.4
Energjia 8428.4
Proceset industriale 198
Shfrytézimi i produkteve 36
Bujgésia 690
Pylltaria dhe shfrytézimi i tokés -34
Mbeturinat 250
. A J

Tabela 4. Emetimet e GHG né Kosové pér vitin 2013 ’

& EEA, Air Quality in Europe - 2020 Report
7 MMPH, Strategjia per Ndryshime Klimatike 2019-2028 dhe Plani | Veprimit per ndryshime klimatike 2019-2021, 2018



INDUSTRIA ENERGJET@EZ

Sektori i energjisé éshté shkaktari
kryesor i emetimeve té gazrave serré
né Kosové, me 87% té totalit te
emetimeve. Pér nga pérgindja e
emetimeve até e pasojné bujgésia dhe
shfrytézimi i tokave me 6%, mbeturinat
me 5% dhe industria dhe prodhimi i
produkteve me rreth 2.5%. Burimi
kryesor pér prodhimin e energjisé
elektrike né Kosove éshté théngijilli apo
linjiti i cili siguron 97% té energjisé sé
prodhuar. Rrjedhat ujore sigurojné

vetém 3% té prodhimtarisé vjetore.
Gazrat qé emetohen nga termocen-
tralet pérmbajné sasi té démshme té
squfurit, oksidit té azotit dhe pluhurit.
Problem paragesin edhe ujérat qé
shfrytézohen nga termocentralet te
cilat pas pérdorimit lirohen té
patrajtuara, si dhe pluhuri né deponité
e hirit. Ky pluhur shtrihet né rreth
150ha té tokave té punueshme, me afro
40 milioné toné té hirit gé démton
dheun dhe produktet gé rriten né té. ’

e N N

BURIMET E EMETIMEVE C0, Gg. Eq. PERQINDJA (%)
N A A

Sektori i energjisé 643105 76.3

Sektori i prodhimit dhe ndértimit 549.33 6.5

Transporti rrugor 965.94 15

Sektoret tjere nga djegia e karburanteve 446,02 53

Lendét djegese té ngurta 35.85 0.4
X A A

Tabela 5. Burimet kryesore té emetimeve té gazrave serré né sektorin e energjisé

SEKTORI | BANIMIQ—D
SHFRYTEZIMI | BIOMASES DHE
ENERGJISE ELEKTRIKE

Sipas Bankés Botérore, sektori i
ndértimit pérfshin 48% té energjisé sé
konsumuar né Kosove, me shfrytézim

té biomasés né 45% dhe energjisé
elektrike 44%.

? https:/[www.researchgate.net/publication/289511362_Gjendja_e_pergjithshme_mjedisare_ne_Kosove_propozime_dhe_sugjerime




Sipas burimeve dhe analizave né nivel
shtetéror, sektori i banimit né Kosové
éshté burimi mé i madh i ekspozimit
ndaj grimcave té pluhurit PM,. si
pasojé e ngrohjes me djegie té
karburanteve té ngurta.” Né komunén
e Gjakovés pjesa mé e madhe e
banoréve e shfrytézojné drurin si léndé
e ngurté djegése pér ngrohje ku prej

16,131 objekteve té banimit, 13,571 prej
tyre si mjet pér ngrohje shfrytézojné
stufén, ndérsa 749 té tjera shfrytézojné
energjiné elektrike. Nafta dhe mazuti
pérdoren relativisht pak, kurse
théngjilli e gazi pérdoren me sé paku
nga té gjitha llojet e energjisé pér
ngrohje.

= N 2%
MENYRA KRYESORE E NGROHJES

HIMINRE Y Y e & B 4 N o a3 <
GJAKOVES NGROHJE | NGROHJE : NGROHES |

GATHSE) | oenorore | pererenpa | STOFE | OXHAK | oy | TIERA
. AN A A A A A N /
BANESE E
ZAKONSHME 16,131 936 487 13,571 380 704 43
PERSONA | 94,424 414k 2928 82,300 2125 27 184
N A L A A AN A AL J
o N R |

LLOJI KRYESOR | ENERGJISE SE PERDORUR

OMIMAE - . - < <
BAES et QYMYR/ NAFTE] o ENERG.|
I b | THENGJLL | MAZUT e | ELEKTRIKE
BANESE E
TaKOnSHwE | 128 3% 1020 40 9
PERSONA | 86,457 26 14559 174 2922
\_ L N A A A S

Tabela 6. Banesat sipas llojit té ményrés sé ngrohjes dhe lloit kryesor té energjisé sé pérdorur né Ko-

munén e Gjakovés

“ World Bank, Air Pollution Management in Kosovo, 2019
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TRANSPORTI RRUG@R@

Mesatarja e pérdorimit té automjeteve
éshté rritur pér 8.5% né gjashteé vitet e
fundit. Sipas studimeve, transporti
rrugor éshté pérgjegjés pér 10% té
gazrave serré né vend. Pérveg
pasojave né mjedis, ndotja e kétij niveli
ndikon edhe né ekonominé e vendit, me
46 milioné Euro vetém pér vitin 2018,

prej té cilave 15% nga dioksidi i Azotit
dhe 85% nga emetimet e grimcave té

pluhurit PM, . "
Ndotja nga automjetet mund
zvogélohet né vitet e ardhshme

te
me

pérdorimin e automjeteve mé moderne,
por lirimi i gazrave serré do té rritet né

proporcion me rritjen ekonomike.

|

/KUMUNAE N N N V. . O . . R R
: 201 2012 (2013 (2014 (2015 |2016 2017 |2018 |2019 |2020

GJAKOVES

= A A A A A A A A A A y,

VETURA 170,321 | 176,398 | 222,537 | 236,145 | 281,847 | 260,291 | 273,862 | 280,422 | 291,295 (292,902

AUTOMJET

TRANS 3.5 10,877 |M547 |15352 (15769 |[18,330 (17,963 |18,559 |33,889 |291,295 (19,060

DHE MBI 3.5T

AUTOMJET

TRANS NEN (17,901 |18,225 |24,659 |26949 |30,846 (31285 (32299 19371 (19,379 (35,705

35T

KOMBIBUSET |2698 |2520 (3,225 3161 3212 12841 (2535 (297 2977 |1,768

AUTOBUSET |1,117 1298 (1570 (1,697 212 11916 1949 (2326 (2135 |1794

MOTOCIKLETA | 546 809 1488 (1540 (1849 (1790 [1690 (2038 |[2087 |1694

TRAKTORE | 39 137 776 1036 1849 |613 523 1791 11851 | 641

RIMORKID

NEN 35T 101 n7 217 250 286 288 288 572 681 291

RIMORKID 3.5

DHE MBI 3.5T 1766 11800 |2283 (2281 (2707 (2628 (2735 |305 27 3,101

- N/ N ' N N N N N~ N N N

GJITHSEJ 205,366 | 212,851 | 272,107 | 288,828 | 342,142 | 319,615 | 334,440| 343,631 | 355,829 | 356,962

T ON N RO AL AT R AT e R

o / /

Tabela 7. Mjetet motorike dhe jo-motorike té regjistruara gjaté viteve 2011-2020 (ASK-Transporti TM4,
2020)

" World Bank Group, Kosovo: A Future of Green Transport and Clean Air



Vjetérsia mesatare e veturave né
Kosové éshté rreth 19 vite, 10 vite mé
shumé se mesatarja e veturave qé
garkullojné brenda Bashkimit
Evropian, ndérsa ato té importuara 6-7
vite.” Sipas numrit té veturave té
regjistruara né bazé té komunave, né

Gjakové né vitin 2016 jané regjistruar
17,043 ose 5.33% e numrit total té
veturave té regjistruara pér kété vit.
Né bazé té regjioneve, regjistrimi i
veturave né regjionin e Gjakovés
pérbén 11% té numrit total. *

18.1
132 15.9 171 | 1.0
2010 201 2012 2013 2014

Figura 1. Mesatarja e Vjetérsisé sé automjeteve té regjistruara (Instiituti GAP - Ekonomia e Veturave, 2018)
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Figura 2. Ndryshimi i intensitetit té trafikut brenda dités né rrugén Tirana, Gjakové, me rreth 1500 aut/oré

(KGJ, Draft Profili Komunal i Komunés sé Gjakovés, 2020)
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 World Bank Group, Kosovo: A Future of Green Transport and Clean Air
© https://veturat.institutigap.org/#regjistrimi-sipas-regjioneve

Figura 3. Ndryshimi i intensitetit té trafikut brenda dités né rrugén Néné Tereza, Gjakové, me rreth 1000
aut/oré(KGJ, Draft Profili Kominal i Komunés sé Gjakovés, 2020)
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BUJQESIA, PYLLTA@%S

Sektori i bujgésisé paraget 11.% té
BPV-sé (Bruto Prodhim Vendor)dhe
pérbén 26.7% té punésimit né vend.
Pérderisa mbetet sektor i réndésishém
ekonomik, bujgésia, pylltaria dhe
shfrytézimi i tokés pérbéjné 13% té
sasisé sé pérgjithshme té emetimeve
té gazrave serré. Pylltaria konsi-
derohet thithés i karbonit atmosferik
por edhe kontribuesi i dyté né vend pér
nga sasia e emetimit té dioksid
karbonit, me rreth 2.750 mijé tonelata
CO,." Vetém sektori i bujgésisé pérbén

7% té emetimit té gazrave serré né
Kosové, me rreth 700 milioné ton CO,
eq. Emetimet e metanit nga fermentimi
enterik (procesi tretés i kafshéve) dhe
emetimet e dioksidit té azotit dhe
metanit nga menaxhimi i plehrave té
kafshéve me 550 mijé ton CO, rradhiten
si nénsektor i paré i sektorit té
bujgésisé. Nénsektori i dyté pérfshin
fertilizimin e tokés dhe djegien e
biomasés me emetime indirekte té
azotit rreth 150 mijé ton CO, eq ¢do vit.
15

-

KATEGORIA SIPAS IPCC 2006

N

N

GAZRAT

B &

A

3.A - BAGETIA
3.A.1 - FERMENTIMI ENTERIK

3.A.2 - MENAXHIMI | PLEHUT

3.C - BURIMET E AGREGUARA DHE BURIMET E EMETIMIT TE
JO-CO2 NE TOKE

3.C1 - EMETIMET DHE DJEGIA E BIOMASES

3.C.2 - EMETIMET NGA DJEGIA E BIOMASES

3.C.3 - APLIKIMI | UREA-S
3.C.4 - EMETIMET DIREKTE TE N20 NGA MENAXHIMI |
TOKAVE/DHEUT

3.C.5 - EMETIMET INDIREKTE TE N20 NGA MENAXHIMI |
TOKAVE/DHEUT

3.C.6 - EMETIMET INDIREKTE TE N20 NGA MENAXHIMI
| PLEHUT

v’

v’
v’

e RS A

2

Tabela 8. Kategorité dhe nénkategorité e gazrave serré né sektorin e bujgésisé sipas IPCC 2006 (Raporti

GHG 2008-2013)

% MMPH, Strategjia pér Ndryshime Klimatike 2019-2028 dhe Plani i Veprimit pér ndryshime Klimatike 2019-2021, 2018

5 AMMK, Emetimi i Gazrave Serré ne Kosove 2008-2013, 2015
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Metani (CH,) pérfshin 77% té gazrave té
emetuara nga ky sektor, Oksidi i Azotit
(N,0) 20% dhe Dioksidi i Karbonit (CO,)
3%.

Sa i pérket sektorit té pylltarisé, éshté
sektori i vetém i akumulimit té gazrave

NDOTESIT NGA BURIM@I@

Kimikatet jané substanca kimike gé
gjejné pérdorim né bujgési né formén e
pesticideve dhe insekticideve, né
dezinfektim dhe né praktika shkencore
e industriale. Menaxhimi i plehut, si
nénsektor i treté i bujgésiseé,
konsiderohet njé nga sektorét e
ndotésve té médhenj me emetim rreth
800 mijé tonnelata CO, eq.” Varésia e
agrikulturés né kimikate pér trajtimin
e insekteve té demshme, sémundjet
dhe barérat e kéqija ka béré qé kéto
kimikate té kushtézojné siguriné e
ushgimit dhe shéndetin e njeriut pasiqgé
ato mund té démtojné edhe
mikroorganizmat e shéndetshém dhe
mund té  krijojné  rezistencé
antibakteriale. Kéto kimikate mund té
ndikojné né pérgéndrimin e azotit dhe
fosforit né dhe, si dhe mund té
shkaktojné transformime té tjera né
léndét ushqyese. "

MENAXHIMI | MBETURIN/\QE?

Emetimi nga sektori i mbeturinave
pérfshin 3% té emetimit té gazrave
serré dhe ndahet né nénkategori té
réndésishme pér trajtim: deponité e
menaxhuara, té pamenaxhuara dhe
ilegale; djegia e mbeturinave;

serré né kuadér té emetimeve totale né
Kosové. Burimet e emetimeve té
gazrave serré né kété kategori
pérfshijné: tokat pyjore, bujgésore,
kullotat, tokat e lagura, vendbanimet
dhe tokat tjera.

AGROKEMIKALE

Disa nga agrokemikalet jané:
Pesticidet, insekticidet, herbicidet,
fungicidet dhe plehrat. Efektet e tyre
shpérndahen edhe jashté tokave
bujgésore, duke pérfshiré ujérat, ajrin
dhe shéndetin e njeriut né ményré té
drejtpérdrejté. Né Kosové shpenzohen
rreth 461 ton pesticide né vit, prej té
cilave: insekticide 306 ton, fungicide
106 ton, herbicide 3 ton, rodenticide 42
ton dhe akaricide 4 ton. Pérveg importit
té rritur té kétyre materieve kimike,
pérdoruesit nuk jané té trajnuar né
pérdorimin e tyre, prandaj mund té
keté  keqpérdorime gé ndikojné
negativisht né ajér dhe né mirégenien
e mjedisit natyror né veganti. "

shkarkimi dhe trajtimi i ujérave té
zeza. Sipas llojeve té gazrave serre,
nga sektori i mbeturinave metani
pérbén 88% té emetimeve, oksidi i
azotit 14% dhe dioksid karboni 1%. *

* https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780081030172000076, Impact of agrachemicals on soil health

T MMPH, Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2020
5 AMMK, Emetimi | Gazrave Serre ne Kosove 2008-2013, 2015
" AMMK, Emetimi i Gazrave Serre né Kosove 2008-2013. 2015
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Sasia e mbeturinave komunale té
deponuara né deponité sanitare ka
pésuar rritje konstante ndér vite. Né
vitin 2009 jané deponuar 24,720,665
ton, kurse né vitin 2019 gati dyfishi i
késaj sasie ose 44,988,181 ton.

Mbeturinat e ngurta té parrezikshme
gé prodhohen né Kosové pérfshijné
mbeturinat  komunale (MK) nga
amvisérité, mbeturinat komerciale
(Mko), ato té ndértimit dhe demolimit
(N&D), si dhe mbeturinat e véllimshme
(MV). Ligji pér mbeturina nr.
2012/04-L-060 merr pér bazé
standarded evropiane dhe krahason
detyrat né kuader té shtetit. Sipas kétij
ligji, komunat jané pérgjegjése pér
menaxhimin e mbeturinave pérmes
departamenteve dhe inspektorateve
komunale, pér modelin e operatorit pér

mbledhje, pér caktimin e tarifave dhe
pér meényrén e mbledhjes sé
mbeturinave. Ményra e organizimit té
mbledhjes sé mbeturinave né Kosové
béhet pérmes shtaté kompanive
regjionale té cilat | dérgojné
mbeturinat né stacione transferi e
pastaj deponohen né deponi sanitare
ose drejtpérdrejté. Nga shtaté deponi
regjionale, katér konsiderohen
josanitare.

Né  Gjakové, pérgjegjése  pér
menaxhimin e mbeturinave komunale
éshté ndérmarrja publike KRM
“Cabrati” dhe i shérben vetém 58 nga
gjithsej 91 vendbanime té komunés, ku
33 vendbanime nga zonat rurale
mbeten jashté sistemit té menaxhimit
té mbeturinave.

:G.IENER!MI | MBETURINAVE TE VLERESUARA j
MBETJET E GJENERUARA PER PERSON [KG/BANOR] - MESATARJA 126
URBANE 1.5K6
PARA - URBANE 1.2K6
RURALE 1.0KG
RURALE - THELLE 0.9KG
iVLERESIMI | GJENERIMIT TE MBETURINAVE - TE PERLLOGARITURA :
TOTALI | MBETJEVE TE GJENERUARA [T/DITE] M3
TOTALI | MBETJEVE TE GJENERARA [T/VIT] 14,099
\TOTALI | MBETJEVE TE MBLEDHURA 65 TON NE DITE PUNE - [T/VIT] 17,225
A S

Tabela 9. Gjenerimi i Mbeturinave Sipas Zonave dhe Sasisé (KGJ - Plani Lokal pér Menaxhimin e Mbeturi-

nave 2015-2020)

4 AMMK. Miedisi | Kosoves - Raporti i Treguesve Mjedisorg, 2020

% AMMK, Menaxhimi i Mbeturinave Komunale né Kosove - Raport mbi Gjendjen, 2018
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STACIONI TRANSFER | MBETURINAVE

KRM “Cabrati” bén mbledhjen e
mbeturinave né ditét e caktuara té
vendbanimeve dhe i transferon ato né
Stacionin e Transferit né periferi té
qytetit para deponimit pérfundimtar né
deponiné kryesore sanitare né Prizren
(Landovicé). Sasia e mbledhur e
mbeturinave brenda njé dite éshté
aférsisht 60 - 70 ton. Sipas vlerésimit
té béré nga ndérmarrja, gjendja né
kété Stacion Transfer éshté alarmante,

me mbi 60 mijé ton mbeturina té
grumbulluara dhe né distancé mé té
vogél se 100m nga vendbanimet e
komunitetit romé né periferi té gytetit.
Né gusht té vitit 2020 éshté marré
vendim nga Komuna e Gjakovés né
pajtueshmeéri me deponiné e Prizrenit
pér bartjen e mbeturinave atje dhe ka
filluar té béhet pastrimi i kétij stacionit
transfer né afat prej 45 ditésh.

-
- TE DHENA TE PERGJITHSHME p
' i 4 S il &, (B . N
RAJONI SIP. (KM?) NR. | BANOREVE (2011) | NR. AMVISERIVE (2011)
N N N A N A
R7 Rajoni i Gjakovés 959 140,659 22,960
Kosové 10,906 1,779,521 307,014
A J A AL A 0
f’ i AP = )
MBULIMI ARKETIMI DEPONITE ILEGALE
I A\ AN >
( kil YGITHSE) | k& CYNUMRIE YNUMRIT )
GJTHSE) | KLENTETE | .o . | SHKALLAE | DEPONNE | DEPONIVE
KLIENTE (2016)| SHERBYER ARKETIMIT | ILEGALE ILEGALE
h N /\(12]2016) Py N /\(2017) /\‘KMZ] &
R7 16,131 936 487 13,571 704 43
94,424 4,144 2928 82,300 2m 184
N STANS AN AN AN AN N =

Tabela 10. Pasqyra e pérgjithshme e menaxhimit té mbeturinave (AMMK - Menaxhimi i Mbeturinave Ko-

munale né Kosové - Raport Mbi Gjendjen, 2018)
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LEGJENDA

® [eponité ilegale - 2017
[ Kufinjté Komunal
Kufinjté e Zonave Kadastrale
Zona té Pa-Banuara

MBULUESHMERIA NE VENDBANIME
0%
1-35%

B 36 - 70%

Bl 71-100%

Harta 1. Deponité Ilegale né Komunén e Gjakovés (AMMK - Menaxhimi i Mbeturinave Komunale né Kosové
- Raport Mbi Gjendjen, 2018)

Né anketén e vitit 2017 jané identifikuar té mbeturinave éshté rreth 5% dhe

95 deponi ilegale apo 0.14 deponi
ilegale pér m? Shkalla e reciklimit

sipas parashikimeve, ajo mund té arrijé
né 23% né vitet e ardhshme.

MBETURINAT E RREZIKSHME INDUSTRIALE,

Mbeturinat e rrezikshme pérfshijné
éngjet, mbeturinat mjekésore dhe
mbeturinat nga veprimtarité e
bujgésisé, industrisé dhe pylltarisé. *
Né Gjakové jane identifikuar disa
deponi té mbeturinave té rrezikshme
industriale dhe té kimikateve qé
kalojné sasiné prej 5 ton pér secilin
lokacion:

New Co Jatex (ish Ndérmarrja
JATEX), mbeturina me origjiné
nga prodhimi i tekstilit,

New Co Miniera Devé, mbeturina
me origjiné minerare,

Metaliku, mbeturina me origjiné
nga procesimi i metaleve, dhe

New Co Emin Duraku - Devolli,
mbeturina me origjiné nga
procesimi i tekstilit.

KEMIKALE DHE MJEKESORE

Pérvec  mbeturinave  industriale,
komuna e Gjakovés pérballet edhe me
kontaminimin e mbeturinave té ngurta
komunale nga mbeturinat mjekésore,
si: shiringat e pérdorura, gjaku,
mbetjet nga kultura biologjike, mbetjet
anatomike dhe materialet nga
intervenimet kirurgjike. Edhe pse né
rajonin spitalor éshté i instaluar
impianti pér trajtimin e kétyre
mbetjeve, ai pérdoret rrallé dhe me
kapacitet deri né 10kg/dité nga
1500-1800kg/dité té parapara.

% AMMK, Menaxhimi i Mbeturinave Komunale né Kosové - Raport mbi Gjendjen, 2018
4 AMMK, Menaxhimi | Mbeturinave Kemunale ne Kosove — Raport mbi Gjendjen, 2018

% KGJ, Plani Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2015-2020, 2015
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NE SHENDETIN E NJERIUT

% EEA, Air Quality in Europe - 2020 Report

Ajri i ndotur ka ndikim té madh né
shéndetin e njeriut, sidomos né zonat
urbane gé i ekspozohen mé shumé
gazrave té démshme. Ndotja e ajrit
luan rol edhe né ekonominé e vendit
duke e zvogéluar jetégjatésing, duke i
rritur shpenzimet mjekésore dhe me
zvogélimin e produktivitetit né shumé
sektoré té ekonomisé.

Kimikatet e rrezikshme shpérndahen
né mjedis pérmes aktivitete njerézore
ose né ményré natyrale dhe mund té
shkaktojné efekte té rénda né
shéndetin e njeriut. Emetimet nga
djegia e shtuar e biomasés né
shekullin e fundit jané pérgjegjése pér
lirimin e Oksidit té Karbonit (CO),
Dioksidit t& Sulfurit (S0,), Oksidit té
Azotit (NO), Ozonit (0,), metaleve té
rénda dhe grimcave te thithshme té
pluhurit (PM,, dhe PM, ). Ndotja e ajrit
mund té keté efekte kronike e akute né
shéndetin njerézor, duke shkaktuar
déme né shumé organe dhe sisteme té
trupit. Sémundjet dhe komplikimet
mund té shfagen né forma té lehta e té
paverejtshme deri te ato me té réndat,
si: séemundje kronike té frymémarrjes
dhe zemrés, kancer i mushkeérive,
infektime akute né frymémarrje te
fémijét dhe bronhit kronik te té rriturit,
kegésim i sémundjeve ekzistuese té
zemrés dhe mushkérive ose sulme
astme. Pérve¢ séemundjeve gé mund ta
pércjellin njeriun gjaté jetés, thithja e
ajrit té ndotur éshté lidhur edhe me
vdekje té parakohshme dhe jetégjatési
mé té shkurté né mase. *

% https://www.sciencedirect.com/science/articlefabs/pii/S0269749107002849 Human Health Effects of Air Pollution, Elsevier

=
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Disa studime jané béré né raportin e
ajrit té ndotur dhe shéndetin e njeriut
duke pérfshiré edhe njé studim né
ndikimin e grimcave té rrezikshme né
démtimin e ADN-sé sé njeriut. Né
Kosové jané identifikuar disa hot-spote
apo zona té koncentrimit té ndotésve,
kryesisht né deponi sanitare té
mbeturinave, deponité e minierave, té
pesticideve, zonat agrikulturore dhe
ato té mbledhjes sé kimikateve dhe
mbetjeve té rrezikshme.

% https:/www.researchyate.net/publication/292881664_Atmospheric_pollution_in_Kosovo_is_associated_with_increased DNA_damage_in_the_human_population (A-

30 40 50

Ndikimi i ajrit té ndotur né organizmin
e njeriut mund té matet pérmes
markeréve kliniké, si funksionet e
frymémarrjes ose incidentet e
sémundjeve, por edhe pérmes
biomarkeréve qgé reflektojné sémun-
djet si kanceri ose sémundjet e
zemrés. ADN-ja e démtuar konsi-
derohet biomarker i rrezikut ndaj
kancerit. Sipas rezultateve té studimit,
personat gé jetojné né aférsi té
burimeve té ndotjes jané dukshém mé

té déemtuar se pjesa tjetér e popullsiseé.
27

vdulla J Alija, Fisnik Asllani, Ismet D Bajraktari, Andrew Richard Collins, Shemsedin Dreshaj)

60
pg/m?*

Figura 4. Indikatorét e ekspozimit ndaj grimcave té pluhurit dhe kufiri i obliguar né Evropé, 2016 (EEA -
Air Quality in Europe - 2020 Report)
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Figura 5. Démtimet né ADN nga mostrat e gjakut té marra né 3 lokacione pér moshén nén 50 (verdhg)
dhe 50 e sipér (gjelbér) **

g a4 N Ve N X Y N
GRUPMOSHA 0-4 5-14 15-49 | 50-69 | 70+ GJITHSEJ

e A AL = P N A W
SEMUNDJE ISKEMIKE TE ZEMRES 0 0 56 102 139 296
SULM NE ZEMER 0 0 30 213 145 388
SEMUNDJE KRONIKE OBSTRUKTIVE TE MUSHKERIVE | 0 0 1 6 16 22
KANCER NE MUSHKERI 0 0 8 21 18 47
SEMUNDJE E SISTEMIT TE POSHTEM RESPIRATOR | 1 1 0 3 2 7

-~ g N N g R R N
GJITHSEJ 1 1 95 344 319 760
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Tabela 11. Numri i vdekjeve sipas grupmoshés né vit nga NAA né Kosové (World Bank 2019: Air pollution
management in Kosovo)

# https://www.researchgate.net/publication/292881664_Atmospheric_pollution_in_Kosovo_is_associated_with_increased_DNA_damage_in_the_human_population (A-
vdulla J Alija, Fisnik Asllani, Ismet D Bajraktari, Andrew Richard Collins, Shemsedin Dreshaj)



GJEND

Me Ligjin Nr. 03/L-025 Pér Mbrojtjen e
Mjedisit ~ harmonizohen  zhvillimi
ekonomik dhe mirégenia sociale me
mbrojtjen e mjedisit sipas koncepteve
té zhvillimit té géndrueshém. Orga-
net pérgjegjése pér administrimin e
mbrojtjes sé mijedisit sipas ligjit pér
mbrojtien e mjedisit jané Qeveria,
Ministria dhe Komunat.

Me géllim té monitorimit té cilésisé
sémijedisit, Ministria e Ekonomisé dhe
Ambientit themelon Agjencionin pér
Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés (AMMK)
dhe i cakton detyrat pérkatése:

1] Té sigurojé informacionin e duhur pér
administratén, Qeveriné dhe Kuvendin
e Kosovés pér zbatimin e politikave
pér mbrojtjen e mjedisit;

12 Té sigurojé informacionin e duhur pér
administratén, Qeveriné dhe Kuvendin
e Kosovés pér zbatimin e politikave
pér mbrojtjen e mjedisit;

13 Ti vendosé dhe ti mbajé gendrat
referente me bazat e té dhénave pér
pércjiellien e mijedisit(té  dhénat
socio-ekonomike, presionet né mjedis,
gjendjen dhe kualitetin e mjedisit);

‘“l Té zhvillojé procedurat pér pérpunimin
e té dhénave té grumbulluara pér
mjedisin dhe vlerésimin e tyre
(modelimin, prezantimin dhe para-
gitjen vizuele);

KORNIZA INSTITUCIONALE 2
PER MONITORIMIN E

ES SE MUEDISIT

Tée kryejé punét profesionale gjaté ]5
pércaktimit té pérmbajtjes, meto-
dologjisé dhe ményrés sé pércjelljes

sé gjendjes sé mjedisit;

Teé avancojé dhe krahasojé cilésiné e té 16
dhénave pér mjedisin;

Té hartojé raporte pér gjendjen e1.7
pérgjithshme té mjedisit né Kosove,
synimeve, si dhe té raportojé pér
sektorét kryesoré (ajrin, tokén, ujin,
llojllojshmériné biologjike, ndryshimet
klimatologjike);

Té hartojé raporte pér céshtjet e].B
caktuara pér mbrojtjen e mjedisit sig
jané rajonet me radioaktivitet té
shtuar, cilésia e mjedisit, shéndeti dhe
ngjashém;

Kryen puné késhillédhéngse pér 1.9
pércaktimin, mbajtjen dhe pércjelljen e
projekteve dhe programeve pér
mbrojtjen e mjedisit;

Té ndihmojé organet e administratés 11[]
né zhvillimin e formave té reja té
politikés pér mbrojtjen e mjedisit dhe
pércjelljen e zbatimit té planeve dhe
programeve pér mbrojtjen e mjedisit;

Té bashképunojé me Agjenciné 1T|
Evropiane té Mijedisit - AEM e cila
éshté né pérbérje té Rrjetit Evropian

pér Informim dhe Vézhgim - RREIV,
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112 Té bashképunojé me institucionet dhe
organizmat tjeré ndérkombétaré pér
mbrojtjen e mjedisit;

113 Té sigurojé gasjen né té gjitha
informacionet pér mjedisin e Kosovés
sipas standardeve té AEM;

114 shrytézimi  dhe  kémbimi  ndér-
shtetéror i té dhénave pér mjedis do té
rregullohet me ligj té vecanté.

AMMK kryen edhe puné té tjera 2[]
téparacaktuara né aktin pér themelim

qé shérbejné pér realizimin e
veprimtarisé sé AMMK té pércaktuara

né paragrafin 1té kétij neni.

Institutet dhe Drejtorité e AMMK-sé
pérfshijné: Drejtoriné pér Vlerésimin e
Gjendjes sé Mijedisit, Institutin e
Kosovés pér Mbrojtien e Natyres,
Institutin Hidrometreologjik te
Kosoveés, Drejtoriné e Parkut Kombétar
Bjeshkét e Nemuna dhe Drejtoriné
Parku Kombétar Sharr.

DREJTORIA E MONITORIMIT, VLERESIMIT

Organizon  monitorimin,
strategjike dhe programet;

planet

Grumbullon té dhéna pér para-
metrat mjedisoré dhe indikatorét e
ndotjes

DHE RAPORTIMIT MJEDISOR

Monitoron  faktorét  natyroré,
ndryshimin e gjendjes mjedisore dhe
kushtet né lidhje me ujin, ajrin, dheun,
pyllin,  biodiversitetin,  zhurmén,
vibrimin dhe mbeturinat;

Harton raportet e pérgjithshme dhe
sektorale pér gjendjen e mjedisit.

INSTITUTI | KOSOVES PER MBROJTJEN E NATYRES

Mbledhja dhe pérpunimi i shénimeve
lidhur me mbrojtjen e natyrés

Harton bazén e té dhénave pér llojet
e biméve, kérpudhave dhe shtazéve,
tipeve té vendbanimit, ekosistemeve
dhe peisazheve;

Monitoron gjendjen e larmisé
biologjike dhe peisazhore dhe
propozon masat pér mbrojtjen e tyre;

Pérgatit bazén profesionale pér
mbrojtjen e pjeséve té natyrés;

Harton bazén profesionale pér
nevojat e pércaktimit té kushteve pér
mbrojtjen e natyrés, menaxhimin e
zonave té mbrojtura dhe shfrytézimi i
té mirave té natyres;

Kryen analiza statistikore,
unifikimin e rezultateve dhe hartimin e
raportit pér gjendjen dhe mbrojtjen e
natyres;

Merr pjesé né zbatimin e akteve
ndérkombétare né mbrojtjen e natyrés.
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INSTITUTI HIDROMETEROROLOGJIK | KOSOVES

Ndértimi dhe miréembajtja e rrjetit
themelor té stacioneve hidrologjike
dhe meteorologjike dhe organizimi i
matjeve dhe vrojtimet e elementeve
dhe dukurive;

Studimi, pérpunimi, ruajtja, kémbimi
dhe shpallia e té dhénave dhe
rezultateve hidromoteorologjike dhe té
hulumtimeve né rrjetin e monitorimit;

Kryerja e matjeve, vrojtimeve
meteorologjike me radar dhe kryerja e
matjeve dhe vrojtimeve
hidrometeorologjike sistematike né
ujérrjedhat e lumenjve né rastet e
zakonshme dhe né rastet e
crregullimeve;

Né ligjin Nr. 04/L-147 pér Ujérat e
Kosovés , né nenin 20, me géllim té
zhvillimit dhe pérparimit hulumtues
dhe projektues, Ministria themelon
Institutin e Kosovés pér Ujera, , si
organ té pavarur. Detyra e Institutit té
Kosovés pér Ujéra pércaktohen me ané
té Statusit pér Veprimtariné e Institutit.

Pércjellja sistematike dhe
konstatimi i ndotjes sé ajrit, té
reshurave  atmosferike,  ujérave
sipérfagesore dhe néntokésore té
burimit té paré dhe tokés, studimi dh
eprognozimi i  kushteve hidro-
meteorologjike té ndotjes sé mjedisit
dhe paralajmérimi i fatkegésive
elementare hidrometeorologjike;

Dhénia e raporteve, parashikimeve
dhe paralajmérimeve té organeve
kompetente gendfrore dhe lokale mbi
dukurité  hidrometeorologjike  dhe
studimi i motit, klimés, ujérave dhe
ndikimit té tyre né biosferé.

Hulumtimi i ndryshimit té motit,
klimés dhe ujérave nga ndikimi
artificial dhe studimi i metodave te
veprimeve artificiale mbi motin, klimén
dhe ujérat.

Sipas Ligjit Nr. 02/L-78 dhe UA Nr.
16/2012, Instituti Kombétar  pér
Shendetesi Publike éshté pérgjegjés
pér monitorimin e ujit pér pije.
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Ndotja e ajrit si problem global
kércénon jo vetém shéndetin njerézor,
por edhe ekosistemet né toke. Sipas
Komisionit Evropian, ndotja e ajrit
éshté rreziku i dyte mé i madh
mjedisor pér shéndetin e njeriut dhe
radhitet menjéheré pas ndryshimeve
klimatike. Edhe pse ndotja e ajrit
ndikon te té gjithé, disa grupe jané mé
shumé té ndikuar nga pasojat qé
shkaktohen, si¢c jané: femijét, te
moshuarit, graté shtatzéna dhe
personat me sémundje ekzistuese.
Kategorizimi i shogérisé né bazeé té té
ardhurave duhet konsideruar
gjithashtu megé njé shtresé mé e
varfér e popullsisé zakonisht jetojné
afer rrugéve té ngarkuara té
transportit, né aférsi té deponive té
mbeturinave e zonave industriale, gé i
bén ata disa heré mé té ekspozuar ndaj
ndotésve se pjesa tjetér e popullsisé.

Varféria energjetike éshté faktor |
réndésishém né pjesén jugore, lindore

AJRID

dhe gendrore té Evropés meqé
imponon djegien e materialeve té
ngurta te cilésisé sé ulét, si druri dhe
théngjilli. Pjesa e popullsisé qé i
shfrytézojné ato i ekspozohen
grimcave té pluhurit (PM,, dhe PM,)
dhe Hidrokarbureve Arnmanke
Policiklike (HAP) si né hapésirat e
hapura ashtu edhe né ato té mbyllura.

Ajri i ndotur éshté provuar té keté
ndikim té drejtpérdrejté edhe né
ekosistemet  natyrore dhe né
biodiversitet. Oksidet e azotit (NO ) qqé
jané shuma e oksidit té azotit (NO)‘) dhe
e amoniakut (NH,) kané ndikim né jetén
e gjallesave né toké dhe né uje. Sé
bashku me dioksidin e sulfurit (SO,),
oksidet e azotit ndikojné né aciditetin e
dheut, té ligeneve dhe lumenjve, duke
shkaktuar humbjen e biodiversitetit.
Ozoni atmosferik (0,) démton té
mbjellat agrikulturore, pyjet dhe bimét
duke zvogéluar shkallén e tyre té
rritjes.

Jané tri cikle té réndésishme té ndotésve té ajrit né mjedis:

Cikli i paré pérfshin procesin e emetimit, gé karakterizohet me parametrat si:
lloji i ndotésve, sasia, shkalla e pérhapjes, temperatura, shpejtésia dhe koha e

materialit té emetuar;

Cikli i dyté eshté shpérndarja atmosferike e ndotésve. Ky pérfshin faktorét fiziké
e kimikeg, si: reaksionet fotokimike dhe distanca mes burimit té ndotjes dhe zonés sé

ndikuar.

Procesi i depozitimit apo fundérrimit i takon ciklit té treté. Depozitimi nénkupton
ndikimin lokal té ndotésve né mjedis. Ai varet nga kushtet e motit ose ndryshimit
klimatik, si¢c éshté pérmbysja e temperaturés ose e reshjeve dhe kohézgjatja e

tyre.”

% EEA, Air Quality in Europe - 2020 Report

% https://www.researchgate.net/publication/320491788_SOURCES_OF_AIR_POLLUTION_ENVIRONMENTAL_IMPACTS_AND_EXPLOITATION_OF_NATURAL_RESOURCES_IN_

KOSOVO (Adem Dreshaj, Bedri Millaku, Sabiha Shala, Afrim Selimaj, Halit Shabani, CBUNLCA, 2017
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KORNIZA LIGJORE F@ﬂ

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit. Nr.
03/L-025, Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja, Nr. 03/L-160, dhe Ligjit pér
Veprimtariné Hidrometeorologjike, Nr.

02/L-79, Agjencia pér M

brojtien e

Mjedisit té Kosovés dhe Instituti
Hidrometeorologjik i Kosovés moni-

CILESINE E AJRIT

torojné cilésiné e ajrit né Kosové me
aneé té 12 stacioneve té shpérndara né
disa qytete. Kéto stacione monitorojné
sasiné e pluhurit grimcor (PM,; dhe
PM,,), NO/NO,, SO,, CO dhe O, té cilat

arritén nivelet mé té larta né vitin 2019.
31

i hiih B i \15 PASHEN \’E RREZIKSHME\
CILESIA SHUME E MIRE | E MIRE E MODERUAR DETSHME PER SHENDETIN
N\ NG N A\ AN N\ ]
GRIMCAT E PLUHURIT ME TE
VOGLA SE 2.5 LIM [PMz 5] 0-10 10-20 20-25 25-50 50-800
GRIMCAT E PLUHURIT ME TE
DIOKSIDI | AZOTIT (NO,) 0-40 40-100 100-200 200-400 400-1000
OZONI (0,) 0-80 80-120 120-180 180-240 240-600
DIOKSIDI | SULFURIT (S[]z) 0-100 100-200 200-350 350-500 500-1250
\ A A A A A o
Tabela 12. Indeksi i cilésisé sé ajrit pér parametrat e monitoruar (AMMK - Raporti Vjetor pér Gjendjen e
Ajrit, 2019)
(Y (STANDARDIPER | STANDARDIPER | VLERAE SUGJERUARE |
NDOTESIT | PERIUDHA MESATARE CILESINE E AJRIT CILESINE E AJRIT CILESISE SE AJRIT NGA
L A j\NE KOSOVE /\NE BE J\PBSH L
Mesatarja vjetore 40 pg/m? 40 pg/m? 20 pg/m?
PM 24 oré 50 pg/m? 50 pg/m? 50 pg/m?®
» 24 oré (pragu i informimit) | 100 pg/m?® % =
2 oré (pragu i vigjilimit) | 100 pg/m?® - -
PM Mesatarja vjetore 25 ug/m? 25 pg/m? 10 pg/m*
25 24 ore
Mesatarja e maksimumit | 120 pg/m? (objektiva 120 pg/m? 100 pg/m?
0 8-orésh ne dite afatgjate)
3 Toré (pragu i informimit) 1280 w_:llmi‘3 E -
L /\1 oré (pragu i vigjilimit) A 40 pg/m aZ s 0

3 AMMK, Raporti Vietori pér Gjendjen e Ajrit, 2019
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( \/Mesatarja vjetore Yo ug/m? Y w0 ug/m? Yo ug/m? i\
NO Toré 200 pg/m? 200 pg/m® 200 pg/m®
2 Pragu i vigjilimit 400 pg/m? . -
24 oré 125 pg/m® 125 pg/m® 20 pg/m®
S0, Toré 350 jg/m° 350 g/ 500 g/
Pragui vigjilimit 500 pg/m? - -
10 minuta = = 500 pg/m®
Mesatarja e maksimumit 8 | 10 pg/m® 10 pg/m? 10 ug/m®
o orésh né dite
Mesatarja e maksimumit | - 30 pg/m*
T-orésh né dité
PLUMBI | Mesatarja vjetore 0.5 pg/m® 0.5 ug/m’ 0.5 ug/m?
BENZENET | Mesatarja vjetore 5 pg/m? 5 ug/m? "
A N N N AN J

Tabela 13. Standardet e cilésisé sé ajrit né Kosové krahasuar me ato té BE-sé dhe vlerat e sugjeruara
nga OBSH

CILESIA E AJRIT &2

KOMUNEN E GJAKOVES

Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés
(IHMK) bén monitorimin e cilésisé sé
ajrit sipas mandatit té Ministrisé sé
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor né
bazé té Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga
Ndotja, Nr. 03/L-160. Ky institut bén
monitorimin e cilésisé sé ajrit né disa
pika té qyteteve té ndryshme, por
Gjakova nuk bén pjesé né kéte liste,
duke pamundésuar planifikimin dhe
veprimin  drejt  pérmirésimit  té
parametrave té ajrit.

Né krahasim me qytetet tjera té
Kosovés, Gjakova ka ajér té pastér dhe
relativisht té kontrollueshém. Sezonat
e ftohta jané ato gé detyrojné djegien e

% KGJ, Analizé e Situates Mjedisore né Komunén e Gjakovés, 2020
9 http:/fsmartcity.e-komuna.com/smartcity/public/ SmartCity Gjakove

gymyrit dhe drurit si burime pér
ngrohje, por faktor me rol té madh né
ndotje éshté edhe Ngrohtorja e Qytetit
“SH.A. Gjakové” e cila si léndé té paré
pér djegie pérdor mazutin. ¥

Projekti “Smart City" i realizuar né
Gjakové ka pér géllim monitorimin e
vazhdueshém té ajrit pérmes dy
pikave/mjeteve té vendosura né
gendér té qytetit dhe né dalje té qytetit
né anén e Prizrenit. Matjet pér
temperaturén,  dioksid  karbonin,
lagéshtiné e ajrit, shpejtésiné dhe
drejtimin e erés béhen né vazhdimési
dhe raportohen né kohé reale né
webfagen e projektit. =
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Harta 2. Pikat e monitorimit té cilésisé sé ajrit né Gjakové si pjesé e projektit “Smart City” (http://smartc-

ity.e-komuna.com/smartcity/public/map)

Né mungesé té té dhénave dhe
stacioneve pér matjen e cilésisé sé
ajrit nga IHMK né Gjakové, té dhénat e
paragitura mé poshté jané marré nga
webfage té ndryshme qé béjné
monitorimin e ajrit dhe e paragesin até

400 | .

W M5

LGy

. LJ
SjaKove Ao
: :'&K)

Zona Industriale

RAO7

né kohé reale. Shumé prej tyre
tregojné vetém Treguesin e Cilésisé sé
Ajrit  (AQl), nivelin e dioksidit té
karbonit dhe pluhurin grimcor (PM) dhe
até né historik té shkurtér pér njé jave,
njé muaj ose mé sé largu pér gjashté
muaj.

2016 2017

2018

2019 2020 2021

VITI
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Figura 6. Temperatura mesatare sipas dy matésve né Gjakové pé pesé vitet e fundit (http://smartci-
ty.e-komuna.com/smartcity/public/sensor/2)
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Figura 7. Niveli i dioksidit té karbonit né dy matésit né Gjakové pé katér vite (http://smartcity.e-komu-
na.com/smartcity/public/sensor/2)
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Figura 8. Mesatarja vjetore e Indeksit pér Cilésiné e Ajrit (AQI) né Gjakové pér gjashté muajt e fundit
(https://air.plumelabs.com/air-quality-in-Gjakov%C3%AB-3jWu)

Sipas té dhénave online, Indeksi pér
Cilésiné e Ajrit (AQI) merr parasysh té
gjithé ndotésit né ajér dhe jep njé vleré
té caktuar. Sa mé e madhe vlera e kétij
treguesi, ag mé i larté éshté niveli i
ndotjes sé ajrit. Ndotésit kryesoré gé
merren parasysh né kété vleré jané
pluhuri grimcor (PM,, dhe PM,),
dioksidi i azotit (NO,) dhe ozoni (03)
Sipas Fig. 7, 292 dité né gjashté muajt e
fundit kané rezultuar me cilési té

% https:/fair.plumelabs.com/air-quality-in-Gjakov%C3%AB-3jWu

moderuar té ajrit, me vleré rreth 25-45
AQl, vetém 33 dité me cilési shumé té
miré té ajrit, me vleré nén 20 AQI, dhe
37 dité me rrezikshméri té larté, me
vlerén mbi 50 AQI. Vlerat mé ekstreme
té rrezikshmérisé arrijné né ditén e
fundit té muajit dhjetor dhe fillimit té
muajit janar, ku niveli i pluhurit
grimcor PM,_ arrin vlerén 43 ug/m?®,
PM,, - 63 ugfm:‘ NO, - 21 pg/m* dhe O, -
33 ug/ma 34



Si arsye pér disa nga vlerat e larta té
parametrave té ndotésve né ajér pér
Komunén e Gjakovés konsiderohen
edhe numri i madh i automjeteve dhe
vendparkingjet e limituara pér
parkimin e tyre, mungesa e hapésirave
té gjelbérta si dhe rritja e shpejté e
industrisé sé ndértimit né zonat
urbane.

Né mungesé té té dhénave specifike
pér cilésiné e ajrit né Gjakové nga
IHMK-ja, vlerat e sipérshénuara mund
t'i krahasojmé me vlerat mesatare té
ndotésve té regjistruar né dy vitet e
fundit né stacionin e Pejés dhe
Prizrenit si regjionet mé té aférta me
komunén e Gjakovés.

i (' PERQENDRIMI PERQENDRIMI | PERQENDRIMI | PERQENDRIMI )
PARAMETRAT MESATAR PER MESATAR PER MESATAR PER MESATAR PER
k. 42018 22019 2020 4202 o
PM,, 28.0 pg/m* 30.2 pg/m* 36.4 pg/m? 445 pg/m?
PEJE PM, 201 pg/m? 27.5 pgfm? 28.7 ug/m* 379 pg/m?®
NO, - 13.9 ug/m? 14.3 pg/m? 25.1 ug/m?
0, - 17.0 ug/m? 35.9 ug/m? 48.7 ug/m?
K1) - 0.8 mg/m® 0.6 mg/m? 10 mg/m?
\ A A A A A V.
Tabela 14. IHMK - Statistikat vjetore té cilésisé sé ajrit né Pejé
0 o "/ PERQENDRIMI | PERQENDRIMI | PERQENDRIMI | PERQENDRIMI )
PARAMETRAT MESATAR PER MESATAR PER MESATAR PER MESATAR PER
i ) 2018 L2019 2020 2021 )
PM, 23.1 ug/m® 30.9 pg/m* 29.6 pg/m’ 29.6 pg/m’
PRIZREN PMZE 16.6 ug/m? 22.6 ug[m? 22.1 yg/m? 23.4 pg[m®
NO, 18.7 ug/m® 14.2 pg/m? 17.8 ug/m? 24.2 pg/m?
0, 63.6 ug/m? 54, 4 pg/m? 58.8 pg/m? 50.4 pg/m?
co 0.8 pg/m* 0.8 mg/m?® 0.4 mg/m?® 0.6 mg/m?
. A A A A N =

Tabela 15. IHMK - Statistikat vjetore té cilésisé sé ajrit né Prizren
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Dheu éshteé faktor kampleks dhe kritik
pé jetén né toké, pasiqé pérban 25% té
biodiversitetit dhe prodhon 95% té
ushgimit gé konsumojmé. Pas vitit
2000, né Kosove éshté shtuar numri |
fermave dhe i tokave bujgésore e me to
edhe pérdorimi i plehrave pér

MENAXHIMI | TOléSé”

Aktualisht, Kosova ka njé sipérfage
prej 10,887km2, 557,000 ha prej té
cilave jané toka bujgésore, 464,800 ha
toka pyjore dhe 46,900 ha me
destinime tjera. Jané rreth 180,000
ekonomi shtépiake bujgésore me 80%
té fermave me sipérfage me té vogél se
4Lha dhe 0.6% té tyre me sipérfage

fertilizim, kimikatet, insekticidet dhe
produktet tjera me ndikim té madh né
ndotjen e mjedisit. Sipas ASK-sg, né
vitin 2019 jané pérdorur rreth 76,467
ton fertilizeré té cilét pérmbajné azot
dhe ky numér sa vjen e rritet né
krahasim me vitet paraprake. *

mbi 10ha. Mesatarja e fermave pér
familje né vend éshté 2.2-2.4 ha toké e
punueshme e fragmentuar né 6-8
ngastra. Pér dallim nga numri i madh i
fragmentimit té tokés né Kosové, né
vendet e BE-sé, madhésia mesatare e
fermave familjare éshté 19.45 ha.

TOKA(

/i /
O
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§ J2000 ) 2008 2012 \208 4
SIPERFAQET ARTIFICIALE (ZONA NDERTUESE) | 2697847  |3291939  [5059797 | 5105752
Z0NA BUJQESORE Lh632072 | 4399M2 | 41633695 | 416167.22
PYJET DHE FUSHAT GJYSMENATYRORE | 61889506 | 61629059 | 62111061 | 620819.78
TOKA TE LAGETA 0 985.101 131.348 131.348
TRUPAT UJORE 23347 | 235143 234084 2,340,864

' Ny i = e N
GJITHSE) 10905177 10905177 [ 10905177 | 10905177

\ s A A = =1

Tabela 16. Pérdorimi i tokés (ha) sipas viteve 2000, 2006, 2012, 2018 (AMMK, Mjedisi i Kosovés - Raport i
Treguesve Mjedisoré, 2020)

% AMMK, Mjedisi i Kosovés - Raporti i Treguesve Mjedisorg, 2020
* MBPZHR, Strategjia per Konsolidimin e Tokes 2010-2020, 2010



Né vitin 1979, né Kosové filloi programi
i komasacionit té tokave i mbéshtetur
nga Banka Botérore. Rregullimi i tokés
bujgésore me komasacion éshté
aplikuar né komunat gé jané nén
rrjetat e sistemeve ujitése “lbér
Lepenc” dhe “Radonigi”. Rregullimi i
tokave né sistemin e ujitjes “Radonigi”

KORNIZA LIGJORE F@QZ

éshté béré né Prizren né 6 zona, né
Rahovec né 11 zona dhe né Gjakové né
16 zona kadastrale. Ky program mbeti i
papérfunduar gé nga vitet 80-té dhe
shumé toka u kthyen né gjendjen e
meéparshme ose u pérballen me
ndryshime tjera.

MBROJTJEN E TOKES

Megé formimi i dheut éshté proces
shumé i ngadalshém, dheu duhet té
konsiderohet burim i papértérishém.
Prandaj, dheu éshté faktori mé i
réendésishém pér prodhimin bujgésor
dhe siguriné e ushgimit, natyrés e
ruajtjes sé biodiversitetit dhe pér uljen
e efekteve té ndryshimeve klimatike
dhe adaptimit ndaj tyre. Politika e
Bashkimit Evropian mbi dheun dhe
mbrojtien e tij mbéshtetet né disa
direktiva té aprovuara mbi emetimet
industriale, pérgjegjésiné mijedisore,
vlerésimin e ndikimeve né mjedis,
menaxhimit té wujérave té zeza,
pérdorimit té plehrave artificiale, té
merkurit dhe mbi rregullimin e
shfrytézimit té tokes. *’

Si pérgjigje ndaj krizés klimatike dhe
ndikimeve té saj né mjedis, Bashkimi
Evropian ka miratuar njé Strategji
Tematike pér Mbrojtjen e Dheut, e cila
identifikon Kkércénimet kryesore té
tokés, si: erozioni, vérshimet dhe
rréshgitia. e dheut, zvogélimi i
materieve organike, Kripézimi,
ngjeshja, ndotja dhe humbja e
biodiversitetit té dheut. Kjo strategji
pérmban komunikimin nga Komisioni
te institucionet tjera evropiane,
propozimin pér kornizat e direktivave
dhe vlerésimin e ndikimeve né toké.

Né Kosové, menaxhimi i tokés
rregullohet pérmes ligjit kryesor pér
mbrojtjen e mjedisit, Nr.03/L-025, dhe
pérmes dy ligjeve tjera specifike, si:
Ligji pér tokén bujgésore, Nr.02/L-26,
dhe ligji pér rregullimin e tokes,
Nr04/L-040. Pérderisa ligji pér
mbrojtjen e mjedisit parasheh sistem
té integruar pér mbrojtje, zvogélim té
rrezikut pér ndotjen e mjedisit, té jetés
dhe shéndetit té njeriut sipas konceptit
té zhvillimit té géndrueshém, ligji pér
tokén bujgésore thekson réndésiné e
shfrytézimit, mbrojtjes, rregullimit dhe
giradhénies sé tokés bujgésore me
géllim té ruajties sé potencialit
bujgésor né ményré té pérhershme
dhe té géndrueshme. Pérgjegjésité e
institucioneve ndaj rregullimit té
tokave, ndérmarrjes sé masave pér
zmadhimin e tokave bujgésare, pyjeve
dhe tokave pyjore pér shfrytézim
racional dhe ekonomik, si dhe
planifikimi e financimi i proceseve
definohen pérmes ligjit pér rregullimin
e tokés. Né kuadér té angazhimeve té
geverisé, ajo ka miratuar Strategjine
pér Konsolidimin e Tokés 2010-2020, e
cila ka pér qéllim sigurimin e
shfrytézimit  racional té tokes
bujgésore, mbrojtien e mijedisit,
trashégimisé kulturore dhe mbéshtetje
pér zhvillimin e bujgésisé.

" https://ec.europa.eufenvironment/soilfindex_en.htmi:~text=At%20the%20moment%2C%20only%20a
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MONITORIMI | CILES@EB

Monitorimi i gjendjes sé mijedisit dhe
emetimeve né mjedis ku pérfshihet
edhe dheu éshté pérgjegjési e
Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor sipas ligjit pér mbrojtjen e
mjedisit. Megjithaté, né Kosové nuk ka
sistem té monitorimit té cilésisé sé
tokés (dheut). Studimi i vetém mbi
ndotjen e tokés bujgésore né Kosové
éshté béré né vitin 2013 si pjesé e
projektit me té njéjtin titull nga GIZ IS
(DE) dhe NIRAS (PL), raport ky i cili
nénvizon detyrat dhe aktivitetet
kryesore té kryera me propozime pér
té ardhmen. Ky studim pérfshiu vetém
17 komuna té Kosovés, duke mos
pérfshiré komunén e Gjakovés. Né kété
raport pérmenden “pikat e nxehta”
mjedisore apo hotspotet si zona me
potencial té larté té ndotjes té cilat
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Harta 3. Zona e kontaminuar “hot spot” né Devé

té Gjakovés (MMPH, AMMK, Raport Hotspotet
mjedisore né Kosové, 2011)

% MMPH, AMMK. Raport Hotspotet Mjedisore né Kosove, 2011

SE TOKES

jané identifikuar dhe klasifikuar né
raportin e vitit 2011, Hotspotet
Mjedisore né Kosové, té hartuar nga
MMPH dhe AMMK. Né kuadér té nje
programi  rehabilitimi té viteve
2007-2009, éshté béré mbyllja dhe
rehabilitimi i disa deponive té vjetra
komunale, si ajo né Gjakové né vitin
2007. Keto “pika té nxehta” apo
hotspote pérfshijné 28 pika me
sipérfage prej 9.94km2 apo 0.09% té
territorit té Kosovés.® . Ato
kategorizohen si: Hotspote nga
kimikatet, nga aktivitetet bujgésore,
nga sektori i transportit, nga deponité
sanitare, nga sektori i industrisé, nga
sektori minerar dhe nga materiet
radioaktive. Né Gjakové, si njéra nga
komunat mé té prekura nga hotspotet,
jané identifikuar deponité e flotacionit
nga fabrika e pasurimit né Devé. Qé
nga fundi i Luftés sé II-té Botérore e
deri né vitin 1956, xehet e kromit
shfrytézoheshin nga “Deva Holding
Company”. Kjo deponi ka ndikim té
madh negativ né shéndetin publik dhe
né mjedis, duke kontaminuar ujérat,
ajrin dhe tokén me xeherore té kromit.
Kéto xehe gjenden né disa lokacione,
por vendburimet e tyre jané né
sipérfage té vogla. Ato paragiten mé sé
shumtiné pjesén lindore té masivit dhe
zonén peréndimore mes fshatrave
Petkoviqg dhe Labucevé. Kromi ka
pérbérje kimike té Cr,0, me
pjesémarrje 35-55%, Al20,, me 8-23%
dhe FeO rreth 13%. Kjo deponi kromi ka
sipérfage prej 5.23 ha dhe vlerésohet si
burim i ndotjes me metale té rénda gé
démton mjedisin dhe prek rrjedhat
ujore té zonés.
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b4 N A4 Vs ™
B BURIM POTENCIAL |
NR | VENDI AKTIVITETI SIPERFAQJA —
o 0 g A _ANDOTJES - METALE TE RENDA,
1 FLOTACIONI | MINIERES | DEPONIA E METALEVE | 5.23 HA \/
/\SE KROMIT NE DEVE /kT E RENDA Y e I

Tabela 17. Deponia e flotacionit té minierés né Devé, Gjakové (MMPH, AMMK, Raport Hotspotet mjedisore
né Kosove, 2011)

Sot, rajoni i Gjakovés nuk ka me
rezerva té xeheve té kromit, por
besohet se né lugun Boka e Gjonit
gjindet rezerva prej 100,000 ton té
kategorive A+B me rreth 16% Cr,0,
kurse né vjén Ponoshec-Moriné
ndodhen vendburime té kromit me
pérmbajtje Cr,0, prej 20-30%. Né
masivin e serpentinnit té Gjakovés jané
gjetur vendburime té merkurit né vlera
me diapazon prej 220-760 ppml nga 10
mostra té mbledhura né Devé, Popovc,
Goden dhe né rrézén veriore té malit
Pashtrik. Né zona té aférta, né
Pashtrik, Devé, Ponoshec-Popovc, Suké
té Crmjanit, Suké té Radonigit dhe né
Hereq, jané gjetur poashtu edhe pika té
mineralizimeve té bakrit, edhe pse jo

DEGRADIMI | TO!@SZEL

Zgjerimi i pakontrolluar urban, ndotja
mjedisore dhe démtimi i burimeve
natyrore jané disa nga faktorét gé
pérfshihen né menaxhimin e tokés.
Degradimi i tokés eéshté term gé
nénkupton kegpérdorimin e tokés, ujit,

 KGJ, Profili Komunal | Komunés sé Gjakovés, 2020

né pérgéendrim té mjaftueshém pér té
sugjeruar hapjen e njé miniere. Sa i
perket gymyrit dhe linjitit, rajoni i
Gjakovés ka njé vendburim cilésor té
klasés sé Ill-té né Kosové. Qymyri
pérmban hir 17-21%, lagéshti 44% dhe
fugi kalorike 58600-7530 kJ/kg. Zoné
me potencial té rezervave té
mineralizimit té linjitit konsiderohet
pjesa veriore e komunés sé Gjakovés,
fshati Jabllanicé me rrethiné.

Sa i pérket pérshtatshmeérisé sé tokés
bujgésore (bonitetit) né Gjakové, tokat
jané klasifikuar né tri kategori:

Toké e miré - Klasa |, Il, Il 40%; Toke e
mesme - Klasa |V, V 20%; Toké e varfer
- Klasa V, VI 40%.

DHE SHKAKTARET

bimésisé, ajrit, klimés dhe reliefit.
Rénia e prodhimit bujgésor dhe
prezantimi i pérbérésve té démshém
kimiké gé ndikojné edhe né shéndetin e
njeriut jané gjithashtu faktoré te
degradimit té tokes.
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Llojet e degradimit té tokave
pérfshijné:

Erozioni i shkaktuar nga uji ose
era;

Ulja e pjellorisé né mungesé té
materies organike dhe ushgyese,
degradimit té vetive fizike dhe
ndotjeve nga plehrat, pesticided
dhe uji i ndotur;

Mogalizimi si pasojé e ngritjes sé
nivelit té ujérave néntokesore,
ujitjes jopérkatése ose kullimit jo
té mirg,

Kripezimi me koncentrim té madh
té kriprave si pasojé e ujérave té
ndotura ose té kripézuara;
Sedimentimi si pasojg e
vérshimeve gé bartin materie té
ndryshme nga uj;

Ulja e nivelit té ujit neéntokésor
nga shfrytézimi i madh i tyre;

Zhveshja nga vegjetacioni |
tokave e shkaktuar nga prerja e
pyjeve, ndérrimit té destinimit té
tokés dhe aktivizimi i erozionit. “°

Shkaktarét kryesoré té degradimit té
tokés jané shfrytézimi i papér-
shtatshém i tyre, ndérrimi i destinimit
té pérdorimit, pérdorimi 1 larté |
pesticideve dhe plehrave artificiale,
ndotja e ujérave sipérfagésore dhe
shfrytézimi i pakontrolluar i burimeve
natyrore, si: pyjet, ujérat, gurét dhe
zhavori, mineralet. Né Gjakove,
deponité ilegale té mbeturinave dhe
urbanizmi i pakontrolluar jané disa nga
shaktarét kryesoré té degradimit tée
tokave.

EROZIONI | DHEUT DHE SEDIMENTIMI

Erozioni i dheut éshté njé nga faktorét
me rol mé té madh né degradimin e
tokés dhe ndodh si pasojé e hegjes sé
shtresés sé siperme té tokés nga
sipérfagja, e cila dihet se pérmban
materie té nevojshme organike pér
fertilitet dhe rritje té géndrueshme té
vegjetacionit. Me hegjen e késaj
shtrese, toka humbet pérbérésit
organiké qé si pasojé zvogélojné
biomasén bimore dhe e kthejné até né
toke té djerré. Shkaktaré kryesoré pér
njé degradim té tillé jané aktivitetet
ndértimore, me rastin e hapjes sé
themeleve, transportimit té materi-
aleve té ndértimit nga toka té gropuara
qé e béné dheun mé lehté té
rréshgitshém dhe té prirur pér erozion.
Minimi,  nxjerrjave e  ujérave
néntokésore, projektet e ndértimit té
rrugeve, rezervoaret e ujit, gur-

i K6J, Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2018-2023
" https://www.sciencedirect.com/topics/engineeringferosion

gdhendja dhe shfryézimi i tepért i njé
toke pér kullosjen e kafshéve jané disa
nga faktorét aktualé dhe potencialé pér
erozion té dheut.

Pérderisa erozioni pérfshin shképutjen,
transportimin dhe depozitimin e dheut,
sedimenti transportohet nga rrjedhat e
ujit né pjerrtésira me rastin e reshjeve.
Né zonat me pjerrtési té ulét, sedimenti
depozitohet duke filluar nga gurét me
madhésiné mé té madhe, ndérsa
agregatet e vogla vazhdojné té pécillen
tutje. Pér keté arsye, madhésia e
sedimentit ka réndési né procesin e
erozionit dhe depozitimit té dheut. “

Né komunén e Gjakovés, zonat e
rrezikuara nga erozioni jané: Botushé -
Broving, Moriné - Popoc, Goden -
Pjetérshan dhe Moglicé.
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Rajoni i Rrafshit té Dukagjinit ka
llojllojshmeéri  litostratigrafike, me
pérbérje komplekse té terrenit. Si
aktivitete té shpeshta té tokés jané
shpélarja e shpejtuar dhe gérryerjet,
rréketé me rréshgitje dhe shembje té
dheut, me c¢rast barten materialet
sterile. Rréshqitjet, té cilat ndodhin mé

Kosova ka numér té kufizuar te
burimeve té ujit té freskét dhe kjo
mungesé paraget rrezik pér té
ardhmen e afért, duke konsideruar
ndryshimet klimatike dhe rritjen e
temperaturave e me to edhe thatésiné.
Burimet kryesore té furnizimit me ujé

KORNIZA LIGJORE Dﬂﬂ

RRESHQITJA E DHEUT

sé shumti né periudhén e pranveres,
mars-prill, né vjeshté, tetor-néntor-
dhjetor dhe né até dimérore,
janar-shkurt, shkaktohen nga aktivite-
tet njerézore, si: gérmimet me rastin e
aktiviteteve ndértimore, ndryshimet e
destinimit té tokés dhe nga kombinime
tjera natyrore e njerézore. *

|

té freskét jané te shpérndara né
ményré té pabarabarté, né pesé pellgje
lumenjsh: Drini i Bardhé, lbri, Morava e
Bingés, Lepenci dhe Pellgu i Plavés.
Furnizimi mesatar vjetor pér njé
person né Kosové éshté rreth 1,600

m3/person/vit. **

STRATEGJIKE E UJERAVE

Kosova i éshté qasur afrimit té
standardeve mjedisore té BE-sé dhe po
punohet né zhvillimin e legjislacionit
pér mbrojtjen e mjedisit né pérgjithési,
duke pérfshire edhe mbrojtien e

‘2 KGJ, Profili Komunal i Komunés sé Gjakovés, 2020
 AMMK, Raport per Gjendjen e Ujérave ne Republikén e Kosoves, 2015

ujérave. AMMK gjithashtu ka punuar
edhe né adaptimin e legjislacionit
sekondar qgé pérfshin udhézimet
administrative, rregulloret dhe
vendimet.
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DIREKTIVAT E BASHKIMIT EVROPIAN PER UJERA

Né vendet e BE-sé, menaxhimi i ujérave rregullohet pérmes teté direktivave té

pérshkruara me poshté:

. Direktiva  kornizé  pér  ujérat
(2000/60/EC) - e ratifikuar mé 23 tetor
2000

Kjo  direktivé ka pér géllim
mirémbajtjen e “statusit té larté” té ujit
aty ku ekziston duke parandaluar cdo
kegésim té gjendjes ekzistuese té
ujérave dhe arritjen e sé paku “statusit
té miré" né raport me té gjitha ujérat
deri né 2015.

. Direktiva pér ujérat e ndotura urbane
(91/171/EEC) - e ratifikuar mé 21 maj
1991

Né kéeté direktivé parashihet mbrojtja e
ujérave nga efektet negative nga
shkarkimet e ujérave té zeza urbane
nga disa sektoré industrialé.

. Direktiva pér ujin e pijes (98/83/EC) - e
ratifikuar mé 3 néntor 1998

Té mbrohet shéndeti i njeriut nga
efektet e padéshiruara té cfarédo
kontaminimi té ujit gé synohet té
pérdoret pér konsum njerézor, duke
siguruar qé uji i pijshém éshté i
shéndetshém dhe i pastér.

. Direktiva pér nitratet (91/676/EEC) - e
ratifikuar mé 12 dhjetor 1991

Parasheh reduktimin e ndotjes sé
ujérave gé shkaktohet nga nitratet nga
burimet bujgésore dhe parandalimi i
métutjeshém i ndotjes sé tille.

. Direktiva pér menaxhimin e cilésisé sé
ujit pér larje (2006/7/EC) - e ratifikuar
mé 15 shkurt 2006

Qéllimi i késaj direktive éshté gé té
ruajé, té mbrojé dhe té pérmirésojé
cilésiné e mjedisit dhe té plotésojé
Direktivén 2000/60/EC pér mbrojtjen e
shéndetit té njerézve.

Direktiva e standardeve mjedisore né
fushéen e  politikave té  ujit
(2008/105/EC) - e ratifikuar mé 16
dhjetor 2008

Né péerputhje me Nenin 1 té késaj
direktive dhe Nenin 4 té Direktivés
2000/60/EC, Shtetet Anétare do té
zbatojné WQS té pércaktuara né pjesén
A té shtojcés |-ré té késaj direktive pér
trupat e ujérave sipérfagésoré.

Direktiva Specifikimi teknik i analizave
kimike dhe monitorimi i statusit té
ujérave (2009/90/EC) - e ratifikuar mé
31 korrik 2009

Planet e menaxhimit té rrezikut té
pérmbytjeve do té adresojné té gjitha
aspektet e menaxhimit té rrezikut nga
pérmbytjet duke u fokusuar né
parandalimin, mbrojtjen, gatishmériné
e duke pérfshiré edhe parashikimet e
pérmbytjeve  dhe  sistemet e
paralajmérimit té hershém sipas
karakteristikave té pellgut lumor té
vecanté ose nén-pellgut.

Direktiva pér ujérat néntokésore
(2006/118/EC) - e ratifikuar mé 12
dhjetor 2006

Kjo direktivé parasheh mbrojtjen e
ujérave néntokésoré nga perkeqgésimi
dhe ndotja kimike. Kjo direktive
paraget réndési pér ekosistemet e
ujérave néntokésore té varura dhe pér
pérdorimin e ujérave néntokésore né
furnizimin me ujé pér konsum njerézor.
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INFRASTRUKTURA LIGJORE PER
MENAXHIMIN E UJERAVE NE KOSOVE

Baza ligjore e rregullimit té ujérave né
Kosové pérbéhet nga legjislacioni
primar dhe sekondar. Legjislacioni
primar pérmban kéto ligje:

Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés
- qé ka pér qéllim té sigurojé zhvillimin
dhe shfrytézimin e géndrueshém te
burimeve ujore té domosdoshme pér
shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit
dhe zhvillimin shogéror-ekonomik té
Kosovés; Té themelojé procedurat dhe
parimet udhézuese pér shpérndarjen
optimale té burimeve ujore sipas
shfrytézimit dhe qgéllimit; Té sigurojé
mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotja,
mbi-shfrytézimi dhe kegpérdorimi; Té
pércaktojé kornizén institucionale pér
administrimin e burimeve ujore.

Ligji Nr. 02/L-79 pér Veprimtariné
Hidrometeorologjike - ka pér géllim té
rregullojé punét hidrometeorologjike
dhe ményrén e kryerjes sé tyre.

Ligji Nr. 02/L-78 pér Shéndetési
Publike - pércakton institucionet
pérgjegjése pér zbatimin e politikave
né shéndetési, pércakton detyrat e
Institutit Kombétar té Shéndetésisé
Publike té Kosovés dhe detyrat pér
monitorimin e kualitetit té ujit té pijes.

Ligji Nr. 03/L-086 pér Veprimtariné e
Ofruesve té Shéerbimeve té Ujit,
Kanalizimit dhe Mbeturinave -
themelon Zyrén Rregullatore pér Ujé
dhe Mbeturina (ZRRUM) dhe krijon
kornizén ligjore pér rregullimin
ekonomik té kompanive publike gé
ofrojné shérbimet e ujésjellésit dhe
kanalizimit.

Ligji Nr. 02/L-9 pér Ujitien e Tokave
Bujgésore - rregullon organizimin dhe
administrimin e ujitjes dhe kullimit té
tokave bujgésore né Kosoveé, ndarjen e
pérgjegjésive té subjekteve té ujitjes
dhe kullimit, formimin dhe regjistrimin
e kompanive té ujitjes, tarifat e ujit pér
ujitie, afarizmin e shogatave dhe
céshtjet tjera lidhur me ujitjen dhe
kullimin.

Legjislacioni  sekondar  pérmban
udhézime administrative té dala nga
Ligji pér Ujéra dhe Ligji pér Shéndetin
Publik:

Udhézimi Administrativ Nr. 30/2014 -
kushtet, meényrat, parametrat dhe
vlerat kufizuese té shkarkimit té
ujérave té ndotura né rrjetin e
kanalizimit publik né trupin ujor,

Udhézimi Administrativ Nr.26/2013 -
pércaktimi i ményrés sé evidentimit
dhe formés sé legjitimacionit té
inspektoratit pér ujéra;

Udhézimi Administrativ Nr. 12/2013 -
pér sistemin informati ujor;

Udhézimi Administrativ Nr. 16/2012 -
pér cilésiné e ujit qé pérdoret pér
konsum nga njerézit;

Udhézimi Administrativ Nr. 28/2013 -
pér Zonat e Mbrojtura Sanitare;

Udhézimi Administrativ Nr. 24/05 - mbi
pérmbajtjen, formeén, kushtet dhe
procedurén e léshimit dhe mbajtjes sé
lejes ujore;

Udhézimi Administrativ Nr. 06/2006 -
pér strukturén e pagesave té ujit.
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UJERAT SIPERFAOESO?E 2

Sipas Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e
Kosoves, ujérat sipérfagésore
pérfshijné ujérat e brendshme, pérveg
ujit néntokésor, ujérat e pérkohshme
dhe ujérat bregdetare, me pérjashtim
té statusit kimik pér té cilin ai duhet té
pérfshijé gjithashtu ujérat territoriale
Lt

Lumenjté me prurjen mé té madhe
brenda vitit jané né Pellgun e Drinit té
Bardhé né Rrafshin e Dukagjinit.
Monitorimi i ndotjes sé ujérave né
Kosové béhet vetém pér rrjedhat e
lumenjve, ndérkohé gé né kategori-

zimin kategorizimin e ujérave Sipér-
fagésore hyjné edhe ligenet, duke
pérfshiré edhe ato artificiale té cilat u
akumuluan pas viteve té 70-ta nga
nevoja pér furnizim me ujé té pijshém.
Me shtimin e popullatés, grumbullimi i
ujit nga lumenjté u bé i domosdoshém
jo vetém pér furnizim me ujé té
pijshém, por edhe pér pérdorim né
industri e bujgési.
Akumulimet kryesore né Kosové jané:
Ligeni Gazivoda, Ligeni i Batllavés,
Ligeni i Badovcit, Ligeni i Ligovit, Ligeni
i Radonigit dhe Ligeni i Pérlepnicés.

Y R S = 7 2 A
/REZERUUARI LUMI ME fﬁgfmlﬁ:lflgn | camises veum /wnmuﬁmmn
WEMBLEDHESIT | Lo MILION (M3)
K. A A A A A Y,
RADONIO Pérrua 130 102 N6.6 1982
e A NS i AN i =
a Y 7 P . 3 &
LARTESIA E Eﬁﬁﬁ'ﬁﬁ‘i PER UJITJE WETEPUES | INDUSTRI
DIGES (M)
\_ ijISTEMI A AL A Y,
61 gf‘f;\;e Rahovec | 10000 ha PO 10
A\ A i A N A >,

Tabela 18. Karakteristikat e Ligenit té Radonigit - Gjakové (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Re-
publikén e Kosovés, 2015)

S | igji per Ujerat e Kosoves, hitps:/[gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Act]

0=8659
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MONITORIMI | CILESISE?EB

UJERAVE SIPERFAQESORE NE
KOMUNEN E GJAKOVES

Territori i komunés sé Gjakovés ka
rezerva té kufizuara té burimeve té
ujérave dhe shumé prej tyre jané
shumé té ndotura, e cila shkaktohet
kryesisht nga shkarkimet e ujérave té

edhe pse industria né Gjakové éshté
pak aktive. Lumenjté dhe rrjedhat ujore
né territorin e Gjakovés i pérkasin
pellgut ujor té Drinit té Bardhé: Lumi
Erenik, Lumi Krena dhe Lumi Trakanig.
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zeza sanitare dhe ujérave industriale,

e N SN - NA N SN ™
GJATESIA E "
2 3 2 0,
LuMI SIP. (S) KM LUMIT (L) KM PRURJA (Q) M*/S | () SEK/KM PJERRTESIA %
A A A A A A P
ERENIK 519.3 5174 1216 26.13 3.9
i A N A A A ),
i NS ' N N N
PERIMETRI| EJREJT?#EJ‘:‘(W RESHJET RESHJET —
PELLGUT (KM) ) EFEKTIVE (MM) | MESATARE (MM)
N P, A P A y
109 38304 8418 1515 Deti Adriatik
W AL A S, A 2,

Tabela 19. Té dhénat pér lumin Erenik né Gjakové (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Republikén e
Kosovés, 2015)

Pellgu i Drinit té Bardhé pérfshin 10
lumenj me 23 stacione monitoruese (10
stacione  jané  referente  dhe
monitorochen 2 heré né vit, ndérsa 13
jané stacione pérgjaté rrjedhjes sé
lumenjve dhe monitorohen 11 heré né
vit). Stacioni i paré i monitorimit té
cilesisé sé ujit né Lumin Erenik
ndodhet né bjeshkeét mbi fshatin Jasiq
té komunés sé Junikut, ku nuk ka
ndikim nga veprimi njerézor.

Stacioni i dyté éshté i vendosur afér
takimit me lumin e Drinit té Bardhé, te
Ura e Terzive, ku cilésia e ujit eéshté
shumeé e ulét nga sasia e detergjentéve
dhe e cila shkakton njé¢ shkumé té
vazhdueshme né sipérfagen e lumit.
Kété ndikim supozohet ta kené
veprimtarité pér pastrimin kimik té
rrobave, autolarjet ose industrité gé
veprojné pérreth.

 AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Republikén e Kosovés, 2015



&,aum @

Harta 4. Stacionet pér monitorimin e cilésisé

Parametrat e monitoruar né stacionet
matése né Gjakové  pérfshijné:
Lagéshtiné relative - Rh (%); Sasiné e
reshjeve (mm); Shtypjen e ajrit (hPa);
Temperaturén kontinuele (CC):
Shpejtésiné dhe drejtimin e erés (m/s);
Radiacionin (W/m?).

Mé poshté jané paraqitur vlerat
mesatare vjetore té parametrave né
pellgun e Lumit té Drinit té Bardhe, té
cilat jané té pandryshueshme si né

sé ujérave sipérfagésore, Gjakové (IHMK) hyrje edhe né dalje té tij.
/ B
@ VLERAT KUFITARE
PARAMETRAT SIMBOLI NJESIA SHPESHTESIAE | p)\7unR NE UA
MATJEVE/VIT
L NR. 30/2014 b
a N
PARAMETRAT FIZIKE
A /
Pércueshméria elektrike X uScm-1 1
Pérgendrimi i jonit hidrogjen pH 0-14 6.9<pH <9.0
- _ N
PARAMETRAT KIMIKE
e =
Oksigjjeni i tretur o1 mg/L 0, 1
Shpenzimi biokimik i oksigjenit | SHBO, mg/L 0, 1 2mg/L 02
Azoti i nitrateve N-NO, mg/LN N
Azoti i nitriteve N-NO, mg/LN 1 0.6mg/L
Azoti | amoniumit N-NH, mg/LN m
Fosfori i ortofosfateve P-P043 mg/LP il 10
Fosfori total (poli+orto) Ptot. mgl C] 2 mg/L
B 8 I o/ N 7

Tabela 20. Parametrat e Drinit té Bardhé - Vlerat mesatare vjetore (AMMK, Raport pér Gjendjen e
Ujérave né Kosové, 2015)
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Oksigjeni i tretur (0, tretur) éshté masé organizmave té ujit. Pérmes sasisé sé
pér sasiné e tretur té oksigjenit né uje, oksigjenit té tretur mund té kuptohet
sasi e cila mundéson jetén e shume rreth cilésisé sé ujit. “
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B
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Figura 9. Oksigjeni i tretur mg/L 0, (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)

A

7 N
VITI | MONITORIMIT
A
VLERA MESATARE | > 4 > 4 N
2010 20M 2012 2013

N A A A A

Minimale I 599 mg/L 0, 6.61mg/L0, 592mg/L 0,

Maksimale 75mg/L0, 8.99 mg/L 0, 1022 mg/L 0, 10.53 mg/L 0,
3 A N A A

Tabela 21. Vlera e oksigjenit té tretur pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosove,
2015)

% hittps://www.usgs gov/special-topic/water-science-school/science/dissolved-oxygen-and-water?qt-science_center_objects=0f



Shpenzimi biokimik i oksigjenit (SHBO,)
eshté sasia e oksigjenit té tretur gé
nevojitet ose kérkohet pér organizmat
biologjiké aerobiké né meényré qé té

temperaturé dhe kohé specifike. Vlera
e SHBO, shprehet né miligram té
oksigjenit té konsumuar pér njée litér
ujé mostér né periudhé inkubimi prej

béjné  shpérbérjen e materieve peseé ditésh, né temperaturé 20 °C. ¥/
organike prezente né uje me
9 2
8 >
7 2
6 2
5 2
i
3 -
Pl
‘| ¥
0 |
S8 BRI B REHIE S S E B S
L‘.D’ C:'I Q[ QI '_! QI oI DI G! :'I ‘::'I DI r:I :'I EI mI Q| 'Dl
2010 201 2012 2013
DRINI | BARDHE —e— mg/l 0,

Figura 10. Shpenzimi biokimik i oksigjenit mg/l 0, (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)

7 N ™
VITI | MONITORIMIT
v
VLERA MESATARE > - = < 4
2010 20m 2012 2013

N\ e N A S j
Minimale / [ 2.22mg/L0, 225 mg/L0,
Maksimale 781mg/L 0, 6.20 mg/L 0, 6.95mg/L0, 6.25mglL0,

L AN A NG A J

Tabela 22. Vlera e shpenzimit biokimik té oksigjenit pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave
né Kosové, 2015)

0" https://www.eea europa.euldata-and-mapsfindicatorsfoxygen-consuming-substances-in-riversfoxygen-consuming-substances-in-rivers-10
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Pércueshméria elektrike (PE) éshté
aftésia e ujit pér té pércjellé rrymén
elektrike. Jonet né ujé e mundésojné
kété dhe sa mé e larté sasia e kripés
né ujé, ag me e lartéeshté aftésia pér
pércimin e rrymes elektrike. Réndésia

e kétij parametri géndron né identifi-
kimin e ndryshimeve né ujé, si né
rastin e ndérhyrjes sé ujérave té
kripura, por edhe pér té pércaktuar
nivelin e ndotjes te ujérat e freskéta né
mjedis. “

00 = PR R PR SR e S S L Lt s
300 HXP e |l M g
200 T L e | Y . o
0
= 86| == NS EEeEE S E w S B s s
C::‘::IQPDIDIlclmlclcl‘::}l:’ic’lalIclcicnclf_i
= o ] = = = L (an ] (s} o (- L= = = = = o) = =
ElEg & B & F e Rg e & F & B R
2010 20M 2012 2013
DRINI | BARDHE —&— uS/cm

Figura 11. Pércueshméria elektrike uScm-1(AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)

7z N N
VITI | MONITORIMIT
- A
VLERA MESATARE |/ 4 N V2 N
2010 20M 2012 2013

. A\ PN N N\ )
Minimale 101.6 uScm! 112 uSem? 166 uSem™! 99.5 uSem™!
Maksimale 689 puSem™! 769 uScm”! 695 uScm”! 730 puSem-!

\s A AL A A J
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Tabela 23. Vlera e pérgueshmérisé elektrike pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né
Kosové, 2015)

“ https://www.aquaread.com/blog/what-is-electrical-conductivity-and-why-is-it-important/



Pérqéndrimi i jonit hidrogjen (pH) éshté
parametér pér té caktuar sa
acidik/bazik éshté uji. Shkalla e
aciditetit shkon prej 0 deri né 14, ku 7
éshté vlera neutrale. pH-té mé té uléta

se 7 tregojné aciditet, kurse ato mé té
larta se 7 tregojné bazé. Ky éshté
parametér me shumé réendési né
pércaktimin e kualitetit té ujit. *
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Figura 12. Pérgéndrimi i jonit hidrogjen né ujé pH (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)

7 N iy
VITI | MONITORIMIT

v

VLERA MESATARE > - = < 4
2010 201 2012 2013

A AN AN AN A ¥
Minimale 174 145 7.80 794
Maksimale 8.34 8.55 8.30 8.39

\G /s AL AN A =

Tabela 24. Vlera e pérgueshmérisé elektrike pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né

Kosové, 2015)

4 https:/ [www.usgs.gov/special-topic/water-science-schoolfscience/ph-and-waterqt-science_center_objects=0#iqt-science_center_objects
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Azoti i nitrateve (N-NO,-) éshté
pérbérés inorganik gé mund té krijohet
né kushte natyrore apo artificiale.
Nitratet né ujn e pijshem maten
pérmes sasisé sé azotit prezenté ose
té azotit dhe té oksigjenit bashke. Ato

sipérfagésore dhe ato néntokésore si
pasojé e aktiviteteve bujgésore dhe té
shkarkimit té wujérave té zeza.
Standardi pér limitin e prezencés éshté
10 mg/\, dhe ¢cdo sasi mbi kété vleré
mund té jeté e rrezikshme pér fémijét e

4

mund té gjenden né ujérat vegjél. ™
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Figura 13. Azoti i nitrateve né ujé N-NO3- (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosove, 2015)

A

- 7
VITI | MONITORIMIT
VLERA MESATARE > Na e <
2010 201 2012 2013
o S /N A S
Minimale | / / /
Maksimale 1973 mg/l N-NG, 2.363 mg/L N-NO, 1.825 mg/L N-NO, 4,848 mg|l N-NG,
N AN AN DA

3 i

Tabela 25. Vlerat e azotit té nitrateve pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové,
2015)

% http://psep.cce.cornell eduffacts-slides-self/facts/nit-heef-grw85.aspx



Azoti i nitriteve (N-NO,-) né ujé éshté i
padallueshém pasiqé nuk ka eré, shije,
apo ngjyré dhe ndodh natyralisht né
ujérat sipérfagésore, zakonisht né
nivele gé nuk ndikojné shumé né
cilésiné e ujit. Azoti i nitriteve mund té
pércillet shumé lehté né ujé nga
derdhjet e plehrave apo mbeturinave,
prandaj testimi vjetor éshté i

15; JEETEE

D15 -fosemiamsiazsns
005 -+-&\:
0

domosdoshém. Rrezikshméria nga
konsumimi i ujit té prekur nga azoti i
nitriteve géndron te tretja e tij né
trupin e njeriut, e cila oksidon hekurin
né hemoglobinén e gelizave té kuge té
gjakut duke e pamundésuar pércjelljen
e oksigjenit né gelizat individuale né
trup. Standardi pér rrezikshméri éshté
nén 1 mg/L, si vleré maksimale. *'

DRINI | BARDHE

RVD1.092

—&— mg/LN
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Figura 14. Azoti i nitriteve né ujé N-NO2- (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)

s 2a
VITI | MONITORIMIT
VLERA MESATARE > < < e 4
2010 201 2012 2013
\. AN A /S A y
Minimale 0.009 mg/LN-NO, | | [
Maksimale 0.163 mg/L N-NO, / / 0.275 mg/L N-NO,
L AN NG AN A4S o

Tabela 26. Vlerat e azotit té nitriteve pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosove,

2015)

* https:/water-research.net/index.php/nitrate



Azoti i amoniumit (N-NH,) éshté
gjendja e jonizuar e amoniakut dhe
pérdoret si parametér pér té
pércaktuar cilésiné e ujit. Eshté
pérbérési i preferuar i biméve gé
ndihmon rritien e tyre. Mund té
shndérrohen né nitrate dhe nitrite nga
bakteret dhe pastaj té pérdoret né

bimé. Njihet edhe si njé nga ndotésit
mé té médhenj pasiqé mund té gjindet
gati kudo por éshté edhe materie
toksike. Toksiciteti i tij varet nga pH-ja
dhe temperatura, pasigé me rritjen e
pH-sé ose té temperaturés, NH4+
kthehet né gjendjen e pajonizuar NH3
dhe rrit toksicitetin e tij. **

IBRI

—&— mg/LN
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Figura 15. Azoti i amoniumit né ujé N-NO4+ (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)

Ve =V N
VITI | MONITORIMIT
A |
VLERA MESATARE |- . 2 v Ve <
2010 20M 2012 2013

x A A A A Y
Minimale 0132 mg/L N-NU; 0015 mg/L N-NO, 0.015 mg/L N-Nﬂ; 0.116 mg/L N-NO,’
Maksimale 2072 mg/LN-NO,' | | 3.144 mg/UN-NO,'

\& A A SN NG =

Tabela 27. Vlerat e azotit té amoniumit pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosoveé,
2015)

* https:|fwwwwaterboards.ca.gov/water_issues/programsfswamp/docs/cwt/guidance/3310en.pdf



Fosfori i ortofosfateve (P-P043-) i si derdhjet e plehrave inorganike
formuar nga procese natyrore, shpesh bujgésore dhe ujérave té zeza.
ndikohet edhe nga aktivitetet njerézore

—

RVO1.022 T4

RV01-102

e
o
—
]

DRINI | BARDHE =~ —e— mg/lP

Figura 15. Azoti i amoniumit né ujé N-NO4+ (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)
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VITI | MONITORIMIT
.
VLERA MESATARE | 7 < <7
2010 20Mm 2012 2013

. A\ PN N N

Minimale 0003 mg/L P-PDf' 0003 mg/l P-PD“*’" 0.003 mg/l P-P[]f 0.005 mg/l P-Pﬂf‘

Maksimale 0.186 mgl L P-Pﬂh" | | 0.394 mgl [ P-PU:'
\s A AL A P

Tabela 28. Vlerat e fosforit té ortofosfateve pér katér vite (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né
Kosové, 2015)



Fosfori total (poli+orto) éshté ményré
pér matjen e fosfateve né ujé duke
pérfshiré ortofosfatet dhe fosforin né
copat e mbetura né ujé té biméve apo

0.6 -

kafshéve. Nivelet e fosforit total jané
mé stabile dhe matjet vjetore tregojné
cilésiné dhe gjendjen e ujit. *
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Figura 17. Fosfori total né ujé P-P043- (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Kosové, 2015)

MONITORIMI | METALEVE TE RENDA NE UJERA

IHMK-ja ka filluar monitorimin e
metaleve té rénda né ujéra gé nga viti
2008, me shképutje deri né vitin 2011,
prej ku kemi matjet e vazhdueshme.

Disa nga elementet e rrezikshme té
gjetura pérfshijné: Pb, Cd, Cu, Ni, si dhe
ato ténevojshme si: Fe, Zn, Mn, dhe Cr.
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é Y Y £§  P—— N
NR. METALI SIMBOLI NJESIA MATESE MESA(¥ARE E LEJUAR)
R N /S e A by
1 Kadmiumi Cd Hg/l 5
2 Kromi Cr ug/L 50
3 Mangani Mn ug/L 50
4 Hekuri Fe ug/L 200
5 Nikeli Ni g/l 20
6 Plumbi Pb ug/L 10
7 Bakri Cu ug/L 1000
8 Zinku In ug/L 3000
S AN N N AN J

Tabela 29. Vlerat maksimale té lejuara pér metalet e rénda né ujérat sipérfagésore

% AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Republikén e Kosovés, 2015
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Metali mangan Mn?
vlerén mesatare té lejuar né vitin 2071, Xérxe.
2012 dhe 2013 né rrjedhat e lumenjve
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Figura 18. Prezenca e manganit né pellgun e Drinit té Bardhé (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né
Kosové, 2015)

Metali hekur Fe2+ né vitin 2011, ka
tejkaluar Llimitin e kuantifikimit né

né vitet 2012 dhe 2013, né Erenik - Ura
e Terzive dhe Rimnik - Xérxe.

lumenijté Erenik - Ura e Terzive, kurse
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Figura 19. Prezenca e hekurit né pellgun e Drinit té Bardhé (AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né
Kosové, 2015)



BURIMET E NDOTJ?SZ[F

Cilésia e ujérave sipérfagésore si edhe
e atyre néntokésore ndikohet nga
shkarkimet e jashtme té ujérave té
zeza, atyre industriale  dhe
mbeturinave. Né Gjakové, Lumi Erenik
éshté lumi mé i ekspozuar né té cilin
derdhen té gjitha ujérat e zeza té
qytetit, ku derdhen ujérat e rreth 91,000
banoréve té zonés urbane dhe dy
fshatrave. Ai ka katér ndotés kolektivé
dhe tre individualé. Pas tij renditet
Drini i Bardhé gé pranon ujérat e
kanalizimeve té 5,000 banoréve té
Rogoves, dhe Trakanigi té mbi 1,120
banoré té tri fshatrave pérreth. *

Sipas njé studimi mbi ndotjen e Lumit
té Erenikut, éshté gjetur sasi e madhe
e kromit nga 42-53.36mg/dm® si
rezultat i lokacionit t& minierés né jug

SE UJERAVE

dhe lindje té lumit. Né stacionin e
analizuar, pérveg kromit, jané gjetur
koncetrime té larta té metaleve té
rénda si hekuri, nikeli dhe bakri, si
pasojé e aktiviteteve njerézore. Si
rezultat i pérdorimit té detergjentéve
shtépiaké éshteé rritur sasia e fosfateve
né lumin e Erenikut e cila varion nga
89.96-136.0 mg/dm® dhe e klorureve
nga 79.96-95.15 pg/dm®, duke béré ujin
e papérdorshém pér ujitjen e tokave
bujgésore pasiqé vlera té tilla do té
kishin ndikim negativ né bimé. *

Qyteti i Gjakovés éshté 1 vetmi
vendbanim né Kosove qé pérveg rrietit
té kanalizimit ka edhe rrjetin e
evakuimit té ujérave atmosferike dhe
gropé septike pér para-trajtim té ujit té
ndotur né zonén industriale.

5 N SN A
KOMUNA VENDBANIMI NR. | BANOREVE VENDSHKARKIMI
N A N A
Qyteti 91,800 Ereniku
Broviné 700 Ereniku
Janosh 300 Trakaniq
GJAKOVE ‘
Osekpash 420 Trakaniq
Rogové 5,000 Drini i Bardhé
Smolicé 900 Ereniku
Trakanig 420 Trakaniq
\. A A A

Tabela 30. Ndotésit kolektivé sipas komunave - Gjakové (AMMK, Kadastrii Ndotésve té Ujérave té

Kosovés)

% AMMK, Raporti Kadastri i Ndotésve te Ujérave té Kosovés

% https:/fwww.researchgate.net/publication/285579161 InternatiNnal_Journal_of_Green_and_Herbal Chemistry_Pollution_of Erenik_River_from_City_Discharge_and_

Industrial_Water_of_Gjakova-Kosovo (Bardha Korga, Oriton Musliu dhe Ilir Shehu, LJGHC, 2015)
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Pérve¢ ndotésve kolektiveé, Kadastri i
Ndotésve té Ujérave identifikon edhe
ndotésit individualé, shumica e té
cileve shkarkojné ujérat e zeza né
toké, apo né ujéra néntokesore. Né

listén e ndotésve pérfshihen edhe
fermat e kafshéve dhe thertoret,
hekurishtet dhe prodhuesit e asfaltit,
ku Ereniku ngarkohet me tre prej
kétyre ndotésve.

( \/EMRI | NDOTESIT it 8
KOMUNA INDIVIDU AE VEPRIMTARIA VENDSHKARKIMI
N A A A
Geberland Industri e mishit Ereniku
Dielli Hekurishte Ujéra néntokesoré
GJAKOVE EuroUnited Hekurishte Ujéra néntokésoré
Te Ylberi Hekurishte Ujéra néntokesore
Kamilla Industri ushgimore Ereniku
Ekspress 2 Pastrim kimik Ereniku
¥ AS A T

Tabela 31. Ndotésit individualé - Gjakové (AMMK, Kadastri i Ndotésve té Ujérave té Kosovés)

(AMMK, Kadastri i Ndotésve té Ujérave té Kosoves)

 Ligji pér Ujérat e Kosovés https:f[gzk rks-gov.net/ActDetail aspx?ActiD=B659

UJER%S

NENTOKESORE

Ujérat néntokésore, sipas Ligjit pér
Ujérat e Kosovés, Nr. 04/L-147, jané té
gjithat ujérat té cilat jané nén
sipérfagen e tokés né zonén
ujémbajtése dhe né kontakt direkt me
tokén ose tabanin.””  Rezervat e
ujérave néntokésore né Kosové
konsiderohen té kufizuara, kryesisht
né pjesén peréndimore té vendit,
pérkatésisht né Rrafshin e Dukagjinit,
dhe pellgu i Drinit té Bardhé né vecanti.
Ujérat néntokésore jané té rrezikuara
nga ndotja si pasojé e rrjedhjeve nga
mbetjet bujgésore, plehrat inorganike,
mbeturinat, metalet dhe ndotésit tjerée
qé mund té pércillen nga dheu.

52



BIODIVERSITET

Biodiversiteti mund té ndahet né disa
kategori, si biodiversiteti gjenetik, i
specieve dhe i ekosistemit. Bio-
diversiteti gjenetik éshté numri |
karakteristikave te ndryshme
gjenetike né pérbérjen gjenetike té
specieve. Eshté ky diversitet gé lejon
dallimet mes specieve té ndryshme
dhe mundéson mbijetesén dhe
rezistencén e tyre ndaj zhdukjes. Né
rastin e katastrofave natyrore apo té
ndryshimeve ekstreme klimatike,
éshté ky diversitet gjenetik gé lejon
disa specie té jené mé elastik dhe té
kthyeshme, ta marrin veten mé shpejté
dhe ti peérshtaten kushteve té
ndryshuara.

Biodiversiteti i specieve, poashtu,
bazohet né numrin e specieve té
ndryshme té njé zone dhe né ekuilibrin
e bollékut té specieve. Grabitgarét e
médhenj, polenizuesit dhe
dekompozuesit jané speciet mé té
rendéesishme né ruajtjen e
biodiversitetit  dhe  forcimit  té
ekosistemeve.

Biodiversiteti i ekosistemit i referohet
variacioneve ~ mes  komuniteteve
biologjike ~ dhe  réndésisé  sé
ekosistemeve neé ruajtjen e
biodiversitetit. Ekosistemi definohet si
“komunitet biologjik i organizmave
ndérveprues dhe mjedisit té tyre fizik"
dhe mund té ekzistojé né disa shkallé

| \l
té ndryshme. Ato jané té réndésishme
pér arsye ndérveprimi mes specieve
dhe ambientit té tyre, ku té gjitha jané

té ndérvarura né njéra-tjetrén pér
mbijetesé. *

Kosova dallohet pér biodiversitet té
pasur, i mundésuar nga pozita
gjeografike, faktorét gjeologjiké,
pedologjiké, hidrologjik, nga relievi dhe
klima. Vendi njihet pér biodiversitet té
pasur biologjik e peisazhor, me
llojllojshméri té faunés dhe florés, ku
vecohet prania e biméve endemike me
réndesi té larté pér ekosistemin.

Megjithate, viteve té fundit, Kosova ka
trend té theksuar té humbjes sé
biodiversitetit, sidomos me kalimin nga
ekonomia e centralizuar né ekonomi té
tregut. Ndotja e ujérave, modifikimi i
rrjedhave natyrore té lumenjve nga
kompanité hidro-energjetike, prerja e
pakontrolluar e pyjeve gé shgetéson
ekosistemin pyjor, shtimi i numrit té
guroreve té  hapura,  gjuetia,
peshkataria e pamonitoruar jané disa
nga faktorét kryesoré me ndikim né
humbjen e biodiversitetit.” Megjithaté,
né Kosové nuk ka indikatoré te
identifikuar té biodiversitetit, té cilét
zakonisht jané njé lloj speciesh té cilat
sigurojné tregues té shéndetit té njé
ekosistemi. Kéto specie, zakonisht jané
ato né maje té zingjirit ushgimor, numri
i ulét i té cilave mund té indikoje
zhdukjen e burimeve ushqyese pér té.

% https:/ [www.thecropsite.com/focus/5m/52[biodiversity-protecting-the-natural-world

% MMPH, Strategjia per Mbrojtjen e Mjedisit 2013-2022, 2013
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@ N / "é B
GRUPI LLOJET NE KOSOVE LLOJET NE EVROPE LLOJET NE BOTE
N A N N v
Alga 400" X >40,000
Kerpudha 100* 16,000 >70,000
Bimé me lule 1,800 11,415 250,000
Insekte 130 40,000 1,000,000
Peshq té ujérave té émbla | 30* X 8,500
Amfibe 14 62 4,000
Reptilé 14 123 6,500
Shpendé 180* 450 9,881
Gjitare 45* 200 4,327
*: Supozohet pér numér mé té madh té llojeve
\x: Numér i panjohur g

Tabela 32. Numri i disa llojeve né Kosové né krahasim me ato né Shqipéri, Evropé dhe né Boté (AMMK,

Biodiversiteti i Kosovés)

BIODIVERSITETI 1 GJAKO S

Komuna e Gjakovés ka klimé té mesme
kontinentale té modifikuar me
elemente té klimés mesdhetare, e cila
vien nga Lumi i DOrinit té Bardhé dhe
pérmes (gafave té maleve. Me
temperaturé mesatare vjetore prej
11.7°C dhe reshje mbi 1000mm, Gjakova
éshté e pasur me lumenjé si Ereniku,
Krena, e Drini i Bardhé dhe toka té
smonicave, té zeza aluviale dhe toka té
pérshtatshme pér drithéra, pemé e
hardhi, kullosa e livadhe. Komuna ka
pérpiluar Planin Lokal té Veprimit né
Biodiversitet me parimet kryesore:

 Ligji pér Ujérat e Kosovés https:f[gzk rks-gov.net/ActDetail aspx?ActiD=B659

Hartimin e platformés né mbrojtje té
biodiversitetit; mbrojtjen, ruajtjen dhe
konservimin e burimeve natyrore;
Miratimin e zonave té mbrojtura dhe
shenjézimin e kufinjeve té tyre;
zonimin e vendndodhjes sé biméve
endemike dhe kafshéve nén mbrojtje.
Problemet e identifikuara né ruajtjen e
biodiversitetit pérfshijné déemtimin e

pyjeve, pyllézimin, erozionin dhe
démtimin e lumenjve, ndotjen e
ujérave, gjuetineé e paligjshme,

mbeturinat dhe rrezikimin e florés dhe
faunés sé mbrojtur me ligj.
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Bazuar né hulumtimet e béra, Gjakova
ka Dbiodiversitet té pasur me
ekosisteme té larmishme si né shtrirje
horizontale edhe né até vertikale deri
né lartésité e majet mé té larta né
territorin e komunés. Lumenjté e
Gjakovés mundésojné pérhapjen e
llojeve bimore dhe shtazore pérgjaté
tyre dhe mé gjeré né toka pjellore,
livadhe e kullosa, male e bjeshké te
larta. Gjeologjia dhe pedologjia e
Gjakovés dallohet me luginat-fushat
aluviale rreth lumenjve, fushégropén e

Gjakovés, krahinat-hapésirat kodri-
nore si Hasi dhe Dushkaja, masivin
malor Qafé e Morinés - Qafé e Prushit,
pjesét malore té Pashtrikut dhe pjesét
malore té Bjeshkéve té Nemuna me
rreth 5% (rreth 3000 ha) té Parkut
Nacional me shtrirje né territorin e
komunés.”” Cabrati, Kanioni i Drinit té
Bardhé te Ura e Fshejté dhe Shkugéza
jané tri nga zonat e mbrojtura té
komunés qgé luajné rol té madh né
ruajtjen e biodiversitetit.
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KORNIZA LIGJORE DZ
INSTITUCIONALE PER
MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT

Né bazé té Ligjit pér Mbrojtjen e
Natyrés Nr. 03/L-233 dhe akteve
nénligjore té tij dhe Nenit 52 té
Kushtetutés sé Kosovés, mbrojtja dhe
ruajtja e té gjitha vlerave té natyrés
dhe biodiversitetit éshté pérgjegjési e
secilit, prandaj edhe numri i ligjeve gé
ndérlidhen me até té mbrojtjes sé
natyrés jané né numér té madh dhe i
referohen ¢do elementi apo sektori gé
mund té ndikojé né biodiversitet. *

Ligji Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e
Natyrés - ka pér géllim mbrojtjen e
natyrés, zhvillimin e géndrueshém té
saj, specifikisht ruajtjen, mbrojtjen dhe
ripértéritien pérmes shfrytézimit te
géndrueshém; revitalizimin e terri-
toreve té démtuara dhe kompensimin
pér démet e shkaktuara; ruajtjen dhe
restaurimin e barazpeshés ekologjike;
sistemin e planifikimit pér mbrojtjen e
natyrés; zvogélimin e shfrytézimit té
tepért dhe rrezikimit té florés e faunés;

% KGJ, Plani Lokal i Veprimit né Biodiversitet né Komunén e Gjakoves 2019-2024

' MMPH, Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2020

sigurimin e té drejtés pér informim
publik né lidhje me mbrojtjen e
natyrés, sigurimin e té drejtés qytetare
pér mjedis té shéndoshé, pushim dhe
rekreacion né natyré, sigurim te
biodiversitetit pérmes ruajtjes sé
habitateve natyrore; dhe afrimi i
standardeve kosovare né harmoni me
ato te BE-sé.

Ligi Nr. 04/L-087 pér Parkun
Kombétar “Sharri” - ka pér qéllim
mbrojtjen e parkut kombétar si térési
hapésinore me vlera té rralla natyrore
pérmes regjimit té mbrojtjes sipas
zonave té caktuara.

Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtijen e
Mjedisit - ky ligj rregullon sistemin e
integruar pér mbrojtjen e mjedisit,
zvogeélimin e rrezikut pér ndotjen e
mjedisit, jetén dhe shéndetin e njeriut
sipas koncepteve té zhvillimit té
géndrueshém.



Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja - ka pér géllim mundésimin
e njé mjedisi té shéndetshém peér
popullin e Kosovés dhe vendosjen e
standardeve pér mbrojtjen e mjedisit
nga ndotja né harmoni me ato te
Bashkimit Evropian.

Ligji Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés
- ka pér synim zhvillimin dhe
shfrytézimin e qéndrueshém té
burimeve natyrore, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin
social-ekonomik té Kosovés; te
themelojé udhézime pér shpérndarje
optimale té burimeve ujore sipas
géllimit dhe shfrytézimit, té sigurojé
mbrojtijen e ujérave nga ndotja,
tejshfrytézimi dhe kegpérdorimi; dhe té
pércaktojé strukturat institucionale
pér administrimin e resurseve ujore.

Ligji Nr. 03/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor - synon té sigurojé
zhvillimin e g@éndrueshém dhe té
barazpeshuar té planifikimit hapésinor
pér téré territorin e Kosovés pérmes
shfrytézimit té pérshtatshém té tokes,
mbrojtjes sé mjedisit dhe trashégimisé
kulturore e natyrore.

Ligji Nr03/L-015 pér Vlerésim
Strategjik Mjedisor - ka pér géllim
vlerésimin strategjik mijedisor té
planeve dhe programeve, té sigurojé
shkallé té larté té mbrojtjes sé mjedisit
dhe shéndetit té njeriut, si dhe tée
pércaktojé kushtet dhe ményrat e
vlerésimit té ndikimit né mjesis
permes parimeve té mbrojtjes se
mjedisit.

Ligji Nr. 03/L-024 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis - me géllim té
parandalimit té ndikimeve negative né
mjedis té projekteve té propozuara nga
aplikuesit dhe pér té pércaktuar
procedurat e identifikimit, vlerésimit,
raportimit dhe adminsitrimit té
ndikimeve mjedisore té njé projekti té
propozuar.

Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina - me
géllimin e evitimit dhe reduktimit sa
meé té madh té gjenerimit té
mbeturinave; ripérdorimit te
komponentéve té pérdorshém nga
mbeturinat; zhvillimit té géndrueshém
pérmes mbrojties dhe ruajtjes sé
burimeve natyrore; parandalimit té
ndikimeve negative té mbeturinave né
mjedis dhe né shéndetin e njeriut;
deponimit pérfundimtar teé
mbeturinave sipas meényrave té
pranueshme mjedisore.

Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma - ka pér géllim shmangien,
parandalimin ose zvogélimin e
efekteve té démshme dhe bezdisjen si
rezultat i ekspozimit ndaj zhurmés né
mjedis, si dhe ofrimin e njé baze té
masave pér zvogélimin e zhurmés sé
emetuar nga burimet rrugore,
hekurudhore, ajrore, industriale dhe
burimeve tjera.

Ligji Nr. 04/L-197 pér Kimikate - ka pér
géllim menaxhimin e drejté té
kimikateve té rrezikshme, mbrojtjen
dhe zvogélimin e rrezikut té
mundshém nga kimikatet, té cilat
mund té ndikojné negativisht né
shéndetin e njeriut dhe né mjedis.

Ligji Nr. 03/L-119 pér Produktet Biocide
- me géllim té caktimit dhe rregullimit
té kushteve pér vendosjen né treg dhe
pérdorimin e substancave aktive gé
pérdoren pér prodhimin e produkteve
biocide né Kosoveé.
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Ligjet tjera me ndikim né ruajtjen e
biodiversitetit jané:

Ligji Nr. 03/L-153 pér Pyjet e Kosovés
Ligji Nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore
Ligji Nr. 2003/5 pér Farérat

Ligji Nr. 2003/10 pér Plehrat Artificiale
Ligji Nr. 2003/11 pér Rrugét

Ligji Nr. 05/L-081 pér Energjiné

Ligji Nr. 2004/13 pér Materialin Fidanor
Ligji Nr. 2004/21 pér Veterinariné

Ligji Nr. 2004/33 pér Blegtoriné e
Kosovés

Ligji Nr. 02/L-9 pér Ujitien e Tokave
Bujgésore

Ligji Nr. 02/L-53 pér Gjuetiné

Ligji Nr. 04/L-012 pér Mbrojtje nga
Zjarri

Ligji Nr. 02/L-85 pér Peshkatari dhe
Akuakulturé

Ligji Nr. 04/L-120 pér Mbrojtjen e
Biméve

Si organi mé kompetent pér mbrojtjen
e natyrés né Kosové éshté Ministria e
Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, e cila ndér té tjera ka

Ligji Nr. 02/L-98 pér Mbrojtjen e
Varieteteve té Biméve

Ligji Nr. 02/L-111 pér Bletari
Ligji Nr. 04/L-085 pér Bujgési Organike

Ligji Nr. 03/L-042 i Produkteve pér
Mbrojtjen e Biméve

Ligji Nr. 03/L-002 pér Plotésimin dhe
Ndryshimin e Kodit t&¢ Péerkohshém
Penal té Kosovés

Kodi Nr. 04/L-123 i Procedurés Penale

Pérvec ligjeve, ekzistojné edhe
Konventa, Direktiva dhe Rregullore pér
ruajtjen e natyrés:

Konventa e Bernit pér mbrojtien e
florés, faunés dhe habitateve (1979),
Konventa e Bonit pér mbrojtien e
llojeve migruese (1979), Konventa e
Washingtonit pér tregti ndérkombétare
té llojeve té rrezikuara bimore dhe
shtazore (1973), Direktiva e KE pér
habitatet natyrore, Direktiva e KE pér
zogjté e egeér, Direktiva Kornizé e
Ujérave, Konventa e peisazheve té
Evropés, Konventa e Alpeve, Konventa
e Karpateve, Konventa Ramsar,
UNESCO Mab Programme (The Man and
the Biosphere), Rregullorja CITES, et;.

KORNIZA INSTITUCIONALE

pérgjegjési edhe mbi ruajtien e
biodiversitetit dhe menaxhimin e
zonave té mbrojtura natyrore pérmes
politikave pérkatése.
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SEKTORET KRYESORE 8
NDIKIM NE BIODIVERSITET

BUJQESIA

Ky sektor bazohet dhe ka ndikim direkt
e indirekt né burimet natyrore dhe
ményrat e kontribuimit né ruajtjen e
biodiversitetit pérfshiré aplikimin e
sistemeve menaxhuese, té teknologjive
dhe praktikave té pérshtatshme pér
natyrén, siq jané rezervatet biologjike
té fermave, zvogélimin e numrit te
vendbanimeve té egra qé shndérrohen
né toka bujésore, lénia e njé pjese té
tokés bujgésore pér géllime té
ripértéritjes sé vendbanimeve natyrore
dhe pérdorimin e metodave té
géndrueshme né blegtori dhe né
shfrytézimin e kullotave. Agrobio-
diversiteti, gé nénkupton llojllojshmé-
riné e ushgimit pér njerézit dhe
kafshét, éshté fusha mé kritike,
sidomos né Kosové, ku shume varietete
té misrit, grurit dhe peméve jané léné
pas dore, paragesin produktivitet té
ulét dhe duhet té ruhen qgofté edhe pér
géllime shkencore, socio-ekonomike
dhe mjedisore.

“ MMPH, Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2020

PYLLTARIA

Pyjet kryesore pérfagésuese té
territorit té Kosovés jané pyjet
gjethrénése, té cilat mbulojné mé
shumé se 90% té tokave pyjore dhe
dallohen me bungun dhe ahun si lloje
dominuese. Pyjet halore mbulojné 7%
té tokave pyjore dhe prej tyre dominon
bredhi, hormogi dhe pisha. Sipérfaget
pyjore kané réndeési té
pazévendésueshme né ruajtien e
biodiversitetit, pasigé ato sigurojné
drurin dhe produktet tjera me rol
mbrojtés, ruajné ekosistemet, e
mbajné ujin té pastér, zvogélojné
rrezikun nga vérshimet, erozioni dhe
thatésira. Shfrytézimi ilegal dhe prerja
e pakontrolluar kané ndikim té madh
né shgetésimin e ekosistemeve dhe
humbjen e biodiversitetit. Sektori
komercial dikton ndérhyrjen ilegale
sidomos né  shfrytézimin e
pakontrolluar té kérpudhave, frutave té
egra té malit, biméve mjekésore dhe
aromatike té rralla dhe té kércénuara
nga zhdukja, si: Sherbela mjekésore
(Salvia officinalis), Déllinja e Zezé
(Juniperus communis L.), Akési
(Helichrysum italicum L.), Agulicja
(Primula veris L.), Shtogu (Sambacus
negra), Rrush Arushe (Arctostaphylos
uva ursi L.), Bliri (Tilia cordata Mill.),
Tréndafili i Egér (Rosa canina L.),
Boronicat  (Vaccinium  myrtillus),
mjedrat, dredhézat, Kérpudhat Vrganiji
(Boletus edulis) dhe Dhelprusha
(Cantharellus cibarius).



Mbi 50,000 ha té pyjeve jané té shtrira
né Zona té Mbrojtura, ku pjesa me e
madhe i takojné Malit té Sharrit (18,884
ha), Bjeshkéve té Nemuna (60,000) dhe
Gérmisé (885 ha).

Pyjet né Kosové klasifikohen sipas
llojit, lartésisé, pronésisé dhe
pérgindjes sé sipérfages.

LEGJENDA

I Pyjet gjetherénése
M Pyjet halore
Sipérfage pa pyje
B Sipérfage ujore
7 Kufiri i Kosovés
Lumenijte

"M O 32020

1700000 S ot LN § Suwedes POT

Harta 6. Shtrirja e tokave pyjore né Kosové

7 L . e
PRONESIA
LLOJIIPYIEVE [ <7 < < %
SHTETERORE PRIVATE GJITHSEJ

e N AN AN N
Pyie te larta 51000 15,000 66,000 15
Pyje té uléta 116,000 63,000 179,000 42
Pyje té degraduara 34,000 48,000 82,000 20
Shkurre/kaguba 67,000 36,000 103,000 23

— Y Y Y Y
Gjithsej 268,000 162,000 430,000 100

K A el I AL

Tabela 33. Pyjet e Kosovés sipas llojit, pronésisé né ha dhe pérgindje (AMMK, Biodiversiteti i Kosovés)

 https:/ Jwww.academia.edu/24670393Harta_e_shtrirjes_s%C3%AB_Pyjeve_n%C3%AB_Kosov%C3%AB_Forest_ map



Gjuetia  zhvillohet pér géllime
shkencore, turistike, sportive dhe
ekonomike. Ajo rregullohet me Ligjin
pér Gjuetiné dhe me aktet nénligjore si
pjesé e planeve menaxhuese 10
vjecare. Si sektor me ndikim té madh
né biodiversitet, gjuetia  duhet
rregulluar sipas ligjit dhe rregulloreve
té lokaliteteve né ményré gé té ruhet
biodiversiteti. Gjuetia e géndrueshme
nénkupton shfrytézimin e llojeve té
kafshéve dhe vendbanimeve né até

GJUETIA

ményré gé humbja afatgjaté e
biodiversitetit té jeté sa mé e vogel.
Sipas analizave né terren, numri me i
madh i kafshéve né Kosové jané né
numeér té ulét e disa né numér mesatar,
pérvec derrave té egér, té cilét jané né
numér té madh. Llojet e rralla gé
kércénohen nga zhdukja jané: dhia e
egér, rrégebulli, ujku, ariu, pula e
madhe e egér dhe shgiponja. *

a o e— A
LLOJI | KAFSHEVE TE EGRA VLERESIMI | GJENDJES 1-2-3 VLERESIMI | NUMRIT
A /N /N
Dreri (Cervus elaphus) 1 300-400
DOrenusha (Dama dama) (e rrethuar) 160
Kaprolli (Capreolus capreolus) 1-2 5,000-6,000
Dhia e egér (Rupicapra rupicapra) 1 400-500
Derri i egér (Sus strofa) 3 6.000-10,000
Ariu i murrmé (Ursus arctos) 1-2 80-100
Ujku (Canis Lupus) 1-2 Deri né 100
Rrégebulli (Lynx lynx) 1 20-25
Lepuri (Lepus europaeus) 1-2 5,000-10,000
Tetrao urogallus 1 |
Fazani i réndomté (Phasianus sp.) 2 5,000-10,000
Fellanxa e fushave (Perdix perdix) 1-2 5,000
Patat (Anatidae) 1 [
Llojet tjera té iméta 1-2 |
\ PAN AN

[‘Jlerésimi i gjendjes: 1=Numér i vogél; 2=0Gjendje e mirg; 3=0Gjendje shume e miré

i

Tabela 34. Vlerésimi i gjendjes dhe numrit té kafshéve té egra né Kosové (MMPH, Strategjia dhe Plani i

Veprimit pér Biodiversitet, 2011-2020)

8 MMPH, Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2020
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Né Kosové ka hapésiré té mjaftueshme
mjedisore pér gjueti té ligjshme dhe
pér menaxhimin e tyre. Rreth 200,000
ha jané toké me vendbanime, rrugé e
objekte, ku nuk mundésohet gjuetia,
kurse 900,000 ha tjeré jané mjedise

PESHKATARIA

Peshkimi rekreativ-sportiv zhvillohet
né shumicén e ujérave té Kosovés dhe
pa pérfitim té réndésishém ekonomik.
Vendi ka té zhvilluar aquakulturen ge
nga vitet e ‘60-ta dhe prodhohen rreth
300 ton peshk né vit. Trofta ka pasur
ngritie né prodhim, por meqé
peshkohet né basene artificiale e
shumé pak né kushte natyrore, nuk ka
ndikim te zingjiri ushgimor i zogjve té
egér peshk ngrénés dhe rrallé gjindet
si e freskét né treg, por konsumohet
kryesisht né hoteleri dhe restorane.

MINIERAT DHE
DEPONITE E BRAKTISURA

Kosova éshté e pasur me minerale si
linjiti, gé shfrytézohet pér prodhimin e
energjisé elektrike, mineralet qé
pérdoren né ndértimtari, si guri
gélgeror, zalli i lumenjve dhe deltina, si
dhe ato gé shfrytézohen pér prodhimin
e metaleve, si nikeli, zinku, plumbi, ari,
argjendi dhe kromi. Shumé miniera sot
nuk jané aktive, por deponité e tyre me
materiale té démshme paragesin
rrezik pér jetén dhe vendbanimet
natyrore. Té njejtin ndikim né
degradimin e ekosistemeve kané edhe
ndérhyrjet ilegale té gurthyesve.

% MMPH, Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2020

pér lloje té kafshéve dhe kafshé pér
gjueti. Jané katér vende té ndara pér
gjueti té interesit té vecanté, Blinaja
dhe Dubogaku, me sipérfage prej
73,300 ha, apo 8% té sipérfages sé
pergjithshme.

TURIZMI

Pérvec ndikimit né ndotjen e ajrit nga
emetimet e gazrave té démshme,
transporti, sidomos ai rrugor ka ndikim
negativ né fragmentimin e vend-
banimeve natyrore, né mungesé té
mbikalimeve  pér  kafshé, dhe
shqgetésimin e ekosistemeve shkaktuar
nga zhurma dhe ndricimi. Aksidentimi i
kafshéve ka pasoja serioze neé
biodiversitet si pasojé e mungesés sé
sinjalizimit adekuat te vendkalimet e
zakonshme pér kafshét e egra.
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ZONAT E MBROJTU

/Shumé miniera sot nuk jané aktive, por\

deponité e tyre me materiale té
démshme paragesin rrezik pér jetén
dhe vendbanimet natyrore. Té njejtin
ndikim né degradimin e ekosistemeve
kané edhe ndérhyrjet ilegale té
gurthyesve.
X

Terme té dobishme pér kuptimin e
emértimeve té zonave té mbrojtura

Rezervati Strikt i Natyrés - zoné e
mbrojtur pér géllime shkencore

Parku Kombétar - zoné e mbrojtur
pér géllim té mbrojties sé eko-
sistemeve natyrore dhe rekreacionit

Monumenti Natyror - zoné e
mbrojtur me géllim té konservimit té
karakteristikave specifike natyrore

Zona Menaxhuesee e Habhitateve
ose Llojeve té Mbrojtura - zoné e
mbrojtur pér ruajtjen e habitateve ose
llojeve té mbrojtura

S

NATYRORE

Peisazhet e Mbrojtura - zona te
mbrojtura pér géllime té ruajtjes sé
peisazheve

Zona e Mbrojtur e Resurseve
Natyrore - zoné e mbrojtur me géllim
té shfrytézimit té géndrueshém te
ekosistemeve natyrore.

Zonat e médha té mbrojtura né Kosové
kané organe menaxhuese té veganta,
si Parku Kombétar “Mali Sharr”, i cili
menaxhohet nga Drejtoria e Parkut me
seli né Prizren, Parku Regjional
“Gérmia”, i cili menaxhohet nga
ndérmarrja publike “Hortikultura®, dhe
“Shpella e Gadimés”, e menaxhuar nga
Qeveria. Megjithaté, shumé zona
natyrore té mbrojtura nuk kané plane
té menaxhimit.® Mé poshté jané listuar
disa nga zonat e mbrojtura me vlera té
larta té ruajtjes sé florés dhe faunés né
territorin e komunés sé Gjakoveés.

Iy

4 .
EMERTIMI |
\\K{IDI J:ZI]NES

w = 2
SIPERFAQJA | KATEGORIA | VITII PERSHKRIMI
l}““""“’m"h (HA) J:sms 1N IMBRIJJTJES LVLERAVE !

REZERVAT STRIKT | NATYRES (10,885.82 HA)

RN_013 Bjeshka e PK. “Bjeshkét e | 111057 | 2016 E‘"E?k’?? lL“iB;ﬁ_t"?
Kuzhnjerit/ Nemuna" OURES DIoTE,
Maja e Ropsit pishes, ahut dhe i
dhisé sé egér
; o “fi g Bime me perbérje
RN_014 Majet e Prilepit Eﬁhﬁ?hm ® | 10604 / 2016 t6 pastérI:é 1
panjés malore
dhe arnenit
: PK. “Bjeshkét e Bimé endemaore-
RN_015 Gubavci : 76.86 [ 2016 ;
9 ] /\[\lemuna A A R Alkeboshtra )

% MMPH, Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2020
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= N \/PK e AV N N N N
RN_016 Rusenica e KELE | 770 | 2016 Rrégebulli
PK_“Sharri” / Areneni i kug dhe
RN_017 Oshlaku . "Sharri 550.47 2016 ima endemike
RN_018 Maja e Arnenit | PK.“Sharri” | 145.48 / 20 t;:"" iprsterd
RN_019 Pisha e Madhe | Py “Sharri® | 44 l 2016 higia
PARK KOMBETAR (115.957 HA)
s A 5 Lloje relikte dhe
o ahls Pejé, Gjakove, Lot
PK_002 DESTKELe | pocan, Istog, | 62488 I 2013 ;g‘jg;‘jﬁ‘:g}:ta_
Junik cionit dhe faunés
MONUMENTE NATYRORE (6010.79 HA)
= . .. Karakter
Kanioni i Drinit | Gjakové, ; "
MN_016 p . 198 i 1986 gjeomorfologjik
té Bardhé Rahovec dhie hidrologjik
PARK | NATYRES (5.934 HA)
) ] Vlera biologjike,
Mali Pashtrik Gilakové gjeomarfologjike,
PN_002 dheLigenii | oot 5934 v 2015 hidrologjike,
VEermicés kulturore dhe
turistike
PEISAZH | MBROJTUR (2437 HA)
Vlera floristike,
PM_001 Shkugéza Gjakové 70 v 20M equqiive.
- A AN NS SRS Sats \EEI e

Tabela 35. AMMK, Zonat e Mbrojtura Natyrore (specifikisht né territorin e komunés sé Gjakovés)

FLORA DHE VEGJETACI

Vegjetacioni i Kosovés pérfagésohet
nga 139 asociacione bimore té
grupuara né 63 aleanca, 35 rende dhe
20 klasa. Si gendra té biodiversitetit té
florés né Kosové géndrojné Malet e
Sharrit dhe Bjeshkét e Nemuna.
Raporti i sipérfages sé Kosovés né
kuadér té Ballkanit tregon se

i AMMK, Biodiversiteti i Kosovés

| KOSOVES

fitodiversiteti i vendit paraget rreth
25% té florés sé ballkanit dhe rreth 18%
té florés sé Evropés. Né Bjeshkét e
Nemuna jané 797 lloje té biméve
vaskulare, 128 prej té cilave
konsiderohen endemike. *’

J
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Sipas Librit té Kuq té Florés Vaskulare
té Kosovés, jané vlerésuar 237 taksone
bimore sipas kritereve té [UCN-sé dhe

éshté béré kategorizimi i statusit té
tyre.

( i AP (T TR (T b
OTEGORTEELSTES | NoMRI | SPECIEVE. | SEECCIE T | SEEDEEE o | ENERG
SE KUQE TE IUCN-SE SPECIEVE | ENDEMIKENE | [oori'e o | [ eeioin | ELEKTRIKE
BALLKAN oL b
L il 4 \TEBOTES | TEEVROPES | b
| ZHDUKUR (EX) 1 | | [ 04
| ZHDUKUR S1 GJENDJE
SPONTANE OSE NE TE 1 [ | | 04
EGER (EW)
| RREZIKUAR NE MENYRE
KRITIKE (CR) o & : : =
| RREZIKUAR (EN) 8 45 9 6 3
| PERKEQESUAR (VU) 19 n 3 3 8
GATI | RREZIKUAR (NT) 3 2 5 1 8
ME PAK | RREZIKUAR (LC) | 35 N b 1 1
NUMRI | PERGJITHSHEM | 237 132 2% n 100
A AL A A AL A Y,

Tabela 36. Kategorizimi i specieve bimore sipas Listés sé Kuge té IUCN-sé (MMPH, Libri i Kuq i Florés Va-
skulare té Kosovés, 2013

Ky kategorizim dhe njohja e
rrezikshmérisé sé specieve ka réndési
primare pér ruajtjen e llojeve. Zhvillimi
i shpejté i industrive, infrastruktura e
zgjeruar, rritja e numrit té popullsisé
dhe ndryshimet klimatike rezikojné
réndé biodiversitetin. Format jetésore
qé jané pérfshiré né taksonet e listuara
né Librin e Kug pérfshijné:
Hemikriptofitet (H), Gjeofitet (G),
Fenerofitet (P), Terofitet (T) dhe
Kamefitet (Ch). Gjaté hulumtimit né
terren, lista éshté zgjatur edhe me 9

% MMPH, Libri i Kug i Florés Vaskulare té Republikés sé Kosoves, 2013

lloje té reja té florés sé Kosoveés dhe gé
vlejné edhe pér Evropén Juglindore:
Crocus flavus, Quercus robus subsp.
Pedunculiflora, Cyanus lingulatus,
Juniperus sabina, Ranunculus degenii,
Viola herzogii, Pulsatilla alpina,
Minuartia baldaccii subsp. Baldaccii
dhe Gypsophila spergulifolia.® Pérveg
biméve me réndési mjedisore,
ekonomike dhe té ruajtjes sé eko-
sistemeve, réndési té vecanté kané
edhe bimét mjekésore dhe aromatike,
té cilat jané né gjendje té rrezikuar nga
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Mbledhja e vegjetacionit 13.4

mbledhja e  pakontrolluar. Ato
mblidhen né fazén e lulézimit, u
mblidhen rizomat, zbardhokét dhe
organet tjera reproduktive té tyre gé
éshté shqgetésuese pér statusin e tyre.
Déllinja e zezé (Juniperus communis),
déllinja e kuge (Juniperus oxycedrus),
képutja e arés (Equisetum arvense),
pisha e zezé (Pinus nigra), pisha e
bardhé (Pinus sylvestris), kashtéfryza
(Acorus calamus), kamomili (Matri-

caria chamomilla), hithra (Urtica
dioica), shtogu (Sambucus nigra),
thana (Cornus mas), géshtenja

(Castanea sativa), boronica (Vaccinium
myrtillus), sherbela (Salvia officinalis),
tréndafili i egér (Rosa caninca) etj. jané
vetém disa nga bimét mjekésore me
karakter ekonomik té réndésishém pér
Kosovén dhe pér té cilat nevojitet
mbrojtje dhe kontrollim i mbledhjes
dhe pérdorimit.

155
=
32
9 21
&
Hemikriptofite (H) Gjeofite (G) Fanerofite (P) Terofite (T) Kamefite (Che)

Shumé nga rreziget kryesore gé i
kanosen biméve shkaktohen nga disa
fenomene natyrore dhe nga veprimet

Figura 20. Format jetésore té taksoneve bimore né Librin e Kug (MMPH, Libri i Kug i Florés Vaskulare té
Kosovés, 2013)

e njeriut e sidomos nga aktivitetet
rekreative.
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Minierat 131
Aktivitetet shkencore 35
rekreative
Degradimi i habitatit 1
10.5
Bagétia 114
Orteget/rréshgitjet tokés 74
Dendésia e ulét 95
Shpérndarje e kufizuar 91
Shtrirje e kufizuar 9.9
0 50 100 150 200 25;0

Figura 21. Rangimi i rrezigeve qé i kanosen biméve (MMPH, Libri i Kuq i Florés Vaskulare té Kosovés, 2013)



& i NDRYSHIMI Y, iif ( i
TRENDI AKTUAL | SASIOR| | LLOJI! RENDI AKTUAL | FAKTORET
| DEGRADIMIT | HABITATITNE | DEGRADIMIT |\ prepapmir | KRVESORE
LLOJET & 0 PER E i QE NDIKOJNE
SASIORTE | ISWTE(4] | rpecyegyy  |CLESORTE | i pypup e
HABITATIT KRAHASUAR ME HABITATIT
ATE AKTUAL | SASIOR DHE DEGRADIM
e A Al A A . y
f:;ilsllea alexandri- | panie 1% rénie Jo biotike, biotike | Rénie %'éﬁgfi”"i dne
Aristolochia i o o i ! o s
e et Rénie 2% rénie Jo biotike, biotike Rénie Aktivitet e njeriut
Cerastium i i o s - Sukcesioni dhe
S —— Renie 3% renie Jo biotike, biotike Rénie Zarret
Crepis bertiscea | Rénie % rénie Jo biotike, biotike | Rénie Aristiregt & el
Crepis macedonica | Rénie 3% rénie Jo biotike, biotike Rénie Aktivitetet e njeriut
Fritillaria - . _— . S
iy i Rénie 3% rénie Biotike Rénie Sukcesioni
Gentiana pneumona- Réinie 39 rénie o fibEile Rénie Ndryshimi i regjimit
nthe subsp. nopcsae ujor
Linum elegans Rénie 1% rénie Biotike Rénie Aktivitetet e njeriut
Senecio scopolii Rénie 1% renie Biotike Stabile Aktivitetet e njeriut
Sideritisscardica Rénie 3% rénie Jo biotike, biotike Rénie Aktivitetet e njeriut
Silene pusilla e o= D . - S
S CANIE Rénie 1% rénie Jo biotike, biotike | Rénie Aktivitetet e njeriut
Silene retzorffiana ey sy S il sy ~
subsp. nicolici Rénie 1% rénie Jo biotike, biotike Rénie Aktivitetet e njeriut
Aktivitetet e njeriut,
Solanantius Rénie 10% rénie Jo biotike, biotike | Rénie ivvadimi | jeverte
krasnigii huaja, zjarri
Stachys serbica Renie 30% rénie Jo biotike, biotike Rénie Aktivitetet e njeriut
Tulipa gesneriana 4 s e oy oy o2 i
(Syn-Tulipa scardica) Renie 3% renie Jo biotike, biotike Rénie Aktivitetet e njeriut
Tulipa serbica Stabile 0.5% rénie Biotike Stabile Aktivitetet e njeriut
\_ A A A A e o

Tabela 37. Trendi i degradimit cilésor dhe sasior i habitateve té disa llojeve té zgjedhura dhe faktorét gé
ndikojné né to (AMMK, Mjedisi i Kosovés - Raport i Treguesve Mjedisoré, 2020)
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FLORA NE KOMUN@

Territori i komunés sé Gjakovés éshté
vend i pérshtatshém pér rritjen e
fitocenozave dhe zhvillimin e specieve
té ndryshme bimore pérmes faktoréve
té saj orografiké, gjeologjike,
pedologjiké dhe klimatike. Meqgé
komuna e Gjakovés shtrihen né lartési
té ndryshme mbidetare, flora shtrihet
né disa zona vertikale.

E GJAKOVES

Nga Libri i Kug i Florés Vaskulare té
Kosovés, vetém né territorin e
Gjakoves figurojné 33 lloje bimore té
tilla, prej té cilave 7 né lokalitete té
reja, té cilat jané té klasifikuara sipas
shkallées sé kércénueshmérisé nga
IUCN.

e N &g =N S N
LOKAUTETINE | LOKALITETE
NR. LLOJI BIMOR GJAKOVE KERCENUESHMERIA (SIPAS IUCN) TE REJA
A k. /\“‘IBRI | Kug) A A y
Romulea bulbocodium p A 8 CR - B1ab(j,ii,iii,iv) + 2ab(i,ii,iii,iv)
1 (Lulekabuni) Babaj i Bokes - | Rrezikuar né menyre kritike I
Daphne blagayana - e :
2. (Yerxele e Bllagaijt) Moriné EN - B2ab(j,ii,jii,iv) - | Rrezikuar |
Dioscorea balcanica EN - Blah(iii,iii,iv) + 2ab(i,ji,jii,iv)
3 (Groshé e egér) / - | Rrezikuar EK 2018
Gentiana pneumonanthe e EN -Blahb(i,i,jif,iv)+2ab(i, i,jii,iv)
h. L. (Genciané e Nopges) Moring - | Rrezikuar [
Gladiolus illyricus (Gladi- o o EN - Blab(j,ii,iiiiv) +
5. ola e Ilirisé) Moring 2ah(j,ii,iii,iv) - | Rrezikuar /
6 iy H’;;ll‘;}’l‘f ,hggss‘fg'rﬁ’t) Moriné EN - Blab(iiijijv) - | Rrezikuar | |
Micromeria albanica .| EN - Blab(i,ii,iii,iv) + 2ab(i,ii,jii,iv)
1. (Bishtmiu shqiptar) TelUraeFshejté |~ pozikuar /
g Minuartia baldaccii (Min- | Moring, Ura e EN - Blab(i,ii,iii,iv) + 2ab(i,ji,jii,iv) |
: uarte e Baldacit) Fshejté - | Rrezikuar
9 b EN B2ab(i) - | Rrezikuar. EK 2018
Pinguicula crystallina 5 EN - Blab(j,ii,iii,iv) + 2ab(i,ii,iii,iv)
0. (Pinguikulé lulekreshtg) | Morine - | Rrezikuar. !
Quercus robur L. sbsp. EN - B2ab(i,ii,iii,iv); D
n. Robur (Rrénjé) ] - | Rrezikuar. EK 208
e e A N AN A

% AMMK, Raport pér Gjendjen e Ujérave né Republikén e Kosovés, 2015
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S _ L2 - o L2
I = L L [
1. éstt:rr:hlg?pqgrl:as) gﬁ];énﬁ{-ul'vslglriné VU82a - | Perkegésuar /
1 oo oy | e U - 02 - | Pérkeggsuar f
1 EeamZa ™| Moring WU - 02 - | Prkegéstar /
16. I("ﬂ?nl:]?hi}zgg;s) Ponoshec, Moriné | VU - D2 - | Pérkegésuar /
L
) oo teemta NT - Gati rrezikuar EK 2018
19. I[.Li?gli'?ag;:gt;zl}ia Mariné NT - Gati i rrezikuar |
20. g%%ﬁfeggf riteri (Moltke Moriné NT - Gati i rrezikuar |
2 e | NT - Gati  rrezikuar EK 2018
22. ?Uljaerrrcauzsi)trujana [ NT - Gati i rrezikuar EK 2018
23. (Ssatgir%gggﬂr%réhapur) Moring NT - Gati i rrezikuar /
24, (Ssagjuur?;;éz ?li}t;ué?lica) Pllanik, Moriné NT - Gati i rrezikuar [
25. 3;3:3 :::;ﬂ?;ggsn’ Pllanik, Moriné NT - Gati i rrezikuar |
2%, e rsovSzkty | Deve, Moring | TGt rezikuar |
2]. ﬁ?;'ktsgf ?}&usst?g?;:t) Qafé Prush, Moriné | LC - Mé pak i rrezikuar /
28. fggsssmlr? SRR Qafé Prush, Moring | LC - Mé pak i rrezikuar |
29. ?ﬁ;?:;ﬂas?nﬁm% Qafe Prush, Moriné | LC - Mé pak i rrezikuar /
30. %Zigumrgaaig Z%igiﬁa 0 Morine LC - Mé pak i rrezikuar /
31 Liaun Moring, Qafé Prush | LC - Mé pak i rrezikuar /

(Liri i verdhe)
AL

.

=

N
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Polygala doerfleri (Poli-

32 galé e Dorflerit) Moriné, Qafé Prush | LC - Mé pak i rrezikuar /
3. (Sgclffti,?:féfg{?g;fii}des Moring LC - M8 pak i rrezikuar |

Tabela 38. Llojet bimore nga Libri i Kug i Florés Vaskulare té Kosové (KGJ, Plani Lokal i Veprimit né Biodi-
versitet, 2018)

Bimét me karakter endemik jané mé té
e | rrezikuarat nga zhdukja dhe jané té
IWiewha | pérhapura né téré Kosoven. Lokalitetet

_.,_.
A7}

2k K | PRI mé té populluara nga bimé endemike
SIEL | paragiten né Fig. 15, kurse bimét e kétij
d T LB ﬁ s lloji gé gjenden né territorin e komunés
- s P nall bl sé Gjakovés dhe gjendja e tyre éshté
| A AR T paragitur né tabelén 39.
- '!. 1. .. 7|
@9 -~ |~ LEGJENDA
: 1% | [ N.P. Sharr Mountain
e /| [__1 N.P.Bjeshkét e Nemuna
e | @ > 90 species
) B @ 61-90 species

® 31-60 species
“F o 11-30 species
— * (1-10 species

Harta 7. Lokalitetet e biméve endemike né Kosové
(AMMK, Biodiversiteti i Kosoves)

= N
i i PERHAPJA E
LULEZIMI/ PERHAPJA BIME
NR. | FAMILJAILLOJY | cov ™ | BIOTOPI NE kosovi | E PERGIITH- | ennewike GJENDJA
SHME M
ASTERACEAE
Né vende shkémbore
7 gfggﬁtli]irﬁ?ukn . vI-vif dhe me bar té‘zq‘nés : B} .| T8
: (Kokogeli | i kodrinore deri né Deve, Golesh | Kosové E Kosovés S
i Albertit) 1000m L. Né substrate
serpentine.
BORAGINACEAE
Cynoglossum
krasnigii Neé vende shkémbore - | Pashtrik . .
b E‘Ejuhé_qgtr;ii IV-vIfvI gélgerore (Borozhup) Kosové E Kosoves |/
rasnigi
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Saxifrage
scardica (Irigéza ::::N I
e Sharrit) &

NG shkémbinj t 2nés | pir
alpike Shaiptare

lKosuvé

Y b — v Y L G A
CRASSULACEAE
oo |wl | s | Aot =l
- nt e és | mbrohet
7 (Burgulli i VIlI-IX té zonés subalpike dhe | Shqiptare N Elsines me lig]
Koshaninit) alpike
DIPSACACEAE
Cephalaria i -
pastricensis Ne vende me bar, | Pashtrik . . |78
0 | (Cefalaria e VI-VI/VIIl | shkurre, pyje té zonés | Alpet Kosové EKosovés | " iiara
Pashtrikt) malore dhe subalpike | Shaiptare
FABACEAE
Astragallus fiala Né shkémbinj té zonés | Alpet . . |Té
T | (arithia e Fiatit) | WY | algine Shgiptare | KOSOve EKosoves | rezikuara
Trifolium wett- . ;
12 | steinii (Térf]ili i E:H;y I gﬁek:%;?ﬁg Stlpie Pashtrik Kosové E Ballkanit | E rrallé
Vetshtajnit, 3
LAMIACEAE
Né vende té thata, Oshlak,
shkurre, kullosa, pyje e Duhet té
1 | gfymus elhanus, |V | t zonis subalpike che ﬁf;;tt"'k [ EBallkanit | mbrohet
4P B alpike, né substrate Shaint me ligj
gélgerore e
LILIACEAE
Lilium albani- Né vende té freskéta | Malet e Duhet té
17 | cum (Zambaku | VI-VIl [ VIl | shkémbore té zonés | Sharrit, Alpet | Kosové EKosovés | mbrohet
shaiptar) malore - subalpike Shqiptare me lig]
RANUNCULACEAE
Aconitum pen- Ne vende me shkkurre Aget Te pakta
19| theri (Akonitii | vii/vil dhe me bar té zonés Shp ot Kosové E Kosovés | (duhet té
Rusolisé) malore dhe subalpike qiptare mbraohen)
SAXIFRAGACEAE

. | T8
k Kosoves Lrezikuara
A

70



Wulfenia blecicii
(Vulfenia e E:JI‘””
Blegigit)

e shkurre té zones
subalpike

Né vende me bar, pyje

ISL%?L‘EGFE E&osnvé }Kosovés] }

Tabela 39. Disa lloje bimore me karakter endemik né territorin e Gjakovés (AMMK, Biodiversiteti i
Kosovés)

FLORA DHE VEGJETACIONI | ZONAVE

Kéto zona shtrihen pérgjaté rrjedhés
sé lumenjve Drini i Bardhé dhe Ereniku,
te i cili bashkohen Lumbardhi i Decanit,
Trava, Llukavci dhe sé bashku derdhen
né Drinin e Bardhé. Kralan-
Rakovine-Meqé-Doblibare-Berdosané
-Marmull-Bishtazhin-Rogové jané re-
lacionet gé shtrihen pérgjaté kétij lumi.
Hapésirat tjera pérgjaté rrjedhave
tjera té lumenjve pérfshijné relacionet
Zhdredhé-Bec-Vranig-Doblibarg;
Bitesh-Lugbunar-Qerim;Hereg¢-Pancor
-Skivjan-0sek; Dobrosh-Nec-Smolicé
-Duzhnje;Batushé-Mullig-Ponoshec-

TE ULETA MBIDETARE

aktivitetit njerézor, né kéto zona té
fragmentuara shpesh rriten shkurre
me shelg e plep, verr e mariné qé |
takojné vegjetacionit pyjor. Llojet mé
dominante té kétyre lartésive né katin
e drunjéve jané llojet: Salix alba
(dominuese), Populus nigra, Ulmus
effusa, Almus glutinosa, Salix fragilis.
Né katin e shkurreve dominojné bimét:
Salix purpurea, Frangula alnus, Cornus
sanguinea, Tamarix tetrandra. Né katin
e biméve barishtore rradhiten: Galium
pallustre, Alisma plantago aquatica,

Popoc-Shishman-Babaj Bokés dhe Veronica anagallis, Mentha aquatica
Brekoc-Bishtazhinn. Si  pasojé e dhe Agrostis alba.
e Y Yo =
KATI | SHKURREVE KATI | DRUNJVE KATI | BARISHTEVE
N /N N y
Querco-Fagetea Salix alba (dominuese) Galium pallustre
Alnetea glutinosae Populus nigra Alisma plantago aquatica
Alnetalia glutinosae Ulmus effusa Veronica anagallis
Populetalia albae Almus glutinosa Mentha aquatica
Alnion glutinosae Salix fragilis Agrostis alba
8 A N\ J

Tabela 40. Katet e llojeve té biméve né zonat e uléta mbidetare (KGJ, Plani Lokal i Veprimit né Biodiversi-
tet, 2019-2024)

Nga hulumtimet né terren nga komuna
e Gjakoves, jané gjetur bimé té Llojit
Quercus robur (Rrénjé, “Dushku

terrene
vegjetacioni dominues i fitocenozés

Rrénjé"), e cila tregon se dikur kéto
ishin té mbuluara nga
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Periloco-Quercetum roburis, e cila tani
nuk gjindet mé si fitocenozé apo
bashkeési bimore. Si pasojé e aktivitetit
atropogjen, shumé nga keéto hapeésira

tani jané agroekosisteme, djerrina apo
livadhe té aleancés Trifolion resupinati,
rendit Trifolio-Hordetalia dhe klasés
Molinio-Arrhenatheretea.

FLORA DHE VEGJETACIONI | ZONES

Kéto zona shtrihen né lartési
mbidetare prej 500-800 (900) metra
dhe mbulohen me pyje gjetherénése si
vegjetacion dominues dhe i takojné
klasés Querco-Fagetea, nga rendet
Quercetalia pubescentis, Fagetalia
sylvaticae, Quercetalia roburi petrae-
ae, Prunetalia spinosae nga aleancat
Ostryo-Caprinion orientalis, Quercion
frainetto, Cotino-Cotoneastrion, Pruno
tenelle-Syringion, Fagion moesiaces,
Quercion roburi-petraeae, Berberidion
vulgaris dhe Cratego-Corylion.
Vegjetacioni i klasés Querco-Fagetea
shtihet né Jabllanicé, relacionet
Jabllanicé - Kralan - Rakovicé -
Rashkoc - Zhdredhé - Radoniq - Rakoc,
Bitesh - Palabardh - Sopot - Bec -
Breziné; Sheremet - Mejé; Dobrosh -
Berhjah; Popoc - Smolicé - Nec -
Shishman; Koshare - Moring; Zulfaj -
Kusar - Lipovec - Pjetérshan -
Kushavec - Bishtazhin dhe Damjan -
Gérciné - Goden.

FAUNA E KOSOS7

Vegjetacioni dhe flora e Kosovés
dallohet pér nga pasuria e specieve,
por fauna zé rol po aq té réndésishém,
meqé Kosova zé vend né radhén e
vendeve me faunén mé té pasur né
Gadishullin  Ballkanik.  Kété e

% KGJ, Plani Lokal i Veprimit né Biodiversitet né Komunén e Gjakoves 2019-2024

KODRINORE - MALORE

Terrenet me lartési mbidetare
1000-1500 m - né drejtim té Pashtrikut
dhe né Bjeshkét e Nemuna pérmbajné
hapésira me pyje té ahut (Fagetum
moesiacae montanum), gé shpesh
pérzihen edhe me drunjé haloreé.

Terrenet mé té larta me lartési
mbidetare mbi 1500 m - gjinden
poashtu né Bjeshkét e Nemuna dhe
dallohen me pyje halore dhe me
kullosa subalpike-alpike né pjesét mé
te larta.

Né komunén e Gjakovés dallohen
Kompleksi i Pishés sé Zezé né Shkugéz
dhe hapésira né rrethinén e Mulligit si
pjesé té kultivuara me bimé drunore
halore kryesisht nga gjinia Pinus. Ato
kané réndési shkencore (si lloje
endemike, relikte e klimazonale), kané
vlera ekonomike (pér ushgim, mjekési,
ndértimtari), dhe pér ruajtjen e dheut
nga erozioni. Pra, pamja e peisazhit,
ekologjia dhe ekonomia e kétij territori
pércaktohet nga vegjetacioni dhe fauna
karakteristike. *

mundéson pozita gjeografike e vendit,
relievi dhe faktorét tjeré ekologjiké e
historiké, ku pérfshihen Malet e
Sharrit,  Bjeshkét e  Nemuna,
Kopaoniku, dhe Mokna si zonat mé té
réndésishme pér nga pasuria e faunés.
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Nga mbi 250 lloje té egra té
kurrizoréve dhe njé numri po aq té
madh pakurrizorésh (200 lloje té
njohura té fluturave, mbi 500 taksone
té makrozoobentosit té wujérave),
Kosova ka dy rezervate strikte
natyrore né té cilat jané té mbrojtura
dy lloje té kafshéve: Rezervati i
Rusenicés né komunén e Suharekés si
vendbanim i rrégebullit (Lynx lynx) dhe
Bjeshka e Kozhnjerit né Komunén e

Sfungjeré 13
Krimba shpatuk |1
Lékurégjemboré :

Gaforre 7

Insektet '

Shumékémbésha 10

Njégindkémbésha | 2 :
Kémbényjor 40

Unazoré | 7 :

Ujé tokésoré LI ;
Peshq - 103

Zvarraniké 35 5
Zogj !
Gjitaré | 52

Decanit si vendbanim i dhisé sé egér
(Rupicapra rupicapra).

Llojllojshméria né popullaten e
gjitaréve té médhenj mundéschet nga
pyjet e larta dhe ekosistemet malore té
Kosovés, Bjeshkéve té Nemuna né
vecanti. Peérve¢ gjitaréve, shpendét
poashtu  déshmojné larmi  té
réndésishme jo vetem pér vendin, por
edhe pér Ballkanin dhe Evropén.

}195

- 305

366 |

0 50 100

Prej kétyre llojeve, né Librin e Kuq té
Faunés sé Kosovés jané kategorizuar
llojet sipas rrezikshmérisé. Sipas kétij
kategorizimi, té rrezikuara jané grupet
e insekteve - 140 lloje, peshgit - 15
lloje, gjitarét - 39 lloje, ujétokésorét -
13 lloje dhe shpendét - 24 lloje. "'

Sipas Librit té Kugq té Faunés sé
Kosovés, Lllojet e kafshéve jané
kategorizuar né gjashté kategori té
IUCN-sé sipas statusit té tyre, né: Te
dhéna té pamjaftueshme (90 lloje), gati
té kércénuara (80 lloje), i rrezikuar (24

™ AMMK, Biodiversiteti | Kosovés
" AMMK, Mjedisi i Kosoves - Raporti i Trequesve Mjedisore, 2020

150 200 250 300 350

lloje), dhe skajshmérisht i rrezikuar
(25 lloje). Kércénimet e kanosura ndaj
kétyre llojeve pasojné nga pérdorimi i
burimeve biologjike, modifikimet e
sistemeve natyrore, ndryshimi i klimés
dhe moti i ashpér, ndérhyrjet dhe
aktivitetet njerézore, ndotja nga
zhvillimi urban e rezidencial, prerja e
pakontrolluar e pyjeve, mbishfrytézimi
i ujérave sipérfagésore pér bujgési e

industri, ujéerat e zeza urbane,
modifikimi dhe degradimi i habitateve
natyrore si  dhe turizmi dhe

rekreacionet pa kritere té lokaliteteve.

400

Figura 22. Numri i llojeve me status té mbrojtur & Kosové 2018 (AMMK, Mjedisi i Kosovés - Raport i Treguesve
Mijedisoré, 2020)
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' Yo NC NG Y NI nuEna TEY
oper | S e [scounn BT [shacreom | M 1
e _\ZIKUAR (CR) A7 P - AT A /\ESH"E""” N
GASTROPODA . . 10 10 . R 20
BIVALVIA - 1 - 2 - - 1
OLIGOCHAETA - 1 - - 2 7 12
HIRUDINEA - - - - - 2 2
ARACHNIDA - - - - 1 8 9
ARANEAE - - - - 1 1 8
MESOSTIGMATA . - - - - 1 1
MALACOSTRACA - - 1 . - 1 2
DIPLOPODA - - 3 - - b 9
INSECTA 20 il 19 42 13 35 140
EPHEMEROPTERA - I - b 2 2 12
PLECOPTERA ] 1 B - - - [
OOONATA - - - 4 1 7 12
COLEOPTERA - - 3 2 4 1 2
MECOPTERA - - - - - 1 1
DIPTERA : - - = 2 2 2
TRICHOPTERA 15 1 7 20 1 2 1
LEPIDOPTERA - 5 9 12 5 A 35
CYCLOSTOMATA - - - 1 - - 1
ACTINOPTERYGII 1 1 1 k 2 5 14
AMPHIBIA - 2 1 - 3 1 13
REPTILIA - - 1 8 8 3 20
AVES 3 6 b 4 . 7 2%
MAMMALIA 1 2 1 9 il 9 39
s o R4 N b4 R h h'd
\TUTALI /\25 j\Zﬁ /\&1 Aso /\M /\90 /\306

Tabela 41. Kategorizimi i llojeve té pérfshira né Librin e Kug té Faunés sipas IUCN (MMPH, Libri i Kug i

Faunés sé Republikés sé Kosovés, 2019)
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Né kategoriné skajshmérisht te
rrezikuara (CR) dallojmé disa specie
insektesh, ujorésh dhe shpezésh té
cilat lokalizohen né territorin e
Komunés sé Gjakovés. Polycentropus
ierapetra, me trend té popullatés né
rénie, me njé lokalitet né Bjeshkét e
Nemuna dhe numér té vogéel té
individéve. Anguilla anguilla (ngjala) e
pérhapur né Drinin e Bardhé te Ura e
Fshejté dhe né Mirushé, me trend
popullimi né rénie té shpejté né dy
lokacione. Aquila chrysaetos
(Shgiponja e maleve) e pérhapur né
Gropén e Erenikut, né Bajgoré dhe
Zaplluxhé, me trend popullimi té
panjohur dhe popullaté té izoluar me
mé pak se 50 individé té rritur. Ardea
cinerea (Capka e pérhime) e pérhapur
né Ligenin e Radonigit, Vérmicé, Henc,
Vasileve, Kacanik, Badovc, Kamenicé
dhe Bishtazhin, preferon ujérat e
embla me vetém 1koloni folezues edhe
trend té panjohur té popullimit.

Né kategoriné e llojeve té rrezikuara
(EN) dallojmé: Phengaris arion
(Kaltéroshja njollazezé) e pérhapur né
Junik, Strellc, Qafé té Morinés,
Bjeshkét e Sharrit dhe Shkozé té
Malishevés, me popullaté né rénie dhe
numér shumé té vogél té individéve,
Aythya ferina (Kryekuge e mjeme) me
pérhapje né Radonig, Henc, Obilig dhe
Gracanicé, me zoné té vogél té pranisé
dhe trend té panjohur té popullimit.

Llojet e cenuara (VU) brenda territorit
té Gjakovés kategorizohen me:
Strigilodelima  pentheri  (guaské
fusiforme), lloj endemik i pérhapur
zakonisht né shkémbinjé gélgeroré té
Pashtrikut, me trend té panjohur té
popullimit, ku mé pak se 50% e
popullatés globale jeton né Kosove;
Triloba sandrii (guaské fusiforme) me
pérhapje né Pashtrik dhe trend té
popullatés né rénie si pasojé e prerjes

sé pyjeve; Rhyacophilia bosnica
(Flutura e Bosnés) e vendeve ujore, e
pérhapur né pérroskeé té Bjeshkéve té
Nemuna dhe té Bjeshkéve té Sharrit,
me trend né rénie té popullatés me
vetém 8m2 zoné té pranisé;
Cacharodus floccifera (flutur) me
pérhapje né Pashtrik, Mirushé dhe
Male té Shkozés, ka trend né rénie té
popullatés si pasojé e degradimit té
habitateve; Phengaris alcon (flutur) me
pérhapje né Qafé té Morinés, Pashtrik
dhe Luboten, ka rénie né popullaté dhe
numeér té vogél individésh; Alcedo
atthis (Bilbili i ujit) pérhapur né Ligenin
e Radonigit, Badovc, Kamenicé, Oblilig,
Fushé Kosové dhe Ligenin e Livogit, me
habitate folenizuese té kércénuara nga
prerja e pyjeve.

Llojet gati té kércénuara (NT) né
Gjakové pérfshijné: Drusus krusniki
(Flutura e Krushnikut) e pérhapur né
Bjeshkét e Nemuna me trend té
géndrueshém té popullimit, por
shtrirje  té vogél, Rhyacophilia
balcanica (Flutura e Ballkanit) e
pérhapur né Bjeshkét e Nemuna né dy
lokalitete, por me rénie té cilésisé sé
habitatit; Rhyacophila fischeri (Flutura
e Fisherit) me pérhapje né Bjeshkét e
Nemuna, Bajgoré, Prishting, Llap dhe
Sharr ka rénie né cilésiné e habitatit;
Carcharodus lavatherae (lloj insekti) i
pérhapur né Pashtrik, Gryké té
Rugovés dhe Strellc, éshté lloj i rrallé
né nivel evropian; Papilio machaon
(Flutura Bajrake) pérhapet né Pashtrik,
Llogan, Oshlak, Kalané e Prizrenit,
Gryké té Rugovés, Brezovicé dhe
Mirushé, me numér té vogél té
individéve té regjistruar; Eudon-
tomyzon stankokaramani (Kavalli |
Drinit) me pérhapje né Lumin Erenik te
Prroni i Necit, né Lumin Erenik né Trava
dhe né Lumbardhin e Pejés né
Grabanicé, me habitate gé rrezikohen
nga aktivitetet njerézore;
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Emys orbicularis (Breshkujca) e
pérhapur né Gjakove, Krushé, Komoran
dhe Gjurakoc, me trend popullsie né
rénie etj.

Llojet me shgetésimin mé té vogél (LC)
- llojet e grupeve oligochaeta, insecta,
actinopterygii, amphibia, reptila dhe
mammalia. ”

FAUNA NE KOMUN7

Pyjet e Gjakovés shtrihen kryesisht né
pjesét anésore té komunés, né
Bjeshkét e Nemuna, té Dushkajés dhe
té Hasit. Zhvillimi i botés shtazore
dallohet me kafshé té egra gé banojné
né zona pérreth e vecanérisht né
Bjeshkét e Nemuna. Fauna e kétyre
bjeshkéve pérbéhet nga lloje té rralla
té rajonit e té Ballkanit té gjitaréve dhe
shpendéve, ku shumé prej tyre jané
specie endemike, relikte dhe té
kércénuara nga zhdukja. Sipas
hulumtimeve né terren, fauna e
Bjeshkéve té Nemuna karakterizohet
edhe me 8 lloje té peshqve, 13 lloje té
ujétokesoréve, 10 lloje rréshgitésish,
mé shumé se 175 lloje shpendésh, 37
lloje gjitarésh dhe 129 lloje fluturash
vetém nga rendi Lepidoptera. ™

Peshgqit (Pisces) - Rrjedha kryesore e
Lumbardhit dhe pérrenjté e shumté té
rrjedhave té shpejta qé nuk shterin
kurré | takojné ujérave te tipit
salmonide, prandaj jané vendbanim i
dy llojeve té troftés sé pérroit, Salmo
trutta m. Fario L dhe Salmo
marmoratus C. Ky éshté lloji dominant
né pjesét afér burimeve, kurse né
vazhdim té grykave Kkjo pérgindje
ndérron me llojet Ciprinide si lloj
dominues.

Ujétokésorét (Amphibia) - Pjesa mé e
madhe e ujétokésoréve gjenden né
mjediset e ujérave vetém né periudhén
e shumimit, kurse pjesén dominuese té
jetées e kalojné né vende tjera,
megjithaté me lagéshti té

" MMPH, Libri i Kug i Faunés s& Republikés sé Kosoves, 2019
™ AMMK, Biodiversiteti | Kosoves

E GJAKOVES

mjaftueshme. Né Bjeshkét e Nemuna
ujétokésorét pérfagésohen nga dy
rende: Ujétokésorét me bisht (Urodela),
me njé familje, 2 gjini dhe 6 lloje, si dhe
ujétokésorét pa bisht (Anura), té cilét
hasen prané vendeve pyjore me
lagéshti ose prané sipérfageve ujore.
Llojet e bretkosave zhvillohen vetém
né mjedis ujor. Né rendin e tyre hyjné 5
familie me 7 lloje, si: Gargaliqi,
bretkosa e malit, bretkosa e pérrenjve
dhe bretkosa e kénetave.

Rréshgitésit (Reptilia) - Nga 5 familje
dhe 10 lloje té rréshgitésve qé jetojné
né Bjeshkét e Nemuna dallohen
breshka e pyllit dhe e kénetave,
hardhucat dhe gjarpérinjte.

Shpendét (Ornitofauna) - Shumé nga
shpendét e kétyre bjeshkéve jané Lloje
endemike dhe me status té rrezikuar
né Ballkan e né Evropé, ku dallojmeé 148
lloje té identifikuara, por mendohet té
jené mbi 200 té tilla té shpérndara né
téré sipérfagen e Bjeshkéve té
Nemuna. Pula e egér (Tetrao urogallus)
dallohet pér jetesén né lokalitete té
vogla e specifike, kurse shpendét tjeré
gé gjinden mé gjeré pérshijné:
Shgiponjen e  maleve  (Aquila
urogallus), shgiponjén perandorake
(Aquila heliaca), fajkoin  (Falco
naumanni), mbretin e shkurtés (Crex
crex), drobené e madhe (Otis tarda)
dhe théllézén gurore (Alectoris
graeca).



Gjitarét (Mammalofauna) - Bjeshkét e
Nemuna dallohen me pérfagésimin e té
gjitha llojeve té gjitaréve gé jetojné né
territorin e Kosovés dhe Gadishullit
Ballkanik. Brejtésit jané gjitarét mé
popullues, kurse gjitarét né pérgjithési
kategorizohen ne 3 lloje
insektngrénése, 19 lloje brejtés, 11 lloje
mishngrénés, 1 lloj jopértypés dhe 3
lloje jopértypés. Rrégebulli (Lynx lynx),
dhia e egér (Rupicapra rupicapra),
kaprolli (Capreolus capreolus), ujku
(Canis lupus) dhe cakalli (Canis
aureus) jané gjitaré né zhdukje né
shkallé botérore.

Nga llojet shtazore té mbrojtura me ligj
né Kosové jané edhe disa lloje qé
jetojné né territorin e Gjakovés dhe
gjinden né Anex |l té Direktivés sé
Habitateve (92/42/EEC). Ato lloje jané:
Ursus arctos (Ariu i murrmé), Sciurus
vulgaris (Ketri), Martes foina (Sqarthi,
Kunadhja gushbardhé), Capreolus
capreolus (Kaprolli) dhe Felis silvestris
(Macja e egér).
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Bazuar né hulumtimin dhe analizén e
raporteve mbi gjendjen mjedisore né
Kosové dhe Evropé, mund té
pérfundojmé se vendi yné ka mangési
té theksuar né monitorimin e burimeve
té ndotjes né mjedis, né pérpunimin e
té dhénave nga terreni dhe
kontribuimin me té dhéna té sakta mbi
cilesiné e ajrit, dheut dhe ujérave né
raportet evropiane té monitorimit té
gjendjes mjedisore.

IHMK-ja ka qgendra monitorimi pér
cilésiné e ajrit né disa qytete, por nuk
ka stacion monitorimi né komunén e
Gjakovés, gjé e cila e bén té pamundur
analizimin dhe ndérmarrjen e vepri-
meve té informuara pér pérmirésimin
ose kontrollimin e cilésisé sé ajrit. Né
mungesé té stacioneve nga IHMK, ka
disa iniciativa private té financuara pér
monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe
klimés né kohé reale, por té cilat nuk
kané té dhéna té mjaftueshme pér
prezentimin e historikut té cilésisé sé
ajrit pér periudhé mé té gjaté se
njéditore ose njéjavore. Pérveg
temperaturés mesatare dhe dioksid
karbonit, kéto stacione nuk moni-
torojné edhe shumé elemente té tjera
té demshme né ajer, gjé gé rrezikon
mirégenien e banoréve.

Edhe pse jo né té gjitha komunat,
ciléesia e ajrit monitorohet né 12
stacione té shpérndara népér Kosove,
por nuk ka sistem té instaluar pér
monitorimin e cilésisé sé dheut.
Iniciativat nga organizatat ndér-
kombétare kané béré studimin e
cilesise sé dheut né detaje né 17
komuna té Kosoves, por as né kéteé rast
Gjakova nuk éshté pérfshiré né studim,
duke e lené até edhe njé hap prapa né
monitorimin e gjendjes né mjedis. Si
pasojé e mungesés sé studimeve té
miréfillta pér cilésiné dhe pérfitimet
nga menaxhimi i miré i tokave, sektori i
bujgésisé dhe i pylltarisé péson mé sé
shumti nga degraduesit natyroré dhe
njerézoré, e me té edhe ekonomia dhe
biodiversiteti.

Ujerat dhe jeta e gjallé né to
rrezikohen pérheré nga derdhja e
pakontrolluar e ujérave té ndotur né to.
Ndotésit kolektivé dhe individualé té
ujérave sipérfagésore né komunén e
Gjakovés jané té identifikuar, por nuk
ka déshmi té kontrollimit té tyre dhe
ruajties sé ujérave nga ndotja e
métejshme. Kéto aktivitete té démsh-
me té cilat izolohen si probleme té
institucioneve pér monitorimin e
ujérave, né fakt, pérfshijné gjithé botén
e gjallé dhe ndikojné drejtpérdrejt né
rénien e biodiversitetit e me té edhe té
cilésisé sé ajrit dhe té dheut, duke
mbyllur rrethin e ndérvarshmérisé sé
mirégenies né natyre.

PERFUNDIME DHE ’
REKOMANDIME
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1.13 shtohen pikat e monitorimit te
cilésisé sé ajrit né vend, e vecanérisht
né Komunén e Gjakoveés, si komuné me
industri e ekonomi specifike. Me
monitorim té sakté té vlerave né ajér,
do té identifikoheshin edhe ndotésit
kryesoré, gjé gé do té mundésonte
formulimin e strategjive dhe planeve
pér menaxhim mé té miré té cilésisé sé
ajrit.

. Integrimi i sistemit pér ngrohje né
sistem té njétrajtshém pér qytetin ,
meqgé aktualisht 13,571 objekte té
banimit pérdorin burimet e biomasés
pér ngrohje, gé reflektohet né rénien
drastike té cilésisé sé ajrit gjatée
muajve té ftohté té vitit. Pérvec cilésisé
sé ajrit, prerja e pakontrolluar e pyjeve
ka ndikim té drejtpérdrejté né
biodiversitet, gé éshté déshmuar me
trendin né rénie té popullsisé sé shumé
specieve geé jetojné né pyje.

. Marrja e praktikave té géndrushme pér
bujgési dhe pylltari nga vendet
evropiane dhe integrimi né politikat e
komunés. Pérdorimi i tepruar |
plehrave kimike dhe pesticideve
démton cilésiné e dheut, té ujérave dhe
té vlerave ushqyese té produkteve
pérfundimtare. Si njé nga sektorét me
ndotés né vend, menaxhimi i1 dheut
duhet té bazohet né praktika té
bollekut, me mbijelljen e kulturave té
ndryshme bujgésore dhe pérzierjen e
tyre me rrotullimin e mbjelljeve
vjetore. Mangési e theksuar éshté
mungesa e trajnimit té shfrytézuesve
té plehrave kimike pér pérdorimin e
tyre me masé té caktuar, pa efekte té
médha né ajér dhe mjedis né
pérgjithési. Bashképunimi ndérinsti-

REKOMANDIME:

tucional, angazhimi i ekspertéve té
sektorit dhe realizimi i trajnimeve
specifike do té ishin té nevojshme pér
té pérmirésuar inventarin e té dhénave
té gazrave serré nga ky sektor.

Promovimi i riciklimit té mbeturinave ll

dhe shtytja institucionale pér
pérvetésimin e késaj praktike nga
bizneset dhe hbanorét pérmes
hapésirave té dedikuara, por edhe
trajtimit té duhur pérfundimtar té
mbeturinave né deponiné transfer.
Edhe pse jané ndérmarré shumeé
iniciativa nga zyret lokale dhe
organizatat e pavarura pér riciklimin e
mbeturinave, ményra e trajtimit té tyre
té métejshém pas grumbullimit éshté i
pagarté, sidomos né rastin kur komuna
nuk ka deponi té veten sanitare, por
vetém stacion tranzitor para per-
cjelljes sé tyre né deponiné e Prizrenit
né Landovicé.

Promovimi dhe vetédijesimi mbi 5

ruajtien e Dbiodiversitetit pérmes
bashképunimit me MASHT dhe shkollat
e drejtorité e arsimit. Qélllimi do té
pérfshinte krijimin e grupeve dhe
shogatave mjedisore-ekologjike né té
gjitha nivelet e arsimit, brenda dhe
jashté shkollés, pérfshirja e metodave
dhe teknologjike té pérshtatshme pér
natyré, si dhe fushata gé e informojné
publikun mbi problemet me té cilat
pérballet ekosistemi, ndikimet e késaj
situate né mirégenien e genieve té
gjalla, duke pérfshiré edhe njerézit dhe
pérfshirja e publikut né procesin
vendimmarreés.
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SHTOJCAT

EMERTIMI | KOMUNA/ZONA SIPERFAQJA | KATEGORIA | VITII PERSHKRIMI
Z0NES (HA) SIPAS IUCN | MBROJTJES | | VLERAVE
REZERVAT STRIKT | NATYRES (10,885.82 HA)
Rezervat i vecanté
RN_001 Kamilja Leposaviq 228 Ib 1988 natyror me vegori
paleontologjike
— Rezervat bimor i
RN_002 g;gg‘l'gz € | PK ‘Sharri* | 17.98 / 2016 ojt erence
RN_003 Shutman PK. “Sharri | 5057 | 2016 /
Rezer!.rat bimor i
RN_004 Bredhik PK.“Sharri” | 12616 I 2016 Lo
murrmeé
Rezervat bimor i
ekgsistep'leve te ‘
RN_005 Pashallare | PK.“Sharri” | 400 | 2016 e té Rrobullit,
rnenit, Bredhit,
Hormagit, Dredha-
kut dhe Ahut.
Rezervat bimor i
RN_006 Koretnik PK. “Sharri" 818 [ 2016 pyjeve endemore-
likte té Rrobullit
Rezervat bimor i
RN_007 Gryka PK. “Sharri” | 103.98 | 2016 LLojit Fageto-taxe-
tum baccata
RN_008 Lumbardhi PK. “Sharri” | 304 / 2016 l
RN_009 Lubeteni PK. “Sharri” 20216 [ 2016 /
RN_010 Koblica PK. “Sharri” | 199 | 2016 /
RN_O11 Dupnica PK. “Sharri” | 484 / 2016 /
RN_012 Bistra PK. “Sharri" 64212 [ 2016 |
Bjeshka e _ ) Eim§ te Llujeve'té
won | Kawgrs| P oy
s Rilet dhis s egér
Bimé me pérbérje
: itenit | PK. “Bjeshkét té pastér té panjés
RN_014 Majet e Prilepit : Nemjuna” 106.04 | 2016 maor dhe
\ L A A A A Sl W,
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G 4 Y- Y 5 - . 5
- PK. “Bjeshkét e Bimé endemore-
RN0T5 Gubaves Nemugma" 650 l 2016 like boshtra
; PK. “Bjeshkeét e . :
RN_016 Rusenica Narian® 270 | 2016 Rrégebulli
- Areneni i kug dhe
RN_017 Oshlaku PK. “Sharri 550.47 [ 2016 biné endemilie
RN_018 Maja e Amenit | PK.“Sharri” | 145.48 I 2016 t;ge“ Ll
RN_019 Pisha e Madhe | Pk “Sharri” | 44 / 2016 :L:en i pastér i
PARK KOMBETAR (115.957 HA)
Lloje relikte dhe
endemike té
florés, vegjeta-
Prizren cionit dhe faunés.
Parku Suharei(é, Me vlera gjeomor-
PK_001 Kombétar Kaganik, 53.469 Il (1986), 2012 | fologjike, gjeolog-
“Sharri" Shtérpe, jike, hidrologjike,
Dragash speleologjike, kul-
turare, edukati-
vo-arsimore dhe
turistike
o i e Lloje relikte dhe
—— Pejé, Gjakove, et
Bjeshkét e endemike té
PK_002 Nemuna Decan, Istog, | 62.488 Il 2013 flords, vegjeta-
Junik cionit dhe faunés
MONUMENTE NATYRORE (6010.79 HA)
MN_001 Mani Sham Pejé 0.03 i 1957 Karakter botanik
MN_002 MAE | prigren 005 i 1959 Karakter batanik
MN_003 Plepi né Bajging| Podujevé 005 Il 1959 Karakter botanik
MN_004 Bliri né Isnig | Degan 002 IIf 1968 Karakter botanik
MN_005 Trungjet e blirit | pocq, 005 1 1968 Karakter totanik
= né Isnig ‘
_ Karakter gjeo-
MN_006 gggfrﬁgse Lypjan 39 Il 1969 morfologjik dhe
speleologjik
. Karakter
MN_007 m‘t"fﬂ‘gt = | Mitrovicé 005 I 1970 gjeologjik dhe
gjeomorfologjik
Rrjedha e Suhareke, Kline, Karakter
M 06l lumit Mirusha | Malishevé 2 i 19683 hidrologjik
e e SN e No o
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( 5 E (" (i (" \'/Karakter hilirulu-\
Gryka e lumit - gjik, gjeomorfolo-
MN_009 Bistrica Prizren 200 i 1976 gl oeloginui
dhe hotanik
Byrimi i D.rinit Karakter hidrolo-
MN_010 o torchode: | e 90 i 1983 gik, speleologiik
peuae dhe botanik
Radacit
= Karakter hidrolo-
rykae gjik, gjeomarfolo-
dhe botanik
Burimi i ujit
: 5 o Karakter
MN_012 E?::r:[akl ne Kliné 007 [I] 1985 hidrologilk
Karakter hidrolo-
Gryka e lumit - gjik, gjeamorfole-
MN_013 Klina Kliné 205 III 1985 ok spelantogjik
dhe botanik
Trungjet e
MN_014 bungut né Malishevé 005 IIf 1985 Karakter botanik
Lozice
Trungu i garrit | yfina Karakter botanik
MN_074 né Zllakucan Kling 0.05 Il 1985 rakter botani
e ; r Karakter
Kanioni i Drinit | Gjakove . -
MN_016 5 . - 198 i 1986 gjeomorfologjik
té Bardhe Rahovec dhe hidrologik
Shpella e AR
MN_017 e Drenas 011 i 1987 gjeomorfologjik
dhe speleologjik
MN_018 Shpellae | gronag 05 1 1987 gjaer::toer:‘ulugjik
= Gllanasellés e spelaciegiik
Burimi
. . Karakter
MN_019 tg_rmoq]meral Leposaviq 16.6 Il 1987 hidrologjik
né Vugé
Burimi i ujit
MNO20 | mineralne | Podueve | 031 I 1988 i
Sallabajé )
Burimi i ujit né - Karakter
MN_021 Shajkove Podujeve 141 i 1988 hidrologjik
Trungu i garrit - .
MN_022 né Pollats Podujeve 0.44 [l 1988 Karakter botanik
Trungu i garrit v .
MN_023 né Dobratin Podujeve 007 [l 1988 Karakter botanik
Trungjet e
MN_024 rrénjes né Drenas 005 [ 2006 Karakter botanik
\  Nekave A \_ . \_ R ,
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MN_025 :;g:fée:: Drenas 005 i 2006 Karakter botanik
Negroc
Trungjete
MN_026 ﬁhpardhlt né | Drenas 0.05 Ii 2006 Karakter botanik
egroc
Karakter
MN_027 onpelae | orenas 2 I 2006 gjeomarfolagjik
dhe speleologjik
MN_028 ;L"Rﬁglg(gfg' t | Drenas 005 1 2006 Keralder botanik
Guri i Gradineés Karakter
MN_029 né Liapushnik Drenas 2 IIf 2006 gieomorfologiik
Burimi i ujit
MN_030 mineralné | Drenas 005 I 2006 ﬁ;’;ﬁ:’ﬁk
Poklek
Trungjet e
dushkut - :
MN_031 Gjasht lisat né Drenas 0.05 [ 2006 Karakter botanik
Likoshan
Trungjet e
MN_032 dushkut né Drenas 005 1l 2006 Karakter botanik
Terstenik
Trungjet e
MN_033 dushkut né Drenas 005 1] 2006 Karakter botanik
Likeshan
MN_034 E:rl'];t',’rl:;‘ﬁ:c Drenas 005 il 2006 Karakter botanik
Trungu .
MN_035 bungebutés Skenderaj 005 [ 2007 Karakter botanik
né Agareve
Trungjet e _
MN_036 gﬂf"“”t né Skenderaj 005 i 2007 Karakter botanik
ac
MN_037 m“r?;ﬂlﬂ‘;ih Skenderaj | 005 Il 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit ; Karakter
MN_038 né Banjé Skenderaj 01 IIf 2007 hidralogjk
MN_039 Trungu i dush- | syenderaj | 005 1 2007 Karakter botanik
Kompleksi i
oo | SRRl | uendersj | 002 i 2007 Karakter botanik
Rrezalle
Kompleksi i
MN_04] e s | Swenderal | 01 I 2007 Karaker botanik
Klladernice | . A \. 4 b
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MN_042 koo | Skenderaj | 005 i 2007 Karakter botanik

WOl | Tt | g ondera) | 005 I 2007 Karakter botanik
Trungu i

MN_044 bungebutés Skenderaj 005 I 2007 Karakter botanik
né Gitak

MN_045 Trunou 92rTt | uengeraj | 005 1 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit té
ot ires & , Karakter

MN_046 Eéeéllmgt ne Skenderaj 005 i 2007 hidrologiik
Trungu i bungut . ;

MN_047 né Lubovec Skenderaj 005 [ 2007 Karakter botanik

MN_048 L’;‘Bgi"q' TOMES Kiing 003 I 2007 Karakter botnik
Kompleksi i
trungjeve té 2 .

MN_049 rrénnjés né Kling 0.28 ([ 2007 Karakter botanik
Gllareve

MN_050 L;“gggglgfgg“ Kling 012 i 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit
; ke s Karakter

MN_051 gdgf;:l ne Kling 007 1 2007 hideologik

MN_052 Ié"ﬂ?él:r:i!,]””g"t Skenderaj 0.2 1] 2008 Karakter botanik
Trungjet e )

MN_053 dushkut né Suhareke 005 I 2007 Karakter botanik
Breshanc
Kompleksi i
trungjeve té 5 .

MN_054 Hushtzh e Suhareké 015 i 2007 Karakter botanik
Savrové

MN_055 Trungu 1 PISNES | Gunareke | 005 1 2007 Karakter botanik
Trungjet e .

MN_056 dushkut né Suhareke 0.5 [ 2007 Karakter botanik
Grejkoc

MN_057 ﬁg'ggg;np‘ep'* Suhareké | 005 I 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit

MN_058 mineral né Suharekeé 01 1 2007 ﬁ:arakterhk
Regan idrologji
Kompleksi i

MN_059 trungjeve t& | gyharekg 015 Il 2007 Karakter botanik
dushkut né

\ (\Muhlan A A \ - - J
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MN_060 ng'ugggalirt?vé ® | Suhareké 005 IIl 2007 Karakter botanik
Kompleksi
MN_061 AenUeVe e | Sunareks | 005 i 2007 Karakter botanik
Papaz
Dy trungjet e
MN_062 bungut né Suhareke 01 1l 2007 Karakter botanik
Bllace
MN_063 (MU TG | uhareke | 005 I 2007 Karakter botanik
raniq
Lokaliteti i
MN_064 bujgerit né Suhareké 01 1l 2007 Karakter botanik
Birage
Kompleksi i
trungjeve té 2 :
MN_065 bungiit né Suhareké 015 Il 2007 Karakter botanik
Luzhnicé
Guri i xhamisé . Karakter
Dy trungjet e
MN_067 manitte ziné | Istog on 1 2008 Karakter botanik
Cerrcé
Trungu i birit
MN_068 té argjendte né | Istog 01 1 2008 Karakter botanik
Lubozhdé
Trungu i blirit
MN_049 té kuq né Istog | Istog 0.05 ] 2008 Karakter botanik
té Poshtém
T i bung- .
MN_070 putés né Sina). | 5100 o [ 2008 Karakter botanik
Trungu i I:jlirit
té argjendte :
MN_071 06 Shushicé té Istog 0.05 I 2008 Karakter botanik
Epérme
Burimi i ujit Karakter
MN_072 natyral né Istog Istog 3.88 i 2008 hidrologjik
MN_073 Lre“{}g: | vodhes | 1stogq 007 [l 2008 Karakter botanik
Trungu i birit
MN_074 té argjendte | Istog 0.05 Il 2008 Karakter botanik
né Kaligan
Burimi i ujit Karakter
MN_075 termal né Banjé| /510 0.58 i 2008 hidrologjik
Trungu i blirit te :
MN_076 kug né Lubové Istog 007 Il 2008 Karakter botanik
Trungu i
MN_077 rrénjes né Istog om IIf 2008 Karakter botanik
9 \_Zal[q-Zabllaq AL L . L L v
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MN_078 ng‘l]r"lguub:jir]?t:mes Istog 007 IIl 2008 Karakter botanik
WNOTY | TR ENES) iy 005 I 2008 Karaker botanik
MN_080 E‘lgﬂ:}rgﬁgglt Istog 001 11| 2008 Karakter botanik
Burimi i ujit né Karakter
MN_081 Vrellg Istog 0.26 [ 2008 hidrologjik
Karakter gjeomor-
Ujévarat e Malisheve, fologjik. hidrolo-
MN_082 Mirushés Kling, Rahovec 2984 U 2012 gjik, speleologijik,
botanik, peisazhor
MN_083 L?[‘l%'gi;‘fcmt Malisheve | 0.08 1l 2014 Karakter botanik
Karakter
Shpellae o : "
MN_084 i Malishevé 0.69 1 2014 gjeomorfologjik
e dhe speleologjik
MN_085 Irungu 199t | \etigheve | 008 i 201 Karakter botanik
Trungu
MN_086 bungebutés né | Malisheve 008 Il 2014 Karakter botanik
Llozicé
Trungu
MN_087 bungebutés né | Malishevé 0.07 1l 2014 Karakter botanik
Llozicé
Shpella e Karakter
MN_088 Bozhurit né Malisheve 2 I1l 2014 gjeomorfologjik
Damanek dhe speleologjik
Shpell havs Karakter
MN_089 W %e a_e_t Malishevé 2 I 2014 gjeomorfologjik
iy dhe speleologjik
MN_090 mg%mnge Malishevé | 005 1 201 Karaker botanik
MN_091 Trungu 19Tt | Vgligheve | 125 i 2014 Karakter botanik
wiogp | PRI | paihes | aog 1 200 Karakter btanik
W09 | Maul T paiihevs | 08 I 2014 arekter botarik
wNogs | TnOIGAMT | yaiheve | 0g I 20 arakter botanik
Trungu i
MN_095 frashrit né Malisheve 08 I1) 2014 Karakter botanik
Javig
MN_0% Yakeh | Malisheve | 07 i 207 Karakter botani
= VBrmicés . rakter botanik
Zabeli dhe D ;
MN_097 ... | Malishevé 051 1} 2014 Karakter botanik
o _Alrellané Javig A A o \_ _ W,
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i /Burimi i ujit né\f ([ i ( /Ka kt
X - rakier
MN_098 Carravrand Malishevé 9.76 Il 2014 hidrolagjik
Karakt
MN_099 owelae | \alishes | 279 i 2014 speleaogi
. e Karakter
Bifurkacioni i — :
MN_100 : : Feriza 15 1l 2015 morfologjik dhe
lumit Nerodime J pdrologik
Shpella e
MI01 Shullanitné | Kagank |1 I 2015 o
Sllating g
Humnera né
shpatin e Kacanik Karakter
MN102 Qenares, né 1 I 2015 speleologjik
Glloboging
Trungjet e
MN_103 qarrit ne Kaganik 005 i 2015 Karakter botanik
Kacganikun e
vjetér
Guri i gjaté né . Karakter
MN_104 Stagm?ijé Kaganik 1 U 2015 gjeomorfologjik
woss | B aganik | 0o I 2075 Kerakter botanik
Trungjet e
MN_106 ﬁg;’g]i‘;{fm o | Kaganik 005 Il 2015 Karakter botanik
vjetér
Trungjet e
MN_107 garrit né Kacanik 005 1} 2015 Karakter botanik
Kovagec
WNIB |ty [Kasanik | 005 I 2015 Karaker botank
Kompleksi i
MN_109 qundieve | Kaganik 005 I 2075 Karakter botanik
Runjev
Trungu i ;
MN_TI0 shelgutné | Kaganik 005 i 2015 il e
Kacanik
Trungjete
MN_TN FUS_!]kUt né | Kaganik 0.05 i 2015 Karakter botanik
vajé
MI_T12 TupguIGartt | gacani | 005 I 2015 Karakter botanik
Vrella e Zezé : Karakter
MN_113 R Bty Shtime 2 [ 2015 hideologi
Shpella e Imer )
MN_T14 Devetakutng | Shtime 2 Il 205 ;‘;;f:;f;gjik
3 \Devetak ~ A_ e < & "

.
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Trungjet e
MN_T15 dushkut né Shtime 0.05 III 2015 Karakter botanik
Mollapolc
MI_Ti6 Gatane | Epern | Shtime 005 I 2015 Karakter btanik
MNTT7 LSLAUSAE | Shime 005 1 2015 Karekter botarik
MN_T18 Pirotcss | s 005 1 2015 o ol
) e 1 ime 1 2
né Pjetérshice spelealogjik
Lisat Binjak né
MN_T19 Godanc te Shtime 005 Il 2015 Karakter botanik
epérm
Géshtenjat e
MN_120 Shtimes né Shtime 0.50 I 2015 Karakter botanik
Shtime
Shpella e
Karakter
MN_121 ovetakut he | ghtime 2 I 2015 spelealogjik dhe
Devetak hidrologjik
Trungu i
MN_122 Ehpardhit ne | Podujevé 0.5 1l 2015 Karakter botanik
yz
Trungjet e
dushkut né ‘o :
MN_123 Liapashticén e Podujevé 0.0 1) 2015 Karakter botanik
Epérme
Trungu i
dushkut né s ;
MN_124 Liapashticén e Podujeveé 05 1 2015 Karakter botanik
Epérme
Vrella dhe i
MN_125 trungu i ahut | Podujevé 0.10 I 2015 gﬁra?der ?Dtﬁﬂlk
né Dobratin RACTOLO8N
MN_126 L;”&%‘:g'lﬁ‘lg"" Podujevé | 05 I 2015 Karakter botanik
MN_127 Tungo PPt | podujevs | 05 I 2015 Karakter botanik
wis | TRt TPERt | pogers | g3 I 2015 Harakter btanik
Trungu Trungjet
MN_129 @ shparhit, | vushtrri 010 I 207 Karakter botanik
Zhilivode
Trungjet e _ .
MN_130 dushkutné | Vushtrri 010 Il 2016 IR IaNK
Druar
Kompleksi i
MN_131 ﬁs’;g{ﬁﬁ ;ﬂ Vushtrri 015 [l 2016 Karakter botanik
A /\Galicé N N L L K J
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o ’ _ 7 - 7 e ™~
Reungu i
MN_132 bungut né Vushtrri 05 Il 2016 Karakter botanik
Shitarice
MBS | TRUTITENES| e | 0 I 2016 Karakter btanik
Lluges
Burimi i ujit Karsldng
MN_134 termomineral | Vushtrri 0.10 1l 2016 hidrologjk
né Gjelbishté
Trungu i garrit : :
MN_135 6 Cocil Vushtrri 05 I 2016 Karakter botanik
Trungu i
MN_136 frashérit né Rahovec 08 Ml 2016 Karakter botanik
Kaznik
Trungu i
MN_137 shpardhitné | Rahovec 0.35 IIl 2016 Karakter botanik
Kaznik
Trungjet e
MN_138 dushkut né Rahovec 013 1l 2016 Karakter botanik
Dobidol
Trungu i
shpardhit né _
MN_139 lagjen e Rahovec 0.4 I 2016 Karakter botanik
Berishajve né
Drenoc
Trungu i
shpardhit né K :
MN_140 lagjen & Me- Rahovec 0.4 I 2016 Karakter botanik
hovce-Drenoc
M1 H;‘g"aﬁ{fc' bungut | pahovec 05 I 2016 Kaalr bitarik
Trungu i garrit
MN_142 dhe i vidhit né | Rahovec 0.7 Il 2016 Karakter botanik
Bratotin
Trungu i
MN_143 shpardhitne | Rahovec 04 IIf 2016 Karakter botanik
Bratotin
Shpella e “Bali Karakter
MN_144 Aggs' né Zatrig Rahovec 1 U 2016 speleologjik
Shpellae
0 Karakter
MN_145 gest}ternt né | Rahovec 0.7 0l 2016 epalpdnali
atrig
PARK | NATYRES (5.934 HA)
Vel Bashtrik Vlera biologjike,
ali Pashtri ey gieomorfologjike,
PN_002 dhe Ligenii | KOV 5934 v 2015 Hidrolagile
Vérmicés kulturore dhe
e turistike -y
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PEISAZH | MBROJTUR (2437 HA)

Vlera floristike,

PM_001 Shkugéza Gjakove 70 v 20Mm edukative,

turistike
y Vlera floristike,
PM_002 R Degan 6 v 1969 edukativo-arsi-
¢ more dhe turistike
Kompleksi i Viera floristike,
PM_003 pishave né Kacanik 25 v 2015 edukativo-arsi-
Strazhé more dhe turistike
Kompleksi i Viera floristike,
PM_004 pishave ngé Shtime 25 V 2015 edukativo-arsi-
Shtime more dhe turistike
Réndesi shkencore,
PM_005 Gérmia Prishting | 2302 v 2016 s
| turistike
Z0NE E\‘E!}ANTE E MBROJTUR E ZOGJVE (109.5/HA)
Vlera ornitologjike,
Zoné e vecanté | Fushé Kosove, ihtiologjike,
ZVM_001 embrojture | Graganicg, 109.5 v 2014 idrogjeologjike,
z0gjve Lipjan botanike dhe
& A peisazhore
Shtojca 1. AMMK, Zonat e Mbrojtura Natyrore
PERHAPJA i
LULEZIMI/ PERHAPJA BIME
NR. | FAMILJA/LLOJI FRYTET BIOTOPI NE KOSOVE E PERGJITH- ENDEMIKE GJENDJA
SHME M
ARISTOLOCHIACEAE
. : Né terrene ranore - Té zhvillu-
miﬁﬂ{;i gurore prané shkurreve, | p oo i . | aramiré,
(Petriku i IV/V-VI | né substrate serpen- Mi#ush g Kosové E Kosovés | por me
Grojterit) tinore té zonés areal té
kodrinore-malore kufizuar

ASTERACEAE

: : ; Té zhvillu-
Achillea alexan- Né vende barishtore 5 S
dri (Barpezmi i dhe né pyllin e cetina- | hoere | E Kosoves | ara miré,

2 , AT i Pyt S ENEE | Charrit 0SOVE (steno por me
mbretit kut té zones alpike né (Oshlak) endemike) Lt
Aleksandér) shkembinj gélqeroré areane

kufizuar )
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Né vende shkémbore N
5 Cﬁ?taqrea vy dhe me bar té zonés i i |
albertii (Kokogeli VIl kodrinore deri né Deve, Golesh | Kosové EKosovés | o iara
i Albertit) 1000m L. N& substrate
serpentine.
BORAGINACEAE
Cynoglossum
krasnigii Né vende shkémbore - | Pashtrik . .
4 &Gjuhéqer;i i W-viivi gélgerore (Gorozhup) oSy EKosoves | [
rasnigit
BRASSICACEAE
gﬂgﬂ;euera Né vende shkémbore - | Ostrovicé . . i
5 | Gormulerae VI-VIL/VIIl | serpentinore té zonés | (1500-1900 | Kosove EKosovés | Errallé
Degeni) malore dhe subalpike | mL)
CARYOPHYLLACEAE
I(]}iantﬁ scsagdius) 2; vendg sh‘t(émhnre | MaEet e Shar- T
arafili i Sharrit e me bar té zongés rit (Luboten, . 5 i
6 VI-VIE [ Vill subalpike dhe alpike | Prevallac) Kosove E Kosovés | rrezikuara
CONVOLVULACEAE
Dunr\]f{:lvulus Né vel_r]\tde mte bar dhe ?nrancé
cochlearis gurishtore té zonés territori i . 5 3
7 (Dredhja e VI-VIL[ VI kodrinore me natyrd | Hanit té Kosové EKosovés | Errallé
Kosoves) serpentine Elezit)
CRASSULACEAE
Sedum Né vende shkémbore, | Malet e Shar-
flexuosum sidomos gélgerore, t& | rit (Luboten, . < 2
0 (Rrushqygja e VIV X zonés subalpike Oshlak) B0 Fhosows: (Erallp
epshme
aempervivum Né shkémbinj Alpet Duhet té
osaninii gélgerore ose Shaiptare . . | mbrohet
? (Burgulli i VIl-ViIL [ IX serpentinore té zonés i s e me ligj
Koshaninit) subalpike dhe alpike
DIPSACACEAE
ggg{]r?égggis ; Né vende me bar, Pashtrik, : 7 -
10 ‘ VI-VI/ VIl | shkurre, pyje té zonés | Alpet 0S0VE 0SOVES :
(Cefalariae malore dhe subalpike | Shaiptare rrezikuara

Pashtrikut)
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FABACEAE
Astragallus fiala Né shkémbinj té zonés | Alpet " o= |[R
T | (aritnja e Fiatit) | WY | algine Shgiptare | K0SV EKosoves | resikuara
Trifolium wett- . , / i : i
12 | steinii (Tarfilii | V-V | Né kullosa subalpike | pashtrik | Kosové E Ballkanit |E rrallé
Vetshtajnit) Vill-IX dhe alpike
LAMIACEAE
Micromeria i .
- Né vende shkémbore - | Grykae
13 ?é?sﬂ'rﬁ?u VII-VIll gélgerore té zonés Lumbardhit | Kosové EKosovés | Errallé
shqiptar) Vill-IX kodrinore - malore té Prizrenit
Né vende té thata, Oshlak,
shkurre, kullosa, pyje | Koritni Duhet té
14 R}YT”S ﬁu:a?aur!;) 3I-I‘IJII)I( té zonés subalpike dhe Aﬁ;;tmk' / E Ballkanit | mbrohet
is5a Saiy 3 alpike, né substrate Shqiptare me ligj
gélgerore
Thymus doerfleri Né vende té thata, pyje
15 | (Listrae VI-VIL | té rralla té zonés Koritnik Kosové EKosovés | Té pakta
Dorflerit) Vill-IX malore subalpike
Thymus Né kullosa, livadheté | Oshlak, T
16 | rochlenae (Listra | VI /VII zonés malore dhe Rrethinae | Kosové E Kosoves A —
e Rohlenes) subalpike Decanit
LILIACEAE
Lilium albani- Né vende té freskéta | Malet e Duhet té
17 | cum (Zambaku | VI-VIl | VIl | shkémbore té zonés | Sharrit, Alpet | Kosové E Kosovés | mbrohet
shgiptar) malore - subalpike Shqiptare me ligj
POACEAE
Stipa mayer i .| Koznik, Rajoni Duhet té
18 | (Pendékaposhi | y-yi /vy | Nékullosamenatyré | jMirushés, | Kosové EKosovés | mbrohet
i Mayerit) serpentinore Godanc etj. me ligj
RANUNCULACEAE
Aconitum Né vende me shkkurre Al Té pakta
19 | pentheri (Akoniti | vii/vil dhe me bar té zonés Shpe't . Kosové EKosovés | (duhet té
i Rusolisé) malore dhe subalpike Jipacs mbrohen)
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ROSACEAE
: Né shkémbinj acidike
Potentilla SR Malet e .
. [ VIVIE/ | me prejardhje . " . |Té
20 | calabra (Zgrfeca Vil siillinilis i kactasi Sha_r_nt: Kosove E Kosovés chezkaiara
e Kalabrisg) mbidetare 2000 m Guri i Zi
Potentilla ’ Malet e
; = Né vende me bar dhe !
doerfler SOrTECa) i /X | shkembore tezones | SOt | Kosové | E Ballkanit |Erall
; : alpike istra,
Rubus ipecensis Maja e Zezé
Rubus ipecensis K .
Né vende shkurrore . . |Té
éﬁ?@ns?fe”a e |/ e s Gubave (Pejé) | Kosové EKosovés | roiiaca
SAXIFRAGACEAE
Saxifrage 5o gne e e Raritnrk A
scardica (rigéza | J-VII/ | N shkembinj té zonés | oy Kosové EKosovés | €
e Sharrit) Vill-X alpike Shaiptare rrezikuara
Verbascum ,

; - Malet e Kosove :
scardicolum Vi-vill / Neé kullosa e shkurre : S N Te
(Barpeshkui [ VIl té zonés subalpike Sharrit (vetemné | EKosovés | resikuara
Sharrit) (Oshlak) Kosove)

Wulfenia blecicii Né vende me bar, pyje
(Vulfenia e E:ﬁw” l e shkurre té zonés éhppif:tare Kosove E Kosovés |/
Blegigit) subalpike 9

VIOLACEAE
Vo grachis Neé kullosa té zongs Malet Ns gripa
(Vjollca VIV | 2k Sharrt Kosové EKosovés | té vogla
barishtore) p L ose médha

Shtojca 2. Disa lloje bimore me karakter endemik né territorin e Gjakovés (AMMK, Biodiversiteti i
Kosovés)
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SHTOJCA 3 - KATEGORITE E IUCN-SE SIPAS
KATEGORIVE DHE KRITEREVE TE LISTES SE KUQE TE

| zhdukur (EX) - Taksoni éshté
zhdukur dhe nuk ka asnjé dyshim té
arsyeshém se nuk ka vdekur. Taksoni
konsiderohet i zhdukur kur hulumtimet
né habitatin e njohur ose té pritshém,
né kohéte pérshtatshme
(ditore,stinore,  vjetore),  pérgjaté
rangut té tij historik nuk kané arritur té
regjistrojné njé individ.

| zhdukur né natyré (EW) - Njé
takson éshté i zhdukur né natyré kur
dihet se mbijeton vetém né kultivim, né
robéri ose si popullaté e natyralizuar
jashté rangut té kaluar té taksonit. Ai
takskon konsiderohet i zhdukur né
natyré kur hulumtimet né habitatin e
njohur ose té pritshém, nékohé te
pérshtatshme (ditore, stinor, vjetore),
pérgjaté rangut teé tij historik, nuk kané
arritur te regjistrojné njé individ.

| zhdukur né rajon (RE) - Eshté
kategori rajonale pér njé takson kur
nuk ka asnjé dyshim téarsyeshém se
individi i fundit i afté pér riprodhim
brenda rajonit ka vdekur ose éshté
zhdukur nga natyra ose kur éshté njé
ish-taksin vizitues, individi i fundit ka
vdekur ose éshté zhdukur nga rajoni.
Pércaktimi i afatit kohor pér listim né
kétéekategori i lihet nédiskrecion
autoritetit rajonal té Listés sé Kuge,
por duhet té paraprijé datén 1500 p.e.s.

Skajshmérisht i rrezikuar (CR) -
Njé takson éshté skajshmérisht i
rrezikuar kur déshmité mé té mira té
disponueshme tregojné se ai plotéson
ndonjérin nga kriteret A deri né E pér
keété kategori dhe pér kété arsye

JUCN-SE: VERZIONI 3.1-2012

konsiderohet se pérballet me rrezik
jashtézakonisht té larté té zhdukjes né
natyre.

| rrezikuar (EN) - Njé takson éshté
| rrezikuar kur déshmité mé té mira té
disponueshme tregojné se ai plotéson
ndonjérin nga kriteret A deri né E pér
keté kategori dhe pér kété arsye
konsiderohet se pérballet me njé
rrezik shumé té larté té zhdukjes né
natyre.

| cenuar (VU) - Taksoni éshté i
cenuar kur déshmité mé tée mira te
disponueshme tregojné se ai plotéson
ndonjérin nga kriteret A deri né E pér
keété kategori dhe prandaj po pérballet
me rrezik té larté té zhdukjes né
natyreé.

Gati i kércénuar (NT) - Njé takson
éshte gati i kércénuar kur vlerésimi i tij
éshté béré sipas kritereve, por
aktualisht nuk klasifikohet pé
kategorité Skajshmeérisht i rrezikuar, i
rrezikuar ose i cenuar, por éshté afér
kualifikimit ose do té jete né te
ardhmen e afert.

Shqetésim mé i vogél (LC) -
Taksoni i takon késaj kategorie kur
edhe pas vlerésimit sipas kritereve,
nuk kualifikohet pér kategorité
Skajshmeérisht i rrezikuar, i rrezikuar, i
cenuar ose Gati | kércénuar. Né kété
kategori hyjne llojet e pérhapura
gjithandej dhe me dendési té madhe.
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Té dhéna té pamjaftueshme (DD) -
Taksoni gé i pérket késaj kategorie ka
mungesé té informacioneve adekuate
pér té beré vlerésim té drejtpérdrejte
ose té térthorte té rrezikut té zhdukijes,
bazuar né pérhapjen ose statusin e
popullatés. Taksoni i késaj kategorie
mund té jeté i studiuar miré dhe i
njohur, por mungojné té dhéna né
lidhje me dendésiné dhe pérhapjen e
tij. Prandaj, kjo kategori nuk eéshté
kategori kércénimi, por indikon se
kérkohen mé shumé té dhéna nga
hulumtimet e ardhshme gé tregojné
nése Kklasifikimi i kércénueshmérisé
éshté i pérshtatshém.

| zhdukur né natyré (EW) - Njé
takson éshté i zhdukur né natyré kur
dihet se mbijeton vetém né kultivim, né
robéri ose si popullaté e natyralizuar
jashté rangut té kaluar té taksonit. Ai
takskon konsiderohet i zhdukur né
natyré kur hulumtimet né habitatin e
njohur ose té pritshém, nékohé té
pérshtatshme (ditore, stinor, vjetore),
pérgjaté rangut té tij historik, nuk kané
arritur té regjistrojné njé individ.

| pavlerésuar (NE) - Kur taksoni
nuk éshté vlerésuar ende sipas
kritereve.

| paaplikueshém (NA) - Kategori e
cila konsideron njé takson té
papérshtatshém pér vlerésim né nivel
rajonal. Taksoni mund té jeté i
paaplikueshém sepse nuk i takon njé
popullate natyrore ose nuk éshté
brenda vargut té tij natyror né rajon,
ose éshte kalimtar né rajon. Ai mund té
jeté né numér shumeé té vogél i
prezantuar né rajon ose taksoni mund
té klasifikohet né nivel mé té ulét
taksonik sesa  konsiderohet e
pranueshme nga autoriteti rajonal i
Listés sé Kuge.
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Gjitarét (Mammalofauna) - Bjeshkét e
Nemuna dallohen me pérfagésimin e té
gjitha llojeve té gjitaréve gé jetojné né
territorin e Kosovés dhe Gadishullit
Ballkanik. Brejtésit jané gjitarét mé
popullues, kurse gjitarét né pérgjithési
kategorizohen ne 3 lloje
insektngrénése, 19 lloje brejtés, 11 lloje
mishngrénés, 1 lloj jopértypés dhe 3
lloje jopértypés. Rrégebulli (Lynx lynx),
dhia e egér (Rupicapra rupicapra),
kaprolli (Capreolus capreolus), ujku
(Canis lupus) dhe cakalli (Canis
aureus) jané gjitaré né zhdukje né
shkallé botérore.

Nga llojet shtazore té mbrojtura me ligj
né Kosové jané edhe disa lloje qé
jetojné né territorin e Gjakovés dhe
gjinden né Anex |l té Direktivés sé
Habitateve (92/42/EEC). Ato lloje jané:
Ursus arctos (Ariu i murrmé), Sciurus
vulgaris (Ketri), Martes foina (Sqarthi,
Kunadhja gushbardhé), Capreolus
capreolus (Kaprolli) dhe Felis silvestris
(Macja e egér).
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Bazuar né hulumtimin dhe analizén e
raporteve mbi gjendjen mjedisore né
Kosové dhe Evropé, mund té
pérfundojmé se vendi yné ka mangési
té theksuar né monitorimin e burimeve
té ndotjes né mjedis, né pérpunimin e
té dhénave nga terreni dhe
kontribuimin me té dhéna té sakta mbi
cilesiné e ajrit, dheut dhe ujérave né
raportet evropiane té monitorimit té
gjendjes mjedisore.

IHMK-ja ka qgendra monitorimi pér
cilésiné e ajrit né disa qytete, por nuk
ka stacion monitorimi né komunén e
Gjakovés, gjé e cila e bén té pamundur
analizimin dhe ndérmarrjen e vepri-
meve té informuara pér pérmirésimin
ose kontrollimin e cilésisé sé ajrit. Né
mungesé té stacioneve nga IHMK, ka
disa iniciativa private té financuara pér
monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe
klimés né kohé reale, por té cilat nuk
kané té dhéna té mjaftueshme pér
prezentimin e historikut té cilésisé sé
ajrit pér periudhé mé té gjaté se
njéditore ose njéjavore. Pérveg
temperaturés mesatare dhe dioksid
karbonit, kéto stacione nuk moni-
torojné edhe shumé elemente té tjera
té demshme né ajer, gjé gé rrezikon
mirégenien e banoréve.

Edhe pse jo né té gjitha komunat,
ciléesia e ajrit monitorohet né 12
stacione té shpérndara népér Kosove,
por nuk ka sistem té instaluar pér
monitorimin e cilésisé sé dheut.
Iniciativat nga organizatat ndér-
kombétare kané béré studimin e
cilesise sé dheut né detaje né 17
komuna té Kosoves, por as né kéteé rast
Gjakova nuk éshté pérfshiré né studim,
duke e lené até edhe njé hap prapa né
monitorimin e gjendjes né mjedis. Si
pasojé e mungesés sé studimeve té
miréfillta pér cilésiné dhe pérfitimet
nga menaxhimi i miré i tokave, sektori i
bujgésisé dhe i pylltarisé péson mé sé
shumti nga degraduesit natyroré dhe
njerézoré, e me té edhe ekonomia dhe
biodiversiteti.

Ujerat dhe jeta e gjallé né to
rrezikohen pérheré nga derdhja e
pakontrolluar e ujérave té ndotur né to.
Ndotésit kolektivé dhe individualé té
ujérave sipérfagésore né komunén e
Gjakovés jané té identifikuar, por nuk
ka déshmi té kontrollimit té tyre dhe
ruajties sé ujérave nga ndotja e
métejshme. Kéto aktivitete té démsh-
me té cilat izolohen si probleme té
institucioneve pér monitorimin e
ujérave, né fakt, pérfshijné gjithé botén
e gjallé dhe ndikojné drejtpérdrejt né
rénien e biodiversitetit e me té edhe té
cilésisé sé ajrit dhe té dheut, duke
mbyllur rrethin e ndérvarshmérisé sé
mirégenies né natyre.

PERFUNDIME DHE ’
REKOMANDIME
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1.13 shtohen pikat e monitorimit te
cilésisé sé ajrit né vend, e vecanérisht
né Komunén e Gjakoveés, si komuné me
industri e ekonomi specifike. Me
monitorim té sakté té vlerave né ajér,
do té identifikoheshin edhe ndotésit
kryesoré, gjé gé do té mundésonte
formulimin e strategjive dhe planeve
pér menaxhim mé té miré té cilésisé sé
ajrit.

. Integrimi i sistemit pér ngrohje né
sistem té njétrajtshém pér qytetin ,
meqgé aktualisht 13,571 objekte té
banimit pérdorin burimet e biomasés
pér ngrohje, gé reflektohet né rénien
drastike té cilésisé sé ajrit gjatée
muajve té ftohté té vitit. Pérvec cilésisé
sé ajrit, prerja e pakontrolluar e pyjeve
ka ndikim té drejtpérdrejté né
biodiversitet, gé éshté déshmuar me
trendin né rénie té popullsisé sé shumé
specieve geé jetojné né pyje.

. Marrja e praktikave té géndrushme pér
bujgési dhe pylltari nga vendet
evropiane dhe integrimi né politikat e
komunés. Pérdorimi i tepruar |
plehrave kimike dhe pesticideve
démton cilésiné e dheut, té ujérave dhe
té vlerave ushqyese té produkteve
pérfundimtare. Si njé nga sektorét me
ndotés né vend, menaxhimi i1 dheut
duhet té bazohet né praktika té
bollekut, me mbijelljen e kulturave té
ndryshme bujgésore dhe pérzierjen e
tyre me rrotullimin e mbjelljeve
vjetore. Mangési e theksuar éshté
mungesa e trajnimit té shfrytézuesve
té plehrave kimike pér pérdorimin e
tyre me masé té caktuar, pa efekte té
médha né ajér dhe mjedis né
pérgjithési. Bashképunimi ndérinsti-

REKOMANDIME:

tucional, angazhimi i ekspertéve té
sektorit dhe realizimi i trajnimeve
specifike do té ishin té nevojshme pér
té pérmirésuar inventarin e té dhénave
té gazrave serré nga ky sektor.

Promovimi i riciklimit té mbeturinave ll

dhe shtytja institucionale pér
pérvetésimin e késaj praktike nga
bizneset dhe hbanorét pérmes
hapésirave té dedikuara, por edhe
trajtimit té duhur pérfundimtar té
mbeturinave né deponiné transfer.
Edhe pse jané ndérmarré shumeé
iniciativa nga zyret lokale dhe
organizatat e pavarura pér riciklimin e
mbeturinave, ményra e trajtimit té tyre
té métejshém pas grumbullimit éshté i
pagarté, sidomos né rastin kur komuna
nuk ka deponi té veten sanitare, por
vetém stacion tranzitor para per-
cjelljes sé tyre né deponiné e Prizrenit
né Landovicé.

Promovimi dhe vetédijesimi mbi 5

ruajtien e Dbiodiversitetit pérmes
bashképunimit me MASHT dhe shkollat
e drejtorité e arsimit. Qélllimi do té
pérfshinte krijimin e grupeve dhe
shogatave mjedisore-ekologjike né té
gjitha nivelet e arsimit, brenda dhe
jashté shkollés, pérfshirja e metodave
dhe teknologjike té pérshtatshme pér
natyré, si dhe fushata gé e informojné
publikun mbi problemet me té cilat
pérballet ekosistemi, ndikimet e késaj
situate né mirégenien e genieve té
gjalla, duke pérfshiré edhe njerézit dhe
pérfshirja e publikut né procesin
vendimmarreés.
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SHTOJCAT

EMERTIMI | KOMUNA/ZONA SIPERFAQJA | KATEGORIA | VITII PERSHKRIMI
Z0NES (HA) SIPAS IUCN | MBROJTJES | | VLERAVE
REZERVAT STRIKT | NATYRES (10,885.82 HA)
Rezervat i vecanté
RN_001 Kamilja Leposaviq 228 Ib 1988 natyror me vegori
paleontologjike
— Rezervat bimor i
RN_002 g;gg‘l'gz € | PK ‘Sharri* | 17.98 / 2016 ojt erence
RN_003 Shutman PK. “Sharri | 5057 | 2016 /
Rezer!.rat bimor i
RN_004 Bredhik PK.“Sharri” | 12616 I 2016 Lo
murrmeé
Rezervat bimor i
ekgsistep'leve te ‘
RN_005 Pashallare | PK.“Sharri” | 400 | 2016 e té Rrobullit,
rnenit, Bredhit,
Hormagit, Dredha-
kut dhe Ahut.
Rezervat bimor i
RN_006 Koretnik PK. “Sharri" 818 [ 2016 pyjeve endemore-
likte té Rrobullit
Rezervat bimor i
RN_007 Gryka PK. “Sharri” | 103.98 | 2016 LLojit Fageto-taxe-
tum baccata
RN_008 Lumbardhi PK. “Sharri” | 304 / 2016 l
RN_009 Lubeteni PK. “Sharri” 20216 [ 2016 /
RN_010 Koblica PK. “Sharri” | 199 | 2016 /
RN_O11 Dupnica PK. “Sharri” | 484 / 2016 /
RN_012 Bistra PK. “Sharri" 64212 [ 2016 |
Bjeshka e _ ) Eim§ te Llujeve'té
won | Kawgrs| P oy
s Rilet dhis s egér
Bimé me pérbérje
: itenit | PK. “Bjeshkét té pastér té panjés
RN_014 Majet e Prilepit : Nemjuna” 106.04 | 2016 maor dhe
\ L A A A A Sl W,
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- PK. “Bjeshkét e Bimé endemore-
RN0T5 Gubaves Nemugma" 650 l 2016 like boshtra
; PK. “Bjeshkeét e . :
RN_016 Rusenica Narian® 270 | 2016 Rrégebulli
- Areneni i kug dhe
RN_017 Oshlaku PK. “Sharri 550.47 [ 2016 biné endemilie
RN_018 Maja e Amenit | PK.“Sharri” | 145.48 I 2016 t;ge“ Ll
RN_019 Pisha e Madhe | Pk “Sharri” | 44 / 2016 :L:en i pastér i
PARK KOMBETAR (115.957 HA)
Lloje relikte dhe
endemike té
florés, vegjeta-
Prizren cionit dhe faunés.
Parku Suharei(é, Me vlera gjeomor-
PK_001 Kombétar Kaganik, 53.469 Il (1986), 2012 | fologjike, gjeolog-
“Sharri" Shtérpe, jike, hidrologjike,
Dragash speleologjike, kul-
turare, edukati-
vo-arsimore dhe
turistike
o i e Lloje relikte dhe
—— Pejé, Gjakove, et
Bjeshkét e endemike té
PK_002 Nemuna Decan, Istog, | 62.488 Il 2013 flords, vegjeta-
Junik cionit dhe faunés
MONUMENTE NATYRORE (6010.79 HA)
MN_001 Mani Sham Pejé 0.03 i 1957 Karakter botanik
MN_002 MAE | prigren 005 i 1959 Karakter batanik
MN_003 Plepi né Bajging| Podujevé 005 Il 1959 Karakter botanik
MN_004 Bliri né Isnig | Degan 002 IIf 1968 Karakter botanik
MN_005 Trungjet e blirit | pocq, 005 1 1968 Karakter totanik
= né Isnig ‘
_ Karakter gjeo-
MN_006 gggfrﬁgse Lypjan 39 Il 1969 morfologjik dhe
speleologjik
. Karakter
MN_007 m‘t"fﬂ‘gt = | Mitrovicé 005 I 1970 gjeologjik dhe
gjeomorfologjik
Rrjedha e Suhareke, Kline, Karakter
M 06l lumit Mirusha | Malishevé 2 i 19683 hidrologjik
e e SN e No o
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( 5 E (" (i (" \'/Karakter hilirulu-\
Gryka e lumit - gjik, gjeomorfolo-
MN_009 Bistrica Prizren 200 i 1976 gl oeloginui
dhe hotanik
Byrimi i D.rinit Karakter hidrolo-
MN_010 o torchode: | e 90 i 1983 gik, speleologiik
peuae dhe botanik
Radacit
= Karakter hidrolo-
rykae gjik, gjeomarfolo-
dhe botanik
Burimi i ujit
: 5 o Karakter
MN_012 E?::r:[akl ne Kliné 007 [I] 1985 hidrologilk
Karakter hidrolo-
Gryka e lumit - gjik, gjeamorfole-
MN_013 Klina Kliné 205 III 1985 ok spelantogjik
dhe botanik
Trungjet e
MN_014 bungut né Malishevé 005 IIf 1985 Karakter botanik
Lozice
Trungu i garrit | yfina Karakter botanik
MN_074 né Zllakucan Kling 0.05 Il 1985 rakter botani
e ; r Karakter
Kanioni i Drinit | Gjakove . -
MN_016 5 . - 198 i 1986 gjeomorfologjik
té Bardhe Rahovec dhe hidrologik
Shpella e AR
MN_017 e Drenas 011 i 1987 gjeomorfologjik
dhe speleologjik
MN_018 Shpellae | gronag 05 1 1987 gjaer::toer:‘ulugjik
= Gllanasellés e spelaciegiik
Burimi
. . Karakter
MN_019 tg_rmoq]meral Leposaviq 16.6 Il 1987 hidrologjik
né Vugé
Burimi i ujit
MNO20 | mineralne | Podueve | 031 I 1988 i
Sallabajé )
Burimi i ujit né - Karakter
MN_021 Shajkove Podujeve 141 i 1988 hidrologjik
Trungu i garrit - .
MN_022 né Pollats Podujeve 0.44 [l 1988 Karakter botanik
Trungu i garrit v .
MN_023 né Dobratin Podujeve 007 [l 1988 Karakter botanik
Trungjet e
MN_024 rrénjes né Drenas 005 [ 2006 Karakter botanik
\  Nekave A \_ . \_ R ,
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MN_025 :;g:fée:: Drenas 005 i 2006 Karakter botanik
Negroc
Trungjete
MN_026 ﬁhpardhlt né | Drenas 0.05 Ii 2006 Karakter botanik
egroc
Karakter
MN_027 onpelae | orenas 2 I 2006 gjeomarfolagjik
dhe speleologjik
MN_028 ;L"Rﬁglg(gfg' t | Drenas 005 1 2006 Keralder botanik
Guri i Gradineés Karakter
MN_029 né Liapushnik Drenas 2 IIf 2006 gieomorfologiik
Burimi i ujit
MN_030 mineralné | Drenas 005 I 2006 ﬁ;’;ﬁ:’ﬁk
Poklek
Trungjet e
dushkut - :
MN_031 Gjasht lisat né Drenas 0.05 [ 2006 Karakter botanik
Likoshan
Trungjet e
MN_032 dushkut né Drenas 005 1l 2006 Karakter botanik
Terstenik
Trungjet e
MN_033 dushkut né Drenas 005 1] 2006 Karakter botanik
Likeshan
MN_034 E:rl'];t',’rl:;‘ﬁ:c Drenas 005 il 2006 Karakter botanik
Trungu .
MN_035 bungebutés Skenderaj 005 [ 2007 Karakter botanik
né Agareve
Trungjet e _
MN_036 gﬂf"“”t né Skenderaj 005 i 2007 Karakter botanik
ac
MN_037 m“r?;ﬂlﬂ‘;ih Skenderaj | 005 Il 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit ; Karakter
MN_038 né Banjé Skenderaj 01 IIf 2007 hidralogjk
MN_039 Trungu i dush- | syenderaj | 005 1 2007 Karakter botanik
Kompleksi i
oo | SRRl | uendersj | 002 i 2007 Karakter botanik
Rrezalle
Kompleksi i
MN_04] e s | Swenderal | 01 I 2007 Karaker botanik
Klladernice | . A \. 4 b
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MN_042 koo | Skenderaj | 005 i 2007 Karakter botanik

WOl | Tt | g ondera) | 005 I 2007 Karakter botanik
Trungu i

MN_044 bungebutés Skenderaj 005 I 2007 Karakter botanik
né Gitak

MN_045 Trunou 92rTt | uengeraj | 005 1 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit té
ot ires & , Karakter

MN_046 Eéeéllmgt ne Skenderaj 005 i 2007 hidrologiik
Trungu i bungut . ;

MN_047 né Lubovec Skenderaj 005 [ 2007 Karakter botanik

MN_048 L’;‘Bgi"q' TOMES Kiing 003 I 2007 Karakter botnik
Kompleksi i
trungjeve té 2 .

MN_049 rrénnjés né Kling 0.28 ([ 2007 Karakter botanik
Gllareve

MN_050 L;“gggglgfgg“ Kling 012 i 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit
; ke s Karakter

MN_051 gdgf;:l ne Kling 007 1 2007 hideologik

MN_052 Ié"ﬂ?él:r:i!,]””g"t Skenderaj 0.2 1] 2008 Karakter botanik
Trungjet e )

MN_053 dushkut né Suhareke 005 I 2007 Karakter botanik
Breshanc
Kompleksi i
trungjeve té 5 .

MN_054 Hushtzh e Suhareké 015 i 2007 Karakter botanik
Savrové

MN_055 Trungu 1 PISNES | Gunareke | 005 1 2007 Karakter botanik
Trungjet e .

MN_056 dushkut né Suhareke 0.5 [ 2007 Karakter botanik
Grejkoc

MN_057 ﬁg'ggg;np‘ep'* Suhareké | 005 I 2007 Karakter botanik
Burimi i ujit

MN_058 mineral né Suharekeé 01 1 2007 ﬁ:arakterhk
Regan idrologji
Kompleksi i

MN_059 trungjeve t& | gyharekg 015 Il 2007 Karakter botanik
dushkut né

\ (\Muhlan A A \ - - J
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MN_060 ng'ugggalirt?vé ® | Suhareké 005 IIl 2007 Karakter botanik
Kompleksi
MN_061 AenUeVe e | Sunareks | 005 i 2007 Karakter botanik
Papaz
Dy trungjet e
MN_062 bungut né Suhareke 01 1l 2007 Karakter botanik
Bllace
MN_063 (MU TG | uhareke | 005 I 2007 Karakter botanik
raniq
Lokaliteti i
MN_064 bujgerit né Suhareké 01 1l 2007 Karakter botanik
Birage
Kompleksi i
trungjeve té 2 :
MN_065 bungiit né Suhareké 015 Il 2007 Karakter botanik
Luzhnicé
Guri i xhamisé . Karakter
Dy trungjet e
MN_067 manitte ziné | Istog on 1 2008 Karakter botanik
Cerrcé
Trungu i birit
MN_068 té argjendte né | Istog 01 1 2008 Karakter botanik
Lubozhdé
Trungu i blirit
MN_049 té kuq né Istog | Istog 0.05 ] 2008 Karakter botanik
té Poshtém
T i bung- .
MN_070 putés né Sina). | 5100 o [ 2008 Karakter botanik
Trungu i I:jlirit
té argjendte :
MN_071 06 Shushicé té Istog 0.05 I 2008 Karakter botanik
Epérme
Burimi i ujit Karakter
MN_072 natyral né Istog Istog 3.88 i 2008 hidrologjik
MN_073 Lre“{}g: | vodhes | 1stogq 007 [l 2008 Karakter botanik
Trungu i birit
MN_074 té argjendte | Istog 0.05 Il 2008 Karakter botanik
né Kaligan
Burimi i ujit Karakter
MN_075 termal né Banjé| /510 0.58 i 2008 hidrologjik
Trungu i blirit te :
MN_076 kug né Lubové Istog 007 Il 2008 Karakter botanik
Trungu i
MN_077 rrénjes né Istog om IIf 2008 Karakter botanik
9 \_Zal[q-Zabllaq AL L . L L v
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MN_078 ng‘l]r"lguub:jir]?t:mes Istog 007 IIl 2008 Karakter botanik
WNOTY | TR ENES) iy 005 I 2008 Karaker botanik
MN_080 E‘lgﬂ:}rgﬁgglt Istog 001 11| 2008 Karakter botanik
Burimi i ujit né Karakter
MN_081 Vrellg Istog 0.26 [ 2008 hidrologjik
Karakter gjeomor-
Ujévarat e Malisheve, fologjik. hidrolo-
MN_082 Mirushés Kling, Rahovec 2984 U 2012 gjik, speleologijik,
botanik, peisazhor
MN_083 L?[‘l%'gi;‘fcmt Malisheve | 0.08 1l 2014 Karakter botanik
Karakter
Shpellae o : "
MN_084 i Malishevé 0.69 1 2014 gjeomorfologjik
e dhe speleologjik
MN_085 Irungu 199t | \etigheve | 008 i 201 Karakter botanik
Trungu
MN_086 bungebutés né | Malisheve 008 Il 2014 Karakter botanik
Llozicé
Trungu
MN_087 bungebutés né | Malishevé 0.07 1l 2014 Karakter botanik
Llozicé
Shpella e Karakter
MN_088 Bozhurit né Malisheve 2 I1l 2014 gjeomorfologjik
Damanek dhe speleologjik
Shpell havs Karakter
MN_089 W %e a_e_t Malishevé 2 I 2014 gjeomorfologjik
iy dhe speleologjik
MN_090 mg%mnge Malishevé | 005 1 201 Karaker botanik
MN_091 Trungu 19Tt | Vgligheve | 125 i 2014 Karakter botanik
wiogp | PRI | paihes | aog 1 200 Karakter btanik
W09 | Maul T paiihevs | 08 I 2014 arekter botarik
wNogs | TnOIGAMT | yaiheve | 0g I 20 arakter botanik
Trungu i
MN_095 frashrit né Malisheve 08 I1) 2014 Karakter botanik
Javig
MN_0% Yakeh | Malisheve | 07 i 207 Karakter botani
= VBrmicés . rakter botanik
Zabeli dhe D ;
MN_097 ... | Malishevé 051 1} 2014 Karakter botanik
o _Alrellané Javig A A o \_ _ W,
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i /Burimi i ujit né\f ([ i ( /Ka kt
X - rakier
MN_098 Carravrand Malishevé 9.76 Il 2014 hidrolagjik
Karakt
MN_099 owelae | \alishes | 279 i 2014 speleaogi
. e Karakter
Bifurkacioni i — :
MN_100 : : Feriza 15 1l 2015 morfologjik dhe
lumit Nerodime J pdrologik
Shpella e
MI01 Shullanitné | Kagank |1 I 2015 o
Sllating g
Humnera né
shpatin e Kacanik Karakter
MN102 Qenares, né 1 I 2015 speleologjik
Glloboging
Trungjet e
MN_103 qarrit ne Kaganik 005 i 2015 Karakter botanik
Kacganikun e
vjetér
Guri i gjaté né . Karakter
MN_104 Stagm?ijé Kaganik 1 U 2015 gjeomorfologjik
woss | B aganik | 0o I 2075 Kerakter botanik
Trungjet e
MN_106 ﬁg;’g]i‘;{fm o | Kaganik 005 Il 2015 Karakter botanik
vjetér
Trungjet e
MN_107 garrit né Kacanik 005 1} 2015 Karakter botanik
Kovagec
WNIB |ty [Kasanik | 005 I 2015 Karaker botank
Kompleksi i
MN_109 qundieve | Kaganik 005 I 2075 Karakter botanik
Runjev
Trungu i ;
MN_TI0 shelgutné | Kaganik 005 i 2015 il e
Kacanik
Trungjete
MN_TN FUS_!]kUt né | Kaganik 0.05 i 2015 Karakter botanik
vajé
MI_T12 TupguIGartt | gacani | 005 I 2015 Karakter botanik
Vrella e Zezé : Karakter
MN_113 R Bty Shtime 2 [ 2015 hideologi
Shpella e Imer )
MN_T14 Devetakutng | Shtime 2 Il 205 ;‘;;f:;f;gjik
3 \Devetak ~ A_ e < & "

.
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Trungjet e
MN_T15 dushkut né Shtime 0.05 III 2015 Karakter botanik
Mollapolc
MI_Ti6 Gatane | Epern | Shtime 005 I 2015 Karakter btanik
MNTT7 LSLAUSAE | Shime 005 1 2015 Karekter botarik
MN_T18 Pirotcss | s 005 1 2015 o ol
) e 1 ime 1 2
né Pjetérshice spelealogjik
Lisat Binjak né
MN_T19 Godanc te Shtime 005 Il 2015 Karakter botanik
epérm
Géshtenjat e
MN_120 Shtimes né Shtime 0.50 I 2015 Karakter botanik
Shtime
Shpella e
Karakter
MN_121 ovetakut he | ghtime 2 I 2015 spelealogjik dhe
Devetak hidrologjik
Trungu i
MN_122 Ehpardhit ne | Podujevé 0.5 1l 2015 Karakter botanik
yz
Trungjet e
dushkut né ‘o :
MN_123 Liapashticén e Podujevé 0.0 1) 2015 Karakter botanik
Epérme
Trungu i
dushkut né s ;
MN_124 Liapashticén e Podujeveé 05 1 2015 Karakter botanik
Epérme
Vrella dhe i
MN_125 trungu i ahut | Podujevé 0.10 I 2015 gﬁra?der ?Dtﬁﬂlk
né Dobratin RACTOLO8N
MN_126 L;”&%‘:g'lﬁ‘lg"" Podujevé | 05 I 2015 Karakter botanik
MN_127 Tungo PPt | podujevs | 05 I 2015 Karakter botanik
wis | TRt TPERt | pogers | g3 I 2015 Harakter btanik
Trungu Trungjet
MN_129 @ shparhit, | vushtrri 010 I 207 Karakter botanik
Zhilivode
Trungjet e _ .
MN_130 dushkutné | Vushtrri 010 Il 2016 IR IaNK
Druar
Kompleksi i
MN_131 ﬁs’;g{ﬁﬁ ;ﬂ Vushtrri 015 [l 2016 Karakter botanik
A /\Galicé N N L L K J
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Reungu i
MN_132 bungut né Vushtrri 05 Il 2016 Karakter botanik
Shitarice
MBS | TRUTITENES| e | 0 I 2016 Karakter btanik
Lluges
Burimi i ujit Karsldng
MN_134 termomineral | Vushtrri 0.10 1l 2016 hidrologjk
né Gjelbishté
Trungu i garrit : :
MN_135 6 Cocil Vushtrri 05 I 2016 Karakter botanik
Trungu i
MN_136 frashérit né Rahovec 08 Ml 2016 Karakter botanik
Kaznik
Trungu i
MN_137 shpardhitné | Rahovec 0.35 IIl 2016 Karakter botanik
Kaznik
Trungjet e
MN_138 dushkut né Rahovec 013 1l 2016 Karakter botanik
Dobidol
Trungu i
shpardhit né _
MN_139 lagjen e Rahovec 0.4 I 2016 Karakter botanik
Berishajve né
Drenoc
Trungu i
shpardhit né K :
MN_140 lagjen & Me- Rahovec 0.4 I 2016 Karakter botanik
hovce-Drenoc
M1 H;‘g"aﬁ{fc' bungut | pahovec 05 I 2016 Kaalr bitarik
Trungu i garrit
MN_142 dhe i vidhit né | Rahovec 0.7 Il 2016 Karakter botanik
Bratotin
Trungu i
MN_143 shpardhitne | Rahovec 04 IIf 2016 Karakter botanik
Bratotin
Shpella e “Bali Karakter
MN_144 Aggs' né Zatrig Rahovec 1 U 2016 speleologjik
Shpellae
0 Karakter
MN_145 gest}ternt né | Rahovec 0.7 0l 2016 epalpdnali
atrig
PARK | NATYRES (5.934 HA)
Vel Bashtrik Vlera biologjike,
ali Pashtri ey gieomorfologjike,
PN_002 dhe Ligenii | KOV 5934 v 2015 Hidrolagile
Vérmicés kulturore dhe
e turistike -y
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PEISAZH | MBROJTUR (2437 HA)

Vlera floristike,

PM_001 Shkugéza Gjakove 70 v 20Mm edukative,

turistike
y Vlera floristike,
PM_002 R Degan 6 v 1969 edukativo-arsi-
¢ more dhe turistike
Kompleksi i Viera floristike,
PM_003 pishave né Kacanik 25 v 2015 edukativo-arsi-
Strazhé more dhe turistike
Kompleksi i Viera floristike,
PM_004 pishave ngé Shtime 25 V 2015 edukativo-arsi-
Shtime more dhe turistike
Réndesi shkencore,
PM_005 Gérmia Prishting | 2302 v 2016 s
| turistike
Z0NE E\‘E!}ANTE E MBROJTUR E ZOGJVE (109.5/HA)
Vlera ornitologjike,
Zoné e vecanté | Fushé Kosove, ihtiologjike,
ZVM_001 embrojture | Graganicg, 109.5 v 2014 idrogjeologjike,
z0gjve Lipjan botanike dhe
& A peisazhore
Shtojca 1. AMMK, Zonat e Mbrojtura Natyrore
PERHAPJA i
LULEZIMI/ PERHAPJA BIME
NR. | FAMILJA/LLOJI FRYTET BIOTOPI NE KOSOVE E PERGJITH- ENDEMIKE GJENDJA
SHME M
ARISTOLOCHIACEAE
. : Né terrene ranore - Té zhvillu-
miﬁﬂ{;i gurore prané shkurreve, | p oo i . | aramiré,
(Petriku i IV/V-VI | né substrate serpen- Mi#ush g Kosové E Kosovés | por me
Grojterit) tinore té zonés areal té
kodrinore-malore kufizuar

ASTERACEAE

: : ; Té zhvillu-
Achillea alexan- Né vende barishtore 5 S
dri (Barpezmi i dhe né pyllin e cetina- | hoere | E Kosoves | ara miré,

2 , AT i Pyt S ENEE | Charrit 0SOVE (steno por me
mbretit kut té zones alpike né (Oshlak) endemike) Lt
Aleksandér) shkembinj gélqeroré areane

kufizuar )
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Né vende shkémbore N
5 Cﬁ?taqrea vy dhe me bar té zonés i i |
albertii (Kokogeli VIl kodrinore deri né Deve, Golesh | Kosové EKosovés | o iara
i Albertit) 1000m L. N& substrate
serpentine.
BORAGINACEAE
Cynoglossum
krasnigii Né vende shkémbore - | Pashtrik . .
4 &Gjuhéqer;i i W-viivi gélgerore (Gorozhup) oSy EKosoves | [
rasnigit
BRASSICACEAE
gﬂgﬂ;euera Né vende shkémbore - | Ostrovicé . . i
5 | Gormulerae VI-VIL/VIIl | serpentinore té zonés | (1500-1900 | Kosove EKosovés | Errallé
Degeni) malore dhe subalpike | mL)
CARYOPHYLLACEAE
I(]}iantﬁ scsagdius) 2; vendg sh‘t(émhnre | MaEet e Shar- T
arafili i Sharrit e me bar té zongés rit (Luboten, . 5 i
6 VI-VIE [ Vill subalpike dhe alpike | Prevallac) Kosove E Kosovés | rrezikuara
CONVOLVULACEAE
Dunr\]f{:lvulus Né vel_r]\tde mte bar dhe ?nrancé
cochlearis gurishtore té zonés territori i . 5 3
7 (Dredhja e VI-VIL[ VI kodrinore me natyrd | Hanit té Kosové EKosovés | Errallé
Kosoves) serpentine Elezit)
CRASSULACEAE
Sedum Né vende shkémbore, | Malet e Shar-
flexuosum sidomos gélgerore, t& | rit (Luboten, . < 2
0 (Rrushqygja e VIV X zonés subalpike Oshlak) B0 Fhosows: (Erallp
epshme
aempervivum Né shkémbinj Alpet Duhet té
osaninii gélgerore ose Shaiptare . . | mbrohet
? (Burgulli i VIl-ViIL [ IX serpentinore té zonés i s e me ligj
Koshaninit) subalpike dhe alpike
DIPSACACEAE
ggg{]r?égggis ; Né vende me bar, Pashtrik, : 7 -
10 ‘ VI-VI/ VIl | shkurre, pyje té zonés | Alpet 0S0VE 0SOVES :
(Cefalariae malore dhe subalpike | Shaiptare rrezikuara

Pashtrikut)
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FABACEAE
Astragallus fiala Né shkémbinj té zonés | Alpet " o= |[R
T | (aritnja e Fiatit) | WY | algine Shgiptare | K0SV EKosoves | resikuara
Trifolium wett- . , / i : i
12 | steinii (Tarfilii | V-V | Né kullosa subalpike | pashtrik | Kosové E Ballkanit |E rrallé
Vetshtajnit) Vill-IX dhe alpike
LAMIACEAE
Micromeria i .
- Né vende shkémbore - | Grykae
13 ?é?sﬂ'rﬁ?u VII-VIll gélgerore té zonés Lumbardhit | Kosové EKosovés | Errallé
shqiptar) Vill-IX kodrinore - malore té Prizrenit
Né vende té thata, Oshlak,
shkurre, kullosa, pyje | Koritni Duhet té
14 R}YT”S ﬁu:a?aur!;) 3I-I‘IJII)I( té zonés subalpike dhe Aﬁ;;tmk' / E Ballkanit | mbrohet
is5a Saiy 3 alpike, né substrate Shqiptare me ligj
gélgerore
Thymus doerfleri Né vende té thata, pyje
15 | (Listrae VI-VIL | té rralla té zonés Koritnik Kosové EKosovés | Té pakta
Dorflerit) Vill-IX malore subalpike
Thymus Né kullosa, livadheté | Oshlak, T
16 | rochlenae (Listra | VI /VII zonés malore dhe Rrethinae | Kosové E Kosoves A —
e Rohlenes) subalpike Decanit
LILIACEAE
Lilium albani- Né vende té freskéta | Malet e Duhet té
17 | cum (Zambaku | VI-VIl | VIl | shkémbore té zonés | Sharrit, Alpet | Kosové E Kosovés | mbrohet
shgiptar) malore - subalpike Shqiptare me ligj
POACEAE
Stipa mayer i .| Koznik, Rajoni Duhet té
18 | (Pendékaposhi | y-yi /vy | Nékullosamenatyré | jMirushés, | Kosové EKosovés | mbrohet
i Mayerit) serpentinore Godanc etj. me ligj
RANUNCULACEAE
Aconitum Né vende me shkkurre Al Té pakta
19 | pentheri (Akoniti | vii/vil dhe me bar té zonés Shpe't . Kosové EKosovés | (duhet té
i Rusolisé) malore dhe subalpike Jipacs mbrohen)
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e Y—— Y- b Y Y )
ROSACEAE
: Né shkémbinj acidike
Potentilla SR Malet e .
. [ VIVIE/ | me prejardhje . " . |Té
20 | calabra (Zgrfeca Vil siillinilis i kactasi Sha_r_nt: Kosove E Kosovés chezkaiara
e Kalabrisg) mbidetare 2000 m Guri i Zi
Potentilla ’ Malet e
; = Né vende me bar dhe !
doerfler SOrTECa) i /X | shkembore tezones | SOt | Kosové | E Ballkanit |Erall
; : alpike istra,
Rubus ipecensis Maja e Zezé
Rubus ipecensis K .
Né vende shkurrore . . |Té
éﬁ?@ns?fe”a e |/ e s Gubave (Pejé) | Kosové EKosovés | roiiaca
SAXIFRAGACEAE
Saxifrage 5o gne e e Raritnrk A
scardica (rigéza | J-VII/ | N shkembinj té zonés | oy Kosové EKosovés | €
e Sharrit) Vill-X alpike Shaiptare rrezikuara
Verbascum ,

; - Malet e Kosove :
scardicolum Vi-vill / Neé kullosa e shkurre : S N Te
(Barpeshkui [ VIl té zonés subalpike Sharrit (vetemné | EKosovés | resikuara
Sharrit) (Oshlak) Kosove)

Wulfenia blecicii Né vende me bar, pyje
(Vulfenia e E:ﬁw” l e shkurre té zonés éhppif:tare Kosove E Kosovés |/
Blegigit) subalpike 9

VIOLACEAE
Vo grachis Neé kullosa té zongs Malet Ns gripa
(Vjollca VIV | 2k Sharrt Kosové EKosovés | té vogla
barishtore) p L ose médha

Shtojca 2. Disa lloje bimore me karakter endemik né territorin e Gjakovés (AMMK, Biodiversiteti i
Kosovés)
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SHTOJCA 3 - KATEGORITE E IUCN-SE SIPAS
KATEGORIVE DHE KRITEREVE TE LISTES SE KUQE TE

| zhdukur (EX) - Taksoni éshté
zhdukur dhe nuk ka asnjé dyshim té
arsyeshém se nuk ka vdekur. Taksoni
konsiderohet i zhdukur kur hulumtimet
né habitatin e njohur ose té pritshém,
né kohéte pérshtatshme
(ditore,stinore,  vjetore),  pérgjaté
rangut té tij historik nuk kané arritur té
regjistrojné njé individ.

| zhdukur né natyré (EW) - Njé
takson éshté i zhdukur né natyré kur
dihet se mbijeton vetém né kultivim, né
robéri ose si popullaté e natyralizuar
jashté rangut té kaluar té taksonit. Ai
takskon konsiderohet i zhdukur né
natyré kur hulumtimet né habitatin e
njohur ose té pritshém, nékohé te
pérshtatshme (ditore, stinor, vjetore),
pérgjaté rangut teé tij historik, nuk kané
arritur te regjistrojné njé individ.

| zhdukur né rajon (RE) - Eshté
kategori rajonale pér njé takson kur
nuk ka asnjé dyshim téarsyeshém se
individi i fundit i afté pér riprodhim
brenda rajonit ka vdekur ose éshté
zhdukur nga natyra ose kur éshté njé
ish-taksin vizitues, individi i fundit ka
vdekur ose éshté zhdukur nga rajoni.
Pércaktimi i afatit kohor pér listim né
kétéekategori i lihet nédiskrecion
autoritetit rajonal té Listés sé Kuge,
por duhet té paraprijé datén 1500 p.e.s.

Skajshmérisht i rrezikuar (CR) -
Njé takson éshté skajshmérisht i
rrezikuar kur déshmité mé té mira té
disponueshme tregojné se ai plotéson
ndonjérin nga kriteret A deri né E pér
keété kategori dhe pér kété arsye

JUCN-SE: VERZIONI 3.1-2012

konsiderohet se pérballet me rrezik
jashtézakonisht té larté té zhdukjes né
natyre.

| rrezikuar (EN) - Njé takson éshté
| rrezikuar kur déshmité mé té mira té
disponueshme tregojné se ai plotéson
ndonjérin nga kriteret A deri né E pér
keté kategori dhe pér kété arsye
konsiderohet se pérballet me njé
rrezik shumé té larté té zhdukjes né
natyre.

| cenuar (VU) - Taksoni éshté i
cenuar kur déshmité mé tée mira te
disponueshme tregojné se ai plotéson
ndonjérin nga kriteret A deri né E pér
keété kategori dhe prandaj po pérballet
me rrezik té larté té zhdukjes né
natyreé.

Gati i kércénuar (NT) - Njé takson
éshte gati i kércénuar kur vlerésimi i tij
éshté béré sipas kritereve, por
aktualisht nuk klasifikohet pé
kategorité Skajshmeérisht i rrezikuar, i
rrezikuar ose i cenuar, por éshté afér
kualifikimit ose do té jete né te
ardhmen e afert.

Shqetésim mé i vogél (LC) -
Taksoni i takon késaj kategorie kur
edhe pas vlerésimit sipas kritereve,
nuk kualifikohet pér kategorité
Skajshmeérisht i rrezikuar, i rrezikuar, i
cenuar ose Gati | kércénuar. Né kété
kategori hyjne llojet e pérhapura
gjithandej dhe me dendési té madhe.
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Té dhéna té pamjaftueshme (DD) -
Taksoni gé i pérket késaj kategorie ka
mungesé té informacioneve adekuate
pér té beré vlerésim té drejtpérdrejte
ose té térthorte té rrezikut té zhdukijes,
bazuar né pérhapjen ose statusin e
popullatés. Taksoni i késaj kategorie
mund té jeté i studiuar miré dhe i
njohur, por mungojné té dhéna né
lidhje me dendésiné dhe pérhapjen e
tij. Prandaj, kjo kategori nuk eéshté
kategori kércénimi, por indikon se
kérkohen mé shumé té dhéna nga
hulumtimet e ardhshme gé tregojné
nése Kklasifikimi i kércénueshmérisé
éshté i pérshtatshém.

| zhdukur né natyré (EW) - Njé
takson éshté i zhdukur né natyré kur
dihet se mbijeton vetém né kultivim, né
robéri ose si popullaté e natyralizuar
jashté rangut té kaluar té taksonit. Ai
takskon konsiderohet i zhdukur né
natyré kur hulumtimet né habitatin e
njohur ose té pritshém, nékohé té
pérshtatshme (ditore, stinor, vjetore),
pérgjaté rangut té tij historik, nuk kané
arritur té regjistrojné njé individ.

| pavlerésuar (NE) - Kur taksoni
nuk éshté vlerésuar ende sipas
kritereve.

| paaplikueshém (NA) - Kategori e
cila konsideron njé takson té
papérshtatshém pér vlerésim né nivel
rajonal. Taksoni mund té jeté i
paaplikueshém sepse nuk i takon njé
popullate natyrore ose nuk éshté
brenda vargut té tij natyror né rajon,
ose éshte kalimtar né rajon. Ai mund té
jeté né numér shumeé té vogél i
prezantuar né rajon ose taksoni mund
té klasifikohet né nivel mé té ulét
taksonik sesa  konsiderohet e
pranueshme nga autoriteti rajonal i
Listés sé Kuge.
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PER EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal (dhe
rajonal) pérmes mobilizimit té komunitetit, mbikqéyrjes sé vendimmarrjes publike dhe
partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy
programeve kryesore: Qytete/Komuna Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa
programi i treté éshté ideuar si njési mbéshtetése pér veprimin e organizatés dhe synon
adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Vellimin e pamjaftueshém té dijes
empirike né vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe
mendimet profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, vecanérisht
né hulumtime, baza té té dhénave, analizé, menaxhim, zhvillim komunitar dhe ekspertizé
sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar
burimet e té hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né peseé vitet e ardhshme (2020
- 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi
i gjithémbarshém shtetéror éshté proces qé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né
thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja e té gjithéve né marrjen e
vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashkét, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon
shfrytézim racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmériné e tyre nga
gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes
sé shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizates jané:

1. Paanshmeéria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon
veprimet e ngutshme dhe impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyej pérpara alternativat té
cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené mé té pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e
shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té
shtyer pérpara bashkéveprimin qytetar pér té pérmbushur misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku
pérpjekja nuk i kénaq pritjet e organizatés né qofté se nuk perfundon me rezultatet e pritura
dhe

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga
qytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogérisé.
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